Дело № 1-59/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Елец 15 ноября 2023 года 

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Куликова А.В., 

с участием 

государственных обвинителей Патрамана С.Д.,

ФИО1, 

подсудимого ФИО10, 

адвоката Титова В.Н., 

подсудимого ФИО13, 

адвоката Маньшиной Г.П.,

подсудимого ФИО14,

адвоката Штукатурова С.А.,

подсудимого ФИО15,

адвоката Солдатова А.Е., 

при секретаре Григорьевой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в городе Ельце уголовное дело в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, работающего 

<

адрес> военнообязанного, судимого:

- 25.07.2022 года Елецким районным судом Липецкой области по ч. 1 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев ограничения свободы, наказание отбыто 23.12.2022 года,

- 29.06.2023 года Елецким районным судом Липецкой области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ,

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а», «б» УК РФ, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ,

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, разведенного, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 08.12.2022 года Елецким районным судом Липецкой области по ч. 1 ст. 116.1 УК РФ к наказанию в виде 160 часов обязательных работ, наказание отбыто,

- 03.05.2023 года Елецким городским судом Липецкой области по ст. 228 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединена неотбытая часть наказания по приговору Елецкого районного суда Липецкой области от 08.12.2022 года и окончательно назначено наказание в виде 6 месяцев 17 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселении, наказание не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ,

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, разведенного, не работающего, военнообязанного, судимого:

- 09.08.2021 года мировым судьей Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде 180 часов обязательных работ, 10.11.2021 года постановлением мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области водворен в места лишения свободы сроком на 17 дней;

- 07.12.2021 года мировым судьей Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области по ст. 139 ч. 1 УК РФ, ст. 158 ч. 1 УК РФ к наказанию в виде 3 месяцев лишения свободы, с присоединением приговора мирового судьи Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области от 09.08.2021 года с назначением наказания в виде 3 месяцев 10 дней лишения свободы, освобожденного 22.03.2022 года по отбытии наказания;

- 15.06.2022 года Елецким районным судом Липецкой области по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, ст. 115 ч. 2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, наказание не отбыто,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 и ФИО13 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище, ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, ФИО10, ФИО13 и ФИО14 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище группой лиц по предварительному сговору, ФИО10 и ФИО13 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в хранилище, ФИО10 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в хранилище, ФИО13 и ФИО14 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище группой лиц по предварительному сговору, ФИО13 и ФИО14 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в хранилище, ФИО13 и ФИО15 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в хранилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО10 в один из дней в период времени с 01.02.2022 года по 25.06.2022 года, примерно 19.05.2022 года, в послеобеденное время, находясь в доме ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после употребления спиртных напитков, на почве внезапно возникшего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, вступил в предварительный сговор с ранее ему знакомым ФИО4, после чего, согласно распределения ролей, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, в тот же день, около 19 часов 00 минут, из корыстных побуждений, ФИО10 совместно с ФИО13, прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя свои преступные намерения, путем свободного доступа зашли на территорию двора указанного дома, и подошли к хозяйственной постройке, расположенной с правой торцевой стороны строения вышеуказанного дома, используемой Потерпевший №1 в качестве хранилища для материальных ценностей. Затем, ФИО10, при помощи принесенного с собой металлического лома в виде прута разрушил запорное устройство входной двери хозяйственной постройки, просунув конец лома между дверным полотном и пробоем навесного замка, и с силой нажав на лом руками, после чего ФИО10 совместно с ФИО13 через данную входную дверь зашли в помещение постройки, где ФИО10 совместно с ФИО13, тайно, похитили принадлежащую Потерпевший №1 цепную бензиновую пилу «Урал», стоимостью, согласно заключению эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 4000 рублей. Похищенное имущество ФИО10 совместно с ФИО13 обратили в свою пользу, вынесли его с территории двора вышеуказанного дома Потерпевший №1, после чего скрылись с похищенным имуществом с места преступления, и распорядились им по своему усмотрению, тем самым довели свой преступный умысел до конца, в результате чего причинили Потерпевший №1 имущественный ущерб в размере 4000 рублей.

ФИО10, в один из дней в период времени с 01.02.2022 года по 25.06.2022 года, примерно 24.05.2022 года, около 09 часов, находясь на территории двора дома ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес> на почве внезапно возникшего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, в то же время, то есть около 09 часов, из корыстных побуждений, прибыл к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> где, реализуя свои преступные намерения, путем свободного доступа зашел на территорию двора указанного дома, и подошел к хозяйственной постройке, расположенной с правой торцевой стороны строения вышеуказанного дома, используемой Потерпевший №1 в качестве хранилища для материальных ценностей. Затем, ФИО10, через незапертую входную дверь хозяйственной постройки зашел в помещение постройки, где тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащий Потерпевший №1 бензиновый мотоблок «МБ-1Д» на резиновом ходу, с установленным на нем окучником, стоимостью, согласно заключению эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 30000 рублей. Похищенное имущество ФИО10 обратил в свою пользу, выкатил мотоблок с территории двора вышеуказанного дома Потерпевший №1, после чего скрылся с похищенным имуществом с места преступления, и распорядился им по своему усмотрению, тем самым довел свой преступный умысел до конца, в результате чего причинил Потерпевший №1 имущественный ущерб в размере 30000 рублей.

ФИО10, в один из дней в период времени с 01.02.2022 года по 25.06.2022 года, примерно 02.06.2022 года, около 18 часов, находясь в доме ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на почве внезапно возникшего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, вступил в предварительный сговор с ранее ему знакомыми ФИО13 и ФИО14, после чего, согласно распределения ролей, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, в то же время, то есть около 18 часов, из корыстных побуждений, ФИО10 совместно с ФИО13 и ФИО14, прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя свои преступные намерения, путем свободного доступа зашли на территорию двора указанного дома, и подошли к окну кухни вышеуказанного дома с установленной на окне защитной рольставней. После этого, ФИО10, при помощи принесенной с собой металлической монтировки разрушил запорное устройство рольставни, установленной на окне кухни дома, просунув конец монтировки между замком рольставни и стеной дома, и с силой нажав на монтировку руками. Затем, подняв рольставню вверх, и освободив тем самым доступ к полимерному окну кухни дома, ФИО10 монтировкой отжал створку указанного окна, после чего ФИО10 совместно с ФИО13 и ФИО14 через оконный проем незаконно проникли в помещение кухни дома. После этого, ФИО10 через незапертую входную дверь кухни дома прошел в коридор дома, откуда осуществлялись входы через деревянные межкомнатные двери, запертые на врезные и накладные замки, в зальную комнату дома, спальную комнату дома, и террасу дома. Находясь в коридоре дома, ФИО10 при помощи монтировки отжал ригели врезных и накладных замков указанных выше межкомнатных дверей, просовывая конец монтировки между торцом дверного полотна и дверной коробкой и с силой нажимая руками на монтировку, после чего ФИО10 совместно с ФИО13 и ФИО14 из помещения дома и комнат дома совместными действиями похитили принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: в зальной комнате дома - ЖК телевизор марки «BBK» модель «LT3209S», стоимостью, согласно заключению эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 6000 рублей; две ТВ-приставки цифрового телевидения марки «D-Color», стоимостью, согласно заключению эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 500 рублей каждая, общей стоимостью 1000 рублей; в спальной комнате дома - двухкассетный магнитофон марки «ASTON», стоимостью, согласно заключению эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 1200 рублей; пылесос «Samsung», стоимостью, согласно заключению эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 2000 рублей; пылесос «Ракета», стоимостью, согласно заключению эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 1000 рублей; масляной обогреватель «Delonghi», мощностью 2 кВт, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 2000 рублей; в коридоре дома – две УШМ марок «Интерскол», стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 2000 рублей каждая, общей стоимостью 4000 рублей; с холодильника «Атлант» МХМ-2706-80 КШД-300/60 демонтировали при помощи монтировки и похитили компрессор стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 4671 рубль; с холодильной камеры «Атлант» МХ5810-62 демонтировали при помощи монтировки и похитили компрессор, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 4930 рублей 50 копеек; в кухне дома - микроволновую электрическую печь марки «LG» модель MB-4042G/01, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 4000 рублей; при помощи обнаруженного в доме разводного ключа, демонтировали от системы подачи природного газа и похитили двухконфорочную газовую плиту «Электра» стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 1500 рублей, а всего, таким образом, похитили имущество общей стоимостью 32301 рубль 50 копеек. Похищенное вышеуказанное имущество ФИО10 совместно с ФИО13 и ФИО14 обратили в свою пользу, вынесли его совместными действиями из помещения дома через оконный проем кухни дома, и далее вынесли с территории двора вышеуказанного дома Потерпевший №1, после чего скрылись с похищенным имуществом с места преступления, и распорядились им по своему усмотрению, тем самым довели свой преступный умысел до конца, в результате чего причинили Потерпевший №1 имущественный ущерб в общей сумме 32301 рубль 50 копеек.

ФИО10, в один из дней в период времени с 01.02.2022 года по 25.06.2022 года, примерно 21.06.2022 года, в обеденное время, находясь в доме ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес> на почве внезапно возникшего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, вступил в предварительный сговор с ранее ему знакомым ФИО13, после чего, согласно распределения ролей, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, в тот же день, около 12 часов, из корыстных побуждений, ФИО10 совместно с ФИО13, прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> где, реализуя свои преступные намерения, путем свободного доступа зашли на территорию двора указанного дома, и подошли к гаражу, расположенному с правой торцевой стороны строения вышеуказанного дома, используемому Потерпевший №1 в качестве хранилища для материальных ценностей. Затем, ФИО10 и ФИО13 по выступам в стене гаража забрались на крышу гаража, и ФИО10 частично демонтировал кровлю крыши гаража, а именно руками оторвал один из листов шифера, из которых была выполнена кровля крыши, и руками разорвал полотно рубероида под данным оторванным листом шифера, после чего через образовавшийся проем между латником крыши из древесных досок, проник в помещение гаража, где ФИО10 совместно с ФИО13, тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: бензиновый триммер «STIHL», стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 14000 рублей; алюминиевую лестницу-стремянку, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 3905 рублей 10 копеек, и алюминиевую раздвижную лестницу, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 4680 рублей 90 копеек, а всего, таким образом, похитили имущество общей стоимостью 22586 рублей. Вышеуказанное имущество ФИО10 и ФИО13 совместными действиями вытащили из помещения гаража через частично демонтированную кровлю крыши гаража, при этом ФИО10 подавал поочередно указанное имущество из помещения гаража ФИО13, а ФИО13 в свою очередь, находясь на крыше гаража, принимал у ФИО10 имущество, и складывал его на землю у стены гаража. Похищенное имущество ФИО10 совместно с ФИО13 обратили в свою пользу, вынесли его с территории двора вышеуказанного дома Потерпевший №1, после чего скрылись с похищенным имуществом с места преступления, и распорядились им по своему усмотрению, тем самым довели свой преступный умысел до конца, в результате чего причинили Потерпевший №1 имущественный ущерб в сумме 22586 рублей.

ФИО10, в один из дней в период времени с 01.02.2022 года по 25.06.2022 года, примерно 21.06.2022 года, около 23 часов, после употребления спиртных напитков, находясь в доме ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на почве внезапно возникшего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №2, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, в тот же время, то есть около 23 часов, из корыстных побуждений, прибыл к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> где, реализуя свои преступные намерения, путем свободного доступа зашел на территорию двора указанного дома, и подошел к гаражу, расположенному с правой торцевой стороны строения вышеуказанного дома, используемому Потерпевший №1 в качестве хранилища для материальных ценностей. Затем, ФИО10 по выступам в стене гаража забрался на крышу гаража, и через проем между латником крыши из древесных досок, то есть через ранее по времени демонтированную кровлю крыши гаража, проник в помещение гаража, где при помощи обнаруженных в гараже гаечных ключей, с находящейся в гараже автомашины №, демонтировал и похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: радиатор системы охлаждения, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 1500 рублей; карбюратор с воздушным фильтром, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 2500 рублей; крышку головки клапанов, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 500 рублей, и термостат, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1480/23 от 23.01.2023 года, 500 рублей, а всего таким образом, похитил имущество общей стоимостью 5000 рублей. Похищенное имущество ФИО10 обратил в свою пользу, перекинул его из помещения гаража через частично демонтированную кровлю крыши гаража на территорию двора вышеуказанного дома, после чего вынес его с территории двора дома Потерпевший №1, скрылся с похищенным имуществом с места преступления, и распорядились им по своему усмотрению, тем самым довел свой преступный умысел до конца, в результате чего причинил Потерпевший №1 имущественный ущерб в сумме 5000 рублей.

ФИО13, в один из дней в период времени с 06.06.2022 года по 28.06.2022 года, примерно 10.06.2022 года, около 10 часов, находясь около жилого дома, принадлежащего на праве собственности ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на почве внезапно возникшего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО3, вступил в предварительный сговор с ранее ему знакомым ФИО14, после чего, согласно распределения ролей, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, из корыстных побуждений, в указанное выше время ФИО13 совместно с ФИО14 путем свободного доступа зашли на неогороженную территорию двора дома ФИО3, где, реализуя свои преступные намерения, ФИО14 подошел к входной двери террасы дома, запертой на навесной замок, и нанес по полотну двери удар ногой, обутой в обувь, в результате чего выбил закрепленный пробой навесного замка из полотна двери, и открыл тем самым дверь, после чего ФИО13 совместно с ФИО17 через дверь, незаконно зашли в террасу дома, откуда осуществлялся вход в жилую часть дома через деревянную входную дверь, запертую на врезной замок. Находясь в коридоре дома, ФИО14 при помощи обнаруженного металлического штыря отжал ригель врезного замка указанной входной двери, просунув конец штыря между торцом дверного полотна и дверной коробкой и с силой нажав руками на штырь, после чего ФИО13 совместно с ФИО14 через дверь зашли в жилую часть дома, где ФИО13 совместно с ФИО14 похитили принадлежащее ФИО3 имущество, а именно: с дровяной печи похитили чугунную нагревательную часть, размером около 0,5х0,5 метра, с двумя отверстиями и кружками для них, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1478/23 от 12.01.2023 года, 1600 рублей, и с каменного дымохода дровяной печи похитили чугунную заслонку тяги дымохода, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1478/23 от 12.01.2023 года, 500 рублей, а всего, таким образом, похитили имущество общей стоимостью 2100 рублей. Похищенное вышеуказанное имущество ФИО19 совместно с ФИО14 обратили в свою пользу, вынесли его из помещения дома, и с территории двора вышеуказанного дома ФИО3, после чего скрылись с похищенным имуществом с места преступления, и распорядились им по своему усмотрению, тем самым довели свой преступный умысел до конца, в результате чего причинили ФИО3 имущественный ущерб в общей сумме 2100 рублей.

ФИО13, в один из дней в период времени с 10.05.2022 года по 30.06.2022 года, примерно 19.06.2022 года, около 22 часов, находясь на территории двора дома Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес> после употребления спиртных напитков, на почве внезапно возникшего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, вступил в предварительный сговор с ранее ему знакомым ФИО14, после чего, согласно распределения ролей, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, в то же время, то есть около 22 часов, из корыстных побуждений, ФИО13 совместно с ФИО14 подошли к хозяйственной постройке, расположенной на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от торцевой стены вышеуказанного дома, используемой Потерпевший №1 в качестве хранилища для материальных ценностей. Затем, ФИО13 и ФИО14, совместными действиями, а именно руками расшатали из стороны в сторону и демонтировали из дверного проема указанной хозяйственной постройки входную дверь с дверной коробкой, запертую на навесной замок, после чего, отодвинув дверь с дверной коробкой в сторону, путем свободного доступа зашли в помещение постройки, где ФИО13 совместно с ФИО14, тайно, из корыстных побуждений, похитили принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: две алюминиевые фляги с крышками, емкостью по 40 литров каждая, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1477/23 от 12.01.2023 года, 1100 рублей каждая, общей стоимостью 2200 рублей, и две зимних ошипованных автошины «Nokian Hakkapeliitta», размерностью 215/65 R16 каждое, стоимостью, согласно заключения эксперта № 1477/23 от 12.01.2023 года, 4000 рублей каждая, общей стоимостью 8000 рублей, а всего таким образом, похитили имущество общей стоимостью 10200 рублей. Похищенное имущество ФИО13 совместно с ФИО14 обратили в свою пользу, вынесли его с территории двора вышеуказанного дома Потерпевший №1, после чего скрылись с похищенным имуществом с места преступления, и распорядились им по своему усмотрению, тем самым довели свой преступный умысел до конца, в результате чего причинили Потерпевший №1 имущественный ущерб в общей сумме 10200 рублей.

ФИО13, в один из дней в период времени с 10.05.2022 года по 30.06.2022 года, примерно 20.06.2022 года, около 17 часов 30 минут, находясь в собственном доме по адресу: 

<

адрес>, после употребления спиртных напитков, на почве внезапно возникшего преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, вступил в предварительный сговор с ранее ему знакомым ФИО15, после чего, с целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, согласно распределения ролей, в тот же день, около 18 часов, из корыстных побуждений, ФИО13 совместно с ФИО15, прибыли к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя свои преступные намерения, путем свободного доступа зашли на территорию двора указанного дома, и подошли к хозяйственной постройке, расположенной на расстоянии около 20 метров в северо-восточном направлении от торцевой стены вышеуказанного дома, используемой Потерпевший №1 в качестве хранилища для материальных ценностей. Затем, ФИО13 совместно с ФИО15 руками перенесли в сторону от входного дверного проема указанной хозяйственной постройки, демонтированную ранее по времени ФИО13 и ФИО14 входную дверь с дверной коробкой, запертую на навесной замок, после чего путем свободного доступа зашли в помещение постройки, где ФИО13 совместно с ФИО15, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно: цепную бензиновую пилу «STIHL MS 660», стоимостью, согласно заключения эксперта № 1477/23 от 12.01.2023 года, 5000 рублей, цепную бензиновую пилу «Forward Garden FGS-4504 (F17020)», стоимостью, согласно заключения эксперта № 1477/23 от 12.01.2023 года, 4493 рубля, и бензиновый триммер «TEXAS», стоимостью, согласно заключения эксперта № 1477/23 от 12.01.2023 года, 5000 рублей, а всего, таким образом, похитили имущество общей стоимостью 14493 рубля. Похищенное имущество ФИО13 совместно с ФИО15 обратили в свою пользу, вынесли его с территории двора вышеуказанного дома Потерпевший №1, после чего скрылись с похищенным имуществом с места преступления, и распорядились им по своему усмотрению, тем самым довели свой преступный умысел до конца, в результате чего причинили Потерпевший №1 имущественный ущерб в общей сумме 14493 рубля.

Допрошенный в суде в качестве подсудимого ФИО10 вину в совершении преступлений признал и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. В судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, где он рассказал, что зарегистрирован он в доме своей мамы ФИО24 и отчима ФИО21 №3 в 

<

адрес>, а фактически проживает со своей бабушкой ФИО25 в 

<

адрес>. В настоящее время нигде не трудоустроен, и не имеет постоянного источника дохода. У него есть знакомый ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>, с которым он поддерживает дружеские отношения. Также он знаком с ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителем 

<

адрес>. С ФИО12 он также поддерживает дружеские отношения. 18.05.2022 года в обеденное время в 

<

адрес> он встретился с ФИО14, и в ходе беседы они решили сходить в гости к их общему знакомому ФИО13 с целью отдыха и употребления спиртных напитков, так как при себе на тот момент у них были свои личные денежные средства. Пешком он и ФИО14 пришли к ФИО13 домой, где втроем приобрели спиртных напитков и стали их употреблять в доме ФИО13 Распивали до позднего вечера, после чего опьянели от выпитого спиртного и остались у ФИО13 в доме ночевать. 19.05.2022 года, проснувшись в утреннее время, они вновь стали употреблять спиртные напитки, но в послеобеденное время у них закончились свои денежные средства, и не на что было приобрести алкоголь. Они стали думать, где и каким образом можно раздобыть денежные средства, или найти лом черных металлов, чтобы продать его и выручить денежные средства. ФИО14 от выпитого спиртного опьянел и вновь уснул в доме ФИО13 В ходе дальнейшей беседы с ФИО13, тот пояснил, что напротив дома ФИО13, через дорогу, расположен 

<

адрес>, в котором длительное время никто не проживает, но возможно есть какое-либо ценное имущество, так как ранее по времени мать ФИО13 присматривала за домом по просьбе хозяев, однако после смерти матери в феврале 2022 года, за домом никто не присматривает, и хозяева не приезжают в данный дом. Они решили с ФИО13, что в вечернее время вдвоем сходят на территорию двора данного дома, и посмотрят какое-либо ценное имущество, чтобы его похитить. Далее они продолжили неспеша распивать оставшееся у них спиртное. После этого, в тот же день, около 19 часов, более точное время пояснить не может, он совместно с ФИО13, в то время, когда ФИО14 спал, с целью хищения имущества пошли на территорию двора дома вышеуказанного 

<

адрес>. Зайдя через незапертую калитку двора дома во двор, они стали осматриваться во дворе, но подходящего имущества не нашли. Также они установили, что входная металлическая дверь 

<

адрес> была закрыта на врезной замок, окна дома с внешней стороны обустроены рольставнями, которые также были закрыты на замки. Около террасы дома, с этой же стороны дома, имелась еще одна дверь, ведущая в хозяйственную постройку, выполненная из древесного материала, обитая железом, запираемая на навесной замок. С торцевой стороны к дому и хозяйственной постройке был пристроен гараж. Вход в гараж осуществлялся через двустворчатые двери, обитые железом, запираемые на навесной замок. Осмотревшись, он и ФИО13 решили проникнуть в хозяйственную постройку через деревянную дверь, обитую железом, которая запиралась на навесной замок, чтобы похитить какое-либо имущество. Кто из них предложил совершить кражу, он уже не помнит, но это было их совместным решением. Для того, чтобы повредить запорное устройство входной двери постройки, он решил вернуться на территорию двора дома ФИО13, где взял принадлежащий ФИО13 металлический лом с тупым и острым концами, после чего сразу же вернулся на территорию двора вышеуказанного 

<

адрес>, где он ломом сломал запорный механизм навесного замка, просунув конец лома между коробом замка и дужкой замка, и рывком нажав на лом. Сняв поврежденный навесной замок с пробоя, он выбросил его в направлении тыльной стороны дома, в кустарники. После этого он открыл дверь, и через дверь они зашли в помещение постройки, используемой, как он понял, в качестве кладовки. При этом, в данном помещении отсутствовало потолочное перекрытие, в связи с чем можно было по стене забраться на общее чердачное помещение дома. В данном помещении хранились различные ТМЦ: мотоблок, резиновые шланги, доски, деревянный брус, фанера, и прочее. С краю на чердачном помещении дома они увидели бензиновую цепную пилу марки «Урал», старого образца, и совместно с ФИО13 решили похитить и продать именно данную бензопилу. ФИО13 взял бензопилу из данного помещения, после чего они прикрыли входную дверь в дверную коробку, и совместно с ФИО13 и похищенной бензопилой вернулись домой к ФИО13 На тот момент похищать они больше ничего не собирались, так как посчитали похищенное имущество в достаточном количестве. После этого они стали думать кому можно продать данную бензиновую цепную пилу, но покупателя на нее не нашли, в результате чего бензопила некоторое время хранилась на территории двора дома ФИО4, а спустя время они продали ее в качестве лома металлов ФИО21 №6, жителю 

<

адрес>. 

Также, 24.05.2022 года, около 09 часов он пришел в гости к ФИО13 домой, но того дома не оказалось. Он решил подождать ФИО13 на территории двора дома последнего, и в этот момент у него возник умысел на хищение мотоблока из хозяйственной постройки на территории двора 

<

адрес>, то есть из той хозяйственной постройки, откуда ранее по времени он с ФИО13 совершили кражу бензопилы «Урал». Кражу он решил совершить в связи с тяжелым материальным положением, а также в связи с тем, что ему хотелось выпить спиртных напитков. В указанное время он зашел на территорию двора 

<

адрес>, и подойдя к входной двери хозяйственной постройки, путем свободного доступа открыл дверь, так как ранее по времени, 19.05.2022 года, уже повредил запорное устройство данной двери. Зайдя в помещение хозяйственной постройки он выкатил руками хранящийся там мотоблок марки «МБ-1Д», в корпусе красного цвета, на резиновом ходу (колесах), с прицепным навесным устройством – окучником, и перекатил мотоблок на территорию двора дома ФИО4 Более похищать какое-либо иное имущество он не желал, так как понимал, что за мотоблок он может выручить значительную денежную сумму, и мотоблок нужно только реализовать. Затем, с имевшегося на тот момент при нем мобильного телефона он позвонил своему знакомому ФИО21 №5, жителю 

<

адрес>, и предложил купить мотоблок, пояснив при этом, что мотоблок принадлежит ФИО4, и тот из-за тяжелого материального положения продает его. ФИО21 №5 пояснил, что нужно осмотреть мотоблок, и в случае, если мотоблок понравится, то ФИО21 №5 купит его. По телефону они договорились, что ФИО21 №5 приедет к ФИО13 домой, чтобы осмотреть мотоблок. В этот же день, в обеденное время ФИО21 №5 приехал домой к ФИО13 на своей автомашине № государственный номер не знает. К тому времени домой вернулся сам ФИО13, которому он пояснил, что в одиночку похитил мотоблок, и нашел уже на него покупателя. ФИО21 №5 осмотрел мотоблок, который ему понравился, и они договорились о цене в размере 10000 рублей. После этого они втроем погрузили мотоблок в автомашину ФИО21 №5, и договорились, что по приезду домой в 

<

адрес> ФИО21 №5 переведет со своего кредитного банковского счета денежные средства на банковскую карту ФИО13, так как у него личных банковских карт на тот момент не имелось. В послеобеденное время того дня ФИО21 №5 перевел все указанные денежные средства на банковский счет ФИО13, и совместно с ФИО13 он после этого ушел в 

<

адрес>, где на вырученные денежные средства приобрел спиртных напитков и продуктов питания, которые они употребили совместно с ФИО13, после чего в вечернее время того дня разошлись по домам. В этот же день в 

<

адрес>, возвращаясь к себе домой в д. 

<

адрес>, около 20 часов он совершил угон мотоцикла «ORION GRYPHON 125 СITY», принадлежащего ФИО26, и на мотоцикле уехал в 

<

адрес>, за что был впоследствии уже привлечен к уголовной ответственности, и осужден. В течение примерно одной недели он потратил все денежные средства, вырученные от продажи мотоблока на спиртные напитки и продукты питания, которые употреблял совместно с ФИО13 и ФИО14 

Также, 02.06.2022 года, в послеобеденное время, около 18 часов, он совместно с ФИО14 находился в гостях у ФИО13 по вышеуказанному адресу в 

<

адрес>. Им всем хотелось выпить спиртных напитков, но денежных средств на их приобретение у них не было. Тогда, в ходе беседы, они втроем решили проникнуть в помещение 

<

адрес>, похитить что-либо ценное из имущества, продать его, а на вырученные денежные средства приобрести спиртных напитков. Кто из них предложил совершить кражу, он уже не помнит, но это было их совместное решение. Ранее, во время совершения вышеуказанных краж, он и ФИО13 уже находились на территории двора данного дома, и он видел, что входная дверь дома заперта на врезные замки, а окна защищены рольставнями, поэтому он решил сразу взять из дома ФИО13 металлическую монтировку, схожую с гвоздодером, чтобы при помощи нее взломать дверь, или окно. В указанное время, то есть около 18 часов, он, ФИО13 и ФИО14 подошли к вышеуказанному дому, и осмотревшись, они решили попробовать сломать рольставню, установленную на окне кухни дома. Монтировкой он сломал замок рольставни, вставив монтировку между стеной и замком, и нажав на монтировку, после чего поднял роль-ставню вверх, тем самым освободив створку окна. После этого он попробовал монтировкой демонтировать или разрушить замок створки полимерного окна, но окно сразу же отжалось без повреждений при нажатии на нее монтировкой за нижний конец створки. Открыв створку окна внутрь, через образовавшийся проем окна они все втроем проникли (залезли) внутрь дома, где оказались в помещении кухни дома. Далее из кухни через незапертую дверь они прошли в коридор, откуда имелись отдельные входы в зальную комнату дома, спальную комнату дома, и террасу дома. Вход в данные комнаты осуществлялся через деревянные двери, каждая из которых была закрыта на врезной и накладной замки. Монтировкой, принесенной с собой, он отжал ригели замков на всех данных дверях, просовывая монтировку между торцом дверного полотна и коробкой двери, и нажимая с силой на монтировку. Открыв двери, они стали осматриваться в комнатах дома при помощи зажигалок. Во всех комнатах дома находились предметы мебели, бытовая техника, и различное имущество, то есть дом был полностью обустроен для проживания в нем. Они стали искать в доме подходящее для реализации имущество, и в итоге совместными действиями похитили из разных комнат дома следующее имущество: в зальной комнате дома - ЖК телевизор марки «BBK», в корпусе черного цвета, диагональю 32 дюйма, две ТВ-приставки цифрового телевидения марки «D-Color»; в спальной комнате - двухкассетный магнитофон марки «ASTON», в корпусе черного цвета, прямоугольной формы с двумя акустическими динамиками по бокам, пылесос «Samsung», модель не знает, пылесос «Ракета», производства СССР, масляной обогреватель «Delonghi»; в коридоре дома: с холодильной камеры марки «Атлант» и холодильника марки «Атлант» демонтировали и похитили компрессоры, один из которых демонтировал он, а второй ФИО14, похитили две УШМ марок «Интерскол», модель не знает, в корпусе серого цвета, под режущий диск диаметром 150 мм.; на кухне дома - микроволновую электрическую печь марки «LG», модель не знает, в корпусе белого цвета, а также демонтировали от системы газоснабжения при помощи обнаруженных в доме разводных ключей и похитили газовую двухконфорочную плиту «Электра». Вышеуказанные предметы каждый из них троих переносил из комнат к окну кухни дома, после чего ФИО13 и ФИО14 через данное окно вышли (вылезли) на улицу, и он тем через окно дома подавал все вышеуказанные похищенные ими предметы, а ФИО13 и ФИО14 принимали имущество через окно и сразу же переносили его на территорию двора дома ФИО4 В помещении вышеуказанного дома они находились около 1 часа. На руках у всех них в тот момент были матерчатые перчатки, которые они заранее взяли в доме ФИО4, и кого-либо из посторонних лиц он не видел, то есть действия их были тайные. Он вылез через окно кухни дома последним, помог перенести оставшееся имущество на территорию двора дома ФИО4, где они втроем решили, что бытовую технику – телевизор и микроволновую печь можно продать кому-либо как изделие, а все оставшееся имущество продать также либо в качестве изделий, либо в качестве лома черных и цветных металлов. Указанное имущество они оставили на хранение на территории двора дома ФИО4, и также остались ночевать у ФИО4 дома, а на следующий день, утром, они решили продать телевизор и микроволновую печь в 

<

адрес>, для чего он взял с собой микроволновую печь марки «LG», а ФИО13 и ФИО14 взяли телевизор марки «BBK», и в руках, совместными действиями, перенесли их в 

<

адрес>, где он продал микроволновую печь своему отчиму ФИО21 №3 за 1000 рублей, пояснив тому, что микроволновая печь принадлежит ФИО4 и тот продает личное имущество из дома из-за тяжелого материального положения, а ФИО13 и ФИО14 продали телевизор ФИО21 №2 – матери ФИО12, за 7000 рублей, выдав телевизор за собственность ФИО4. На вырученные денежные средства они приобрели спиртных напитков и продуктов питания которые в течение нескольких дней употребляли все вместе в доме ФИО4. Совершать хищение иного имущества из вышеуказанного 

<

адрес>, либо из хозяйственных построек на территории двора данного дома, они более не желали, так как вышеуказанного похищенного имущества им было достаточно, и в помещение дома проникали всего один вышеуказанный раз. Остальное похищенное ими имущество из данного дома по-прежнему хранилось на территории двора дома ФИО4 Спустя время, утром 22.06.2022 года он предложил ФИО4 продать все нереализованное ими похищенное имущество за все вышеуказанное время в качестве лома черных и цветных металлов, так как рано или поздно похищенное ими имущество могли обнаружить случайные свидетели, либо сотрудники ОВД, поскольку на тот момент расследовалось уголовное дело по факту угона им мопеда, принадлежащего ФИО26. ФИО4 согласился с его предложением, после чего он развел костер из дров во дворе дома ФИО4, а ФИО4 при помощи имевшейся у того в собственности угловой шлифовальной машины разрезал на мелкие части бензиновую цепную пилу марки «Урал», масляной обогреватель «Delonghi», две УШМ марок «Интерскол», газовую двухконфорочную плиту «Электра», алюминиевую раздвижную лестницу, и бензиновый триммер, марки «Stihl», а также металлический лом и монтировку, при помощи которых он повреждал запорное устройство на входной двери хозяйственной постройки, и рольставню окна, после чего указанные детали совместно с двумя ТВ-приставки цифрового телевидения марки «D-Color», двухкассетным магнитофоном марки «ASTON», пылесосом «Samsung», пылесосом «Ракета» и компрессорами они обожгли в пламени костра, чтобы меньше было понятно, что это было одним целым имуществом, и более похожим на лом черных и цветных металлов. После этого они позвонили их общему знакомому ФИО21 №6, жителю 

<

адрес>, который занимается скупкой лома металлов, предложили тому купить вышеуказанный лом, и приехать за ним на территорию двора дома ФИО4 в 

<

адрес>, на что ФИО21 №6 согласился, и приехал к ФИО4 домой на своей автомашине. Осмотрев обожжённый ими лом металлов, который ФИО4 выдал за свое личное имущество, ФИО21 №6 купил у них, не взвешивая, за общую сумму около 2000 рублей. Их устраивала данная сумма денежных средств, и погрузив лом металлов в машину ФИО21 №6 тот передал им денежные средства, после чего уехал от дома ФИО4 На вырученные денежные средства они купили спиртных напитков и продуктов питания, которые употребили совместно с ФИО13, а также ФИО14 Спустя некоторое время от сотрудников ОВД он узнал, что собственником всего вышеуказанного имущества является Потерпевший №1, житель 

<

адрес>, который обратился с заявлением в ОВД о пропаже его вышеуказанного имущества. С Потерпевший №1 он вообще не был знаком, и в каких-либо отношениях с тем не состоял и не состоит. В ОВД он добровольно составил протоколы явок с повинной по всем фактам хищения имущества, и рассказал о совершенных им, а также совместно с ФИО13 и ФИО14 преступлениях. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. В настоящее время он солидарно с ФИО13 и ФИО14 частично возместили причиненный Потерпевший №1 имущественный ущерб в сумме 7871 рубль 00 копеек. Обязуется постепенно и солидарно возместить оставшийся причиненный Потерпевший №1 имущественный ущерб.

Также, 21.06.2022 года в обеденное время, около 12 часов, он находился дома в гостях у ФИО4 в 

<

адрес>. В ходе разговора с ФИО4 они обсуждали совершенные ими вышеуказанные кражи из помещений на территории двора 

<

адрес>, и пришли к выводу, что они только не проникали в помещение гаража на территории двора данного дома, и в ходе разговора ФИО13 предложил ему проникнуть в данный гараж, посмотреть и похитить что-либо ценное из гаража. Он согласился с предложением ФИО13, после чего они сразу же, примерно в указанное время пришли на территорию двора вышеуказанного дома. Они знали, что ворота гаража заперты на навесной замок, и стали думать, как проще попасть в помещение гаража. Осмотрев строение гаража, они решили попасть в гараж через крышу. По выступам в стене дома он забрался на крышу гаража, установил, что кровля выполнена из шифера, который местами был ветхий. Руками он оторвал один из листов шифера, который крепился к древесной кровле при помощи гвоздей. Лист шифера частично разломался. Под шифером на кровле имелся рубероид, который он частично оторвал в области сломанного листа шифера. Под рубероидом имелся латник из деревянных досок, которые лежали параллельно друг другу на некотором расстоянии друг от друга, и в проем между двумя досками в итоге можно было легко пролезть и попасть в помещение гаража. Он через данный проем проник в помещение гаража и стал осматриваться там при помощи дневного света, падающего через проем в крыше. ФИО13 в свою очередь, также по выступам в стене забрался на крышу гаража, и впоследствии принимал у него подаваемое им тому похищенное имущество. Осмотревшись в гараже, он увидел там различное имущество: алюминиевую лестницу-стремянку, алюминиевую раздвижную лестницу, бензиновый триммер, марки «Stihl», модель не знает, различный строительный материал, а также автомобиль марки №. Автомобиль по внешним признакам был исправен. Посоветовавшись с ФИО13 они решили похитить только вышеуказанный бензиновый триммер и две алюминиевые лестницы. Он подавал ФИО13 из помещения гаража поочередно вышеуказанные предметы, ФИО13 принимал их на крыше гаража через пролом в кровле крыши, и сбрасывал аккуратно на землю около стены гаража. Затем он по выступам в стене вновь забрался из помещения гаража на крышу гаража, и затем с крыши слез по стене на территорию двора дома. Указанные похищенные предметы он совместно с ФИО13 перенес на территорию двора дома ФИО48 Больше они похищать ничего не желали, так как предполагали, что за данное имущество могут выручить значительное количество денежных средств. Находясь на территории двора дома ФИО4 они стали думать, кому реализовать, то есть продать данное имущество, а вырученными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. В итоге одну алюминиевую лестницу-стремянку в тот же день ФИО4 продал их общему знакомому ФИО21 №4 за 500 рублей, который заезжал к ФИО4 в гости на своей автомашине в послеобеденное время. На указанные денежные средства они приобрели спиртных напитков и продуктов питания. На остальное имущество покупателей не нашли. Они выпили спиртного, после чего ФИО13 опьянел и уснул в своем доме. Проснувшись утром 22.06.2022 года, он предложил ФИО13 продать все нереализованное ими похищенное имущество за все вышеуказанное время в качестве лома черных и цветных металлов. ФИО13 согласился с его предложением, после чего он развел костер из дров во дворе дома ФИО4, а ФИО13 при помощи имевшейся у того в собственности угловой шлифовальной машины разрезал на мелкие части бензиновую цепную пилу марки «Урал», масляной обогреватель «Delonghi», две УШМ марок «Интерскол», газовую двухконфорочную плиту «Электра», алюминиевую раздвижную лестницу, и бензиновый триммер, марки «Stihl», а также металлический лом и монтировку, при помощи которых он повреждал запорное устройство на входной двери хозяйственной постройки, и рольставню окна, после чего указанные детали совместно с двумя ТВ-приставки цифрового телевидения марки «D-Color», двухкассетным магнитофоном марки «ASTON», пылесосом «Samsung», пылесосом «Ракета» и компрессорами они обожгли в пламени костра, чтобы меньше было понятно что это было одним целым имуществом, и более похожим на лом черных и цветных металлов. После этого они позвонили их общему знакомому ФИО21 №6, жителю 

<

адрес>, который занимается скупкой лома металлов, предложили тому купить вышеуказанный лом, и приехать за ним на территорию двора дома ФИО4 в 

<

адрес>, на что ФИО21 №6 согласился, и приехал к ФИО4 домой на своей автомашине. Осмотрев обожжённый ими лом металлов, который ФИО4 выдал за свое личное имущество, ФИО21 №6 купил у них, не взвешивая, за общую сумму около 2000 рублей. Их устраивала данная сумма денежных средств, и погрузив лом металлов в машину ФИО21 №6 тот передал им денежные средства, после чего уехал от дома ФИО4 На вырученные денежные средства они купили спиртных напитков и продуктов питания, которые употребили совместно с ФИО4 Спустя некоторое время он узнал, что собственником всего вышеуказанного имущества является Потерпевший №1, житель 

<

адрес>, который обратился с заявлением в ОВД о пропаже его вышеуказанного имущества. С Потерпевший №1 он вообще не был знаком, и обязуется постепенно и солидарно возместить причиненный Потерпевший №1 имущественный ущерб. 

Также, около 23 часов 21.06.2022 года, более точное время пояснить не может, он решил вновь проникнуть в гараж на территории двора 

<

адрес>, и похитить какие-либо детали двигателя автомашины №, его узлы и агрегаты, так как знал, что они выполнены из цветного металла, и их всегда можно продать по цене лома цветных металлов, и выручить денежные средства. В указанное время в доме ФИО4 он взял налобный фонарь на ремешке, и пришел на территорию двора вышеуказанного 

<

адрес>, и также по выступам в стене дома забрался на крышу гаража, после чего через уже имеющийся пролом в кровле крыши проник в помещение гаража, и подошел к автомашине № Он установил, что двери автомашины не были закрыты на ключ, и открыв переднюю левую дверь автомашины он потянул рычаг открытия переднего капота. Открыв таким образом передний капот автомашины, он установил, что все детали двигателя автомашины были в сборе. Осматривался в гараже при помощи налобного фонаря. В гараже он обнаружил набор ключей, при помощи которого стал демонтировать, то есть откручивать и отсоединять различные детали двигателя, его узлы и агрегаты, а именно таким образом он демонтировал: радиатор системы охлаждения, карбюратор с воздушным фильтром, крышку головки клапанов, и термостат. В помещении гаража, во время данного демонтажа деталей, он находился около 1,5-2 часов. Во время демонтажа деталей он работал голыми руками, то есть без перчаток, и не исключает возможности, что мог оставить следы своих рук на кузове автомашины. Демонтированные вышеуказанные детали автомашины он впоследствии перебросил через пролом в кровле крыши на территорию двора дома, после чего перенес их и оставил на территории двора дома ФИО4, после чего сам лег спать в доме ФИО4 Время было около 01 часов 22.06.2022 года. Проснувшись утром 22.06.2022 года он рассказал ФИО13 про совершенную им кражу деталей автомашины из гаража на территории двора 

<

адрес>, и предложил ФИО4 продать все нереализованное ими похищенное имущество за все вышеуказанное время в качестве лома черных и цветных металлов, так как рано или поздно похищенное ими имущество могли обнаружить случайные свидетели, либо сотрудники ОВД, поскольку на тот момент расследовалось уголовное дело по факту угона им мопеда, принадлежащего ФИО26 (т. 1 л.д. 126-131, т. 3 л.д. 78-83).

Допрошенный в суде в качестве подсудимого ФИО13 вину признал и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. В судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, где он рассказал, что проживает в 

<

адрес>. В настоящее время нигде не трудоустроен, и не имеет постоянного источника дохода. У него есть знакомый ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>, с которым он поддерживает дружеские отношения, а также он знаком с ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителем 

<

адрес>, с которым также поддерживает дружеские отношения. С ФИО14 его познакомил в начале 2022 года их общий знакомый ФИО10, который также, как и ФИО14 нигде не работают и не имеют постоянного источника дохода. ФИО14 иногда стал приходить к нему домой в гости, и они совместно искали на территории 

<

адрес>, и в окрестностях, лом черных металлов, который впоследствии продавали на скупку металлов, а вырученными денежными средствами распоряжались по своему усмотрению. Обнаруженный лом металлов в основном продавали ФИО21 №6, жителю 

<

адрес>, который занимается скупкой ломов. 18.05.2022 года в обеденное время ФИО10 и ФИО14 пришли к нему домой в гости и принесли с собой спиртные напитки. У тех при себе на тот момент были свои личные денежные средства. У него дома они втроем употребляли спиртные напитки и отдыхали. Распивали до позднего вечера, после чего они все опьянели от выпитого спиртного и ФИО10 и ФИО14 остались у него дома ночевать. 19.05.2022 года, проснувшись в утреннее время, они вновь стали употреблять спиртные напитки, но в послеобеденное время у ребят закончились свои денежные средства, и не на что было приобрести алкоголь. ФИО14 при этом вновь опьянел от выпитого спиртного и уснул у него в доме. С ФИО10 они стали думать, где можно раздобыть денежные средства, или найти лом черных металлов, чтобы продать его и выручить денежные средства. В ходе разговора он пояснил ФИО10, что напротив его дома, через дорогу, расположен 

<

адрес>, в котором длительное время никто не проживает, но возможно есть какое-либо ценное имущество, так как ранее по времени его покойная мать присматривала за домом по просьбе хозяев, однако после смерти матери в феврале 2022 года за домом никто не присматривает, и хозяева не приезжают в данный дом. Они решили между собой, что в вечернее время сходят на территорию двора данного дома, и посмотрят какое-либо ценное имущество, чтобы его похитить. Далее они продолжили распивать оставшееся у них спиртное. После этого, в тот же день, около 19 часов, он совместно с ФИО10, во время того, как ФИО14 спал, с целью хищения имущества пошли на территорию двора 

<

адрес>. Зайдя через незапертую калитку двора дома во двор, они стали осматриваться во дворе, но подходящего имущества не нашли. Также они установили, что входная металлическая дверь 

<

адрес> была закрыта на врезной замок, окна дома с внешней стороны обустроены рольставнями, которые также были закрыты на замки. Около террасы дома, с этой же стороны дома, имелась еще одна дверь, ведущая в хозяйственную постройку, выполненная из древесного материала, обитая железом, запираемая на навесной замок. С торцевой стороны к дому и хозяйственной постройке был пристроен гараж. Вход в гараж осуществлялся через двустворчатые двери, обитые железом, запираемые на навесной замок. Осмотревшись, он и ФИО10 решили проникнуть в хозяйственную постройку через деревянную дверь, обитую железом, которая запиралась на навесной замок, и похитить что-либо из имущества. Кто из них предложил совершить кражу, он не помнит, но это было совместное их решение. Для разрушения запорного устройства входной двери ФИО10 сходил на территорию двора его дома и взял металлический лом с тупым и острым концами, после чего данным ломом ФИО10 сломал запорный механизм навесного замка, просунув конец лома между коробом замка и дужкой замка, и рывком нажав на лом. Сняв поврежденный навесной замок с пробоя, ФИО10 выбросил его в направлении тыльной стороны дома, в кустарники. После этого ФИО10 открыл входную дверь, и через нее они зашли в помещение хозяйственной постройки, используемой, как он понял, в качестве кладовки. При этом, в данном помещении отсутствовало потолочное перекрытие, в связи с чем можно было по стене забраться на общее чердачное помещение дома. В данном помещении хранились различные ТМЦ: мотоблок, резиновые шланги, доски, деревянный брус, фанера, и прочее. С краю на чердачном помещении дома они увидели бензиновую цепную пилу марки «Урал», старого образца, и совместно с ФИО10 решили похитить и продать именно данную бензопилу. Он взял бензопилу из данного помещения, после чего они прикрыли входную дверь в дверную коробку, и совместно с ФИО10 и похищенной бензопилой вернулись к нему домой. На тот момент похищать они больше ничего не собирались, так как посчитали похищенное имущество в достаточном количестве. После этого они стали думать кому можно продать данную бензиновую цепную пилу, но покупателя на нее не нашли, в результате чего бензопила некоторое время хранилась на территории двора его дома. Позже по времени данную бензопилу они продали в качестве лома металлов ФИО21 №6, жителю 

<

адрес>. После совершения данной кражи, когда проснулся ФИО14, то тот с ФИО10 ушли домой из его дома. 

Также, 02.06.2022 года, около 18 часов, ФИО10 совместно с ФИО14 находились у него дома в гостях. Им всем хотелось выпить спиртных напитков, но денежных средств на их приобретение у них не было. Тогда они втроем решили проникнуть в помещение 

<

адрес>, похитить что-либо ценное из имущества, продать его, а на вырученные денежные средства приобрести спиртных напитков. Кто из них предложил совершить кражу, он уже не помнит, но это было их совместным решением. Ранее по времени, во время совершения вышеуказанной кражи, он и ФИО10 уже находились на территории двора данного дома, и они видели, что входная дверь дома заперта на врезные замки, а окна защищены рольставнями, поэтому ФИО10 решил сразу взять из его дома металлическую монтировку, схожую с гвоздодером, чтобы при помощи нее взломать дверь, или окно. В указанное время, то есть около 18 часов, он, ФИО10 и ФИО14 подошли к вышеуказанному дому, и осмотревшись, они решили попробовать сломать рольставню, установленную на окне кухни дома. Монтировкой ФИО10 сломал замок рольставни, вставив монтировку между стеной и замком, и нажав на монтировку, после чего поднял рольставню вверх, тем самым освободив створку окна. После этого ФИО10 попробовал монтировкой демонтировать или разрушить замок створки полимерного окна, но окно сразу же отжалось без повреждений при нажатии на нее монтировкой за нижний конец створки. Открыв створку окна внутрь, через образовавшийся проем окна они все втроем проникли (залезли) внутрь дома, где оказались в помещении кухни дома. Далее из кухни через незапертую дверь они прошли в коридор, откуда имелись отдельные входы в зальную комнату дома, спальную комнату дома, и террасу дома. Вход в данные комнаты осуществлялся через деревянные двери, каждая из которых была закрыта на врезной и накладной замки. Монтировкой, принесенной с собой, ФИО10 отжал ригели замков на всех данных дверях, просовывая монтировку между торцом дверного полотна и коробкой двери, и нажимая с силой на монтировку. Открыв двери, они стали осматриваться в комнатах дома при помощи зажигалок. Во всех комнатах дома находились предметы мебели, бытовая техника и различное имущество, то есть дом был полностью обустроен и пригоден для проживания в нем. Они стали искать в доме подходящее для реализации имущество, и в итоге совместными действиями похитили из разных комнат дома следующее имущество: в зальной комнате дома - ЖК телевизор марки «BBK», в корпусе черного цвета, диагональю 32 дюйма, две ТВ-приставки цифрового телевидения марки «D-Color»; в спальной комнате - двухкассетный магнитофон марки «ASTON», в корпусе черного цвета, прямоугольной формы с двумя акустическими динамиками по бокам, пылесос «Samsung», модель не знает, пылесос «Ракета», производства СССР, масляной обогреватель «Delonghi»; в коридоре дома: с холодильной камеры марки «Атлант» и холодильника марки «Атлант» демонтировали и похитили компрессоры, один из которых демонтировал ФИО10, а второй ФИО14, похитили две УШМ марок «Интерскол», модель не знает, в корпусе серого цвета, под режущий диск диаметром 150 мм.; на кухне дома - микроволновую электрическую печь марки «LG», модель не знает, в корпусе белого цвета, а также демонтировали от системы газоснабжения при помощи обнаруженных в доме разводных ключей и похитили газовую двухконфорочную плиту «Электра». Вышеуказанные предметы каждый из них троих переносил из комнат к окну кухни дома, после чего он и ФИО14 через данное окно вышли (вылезли) на улицу, и ФИО10 им через окно дома подавал все вышеуказанные предметы, а он и ФИО14 принимали имущество через окно и сразу же переносили его на территорию двора его дома. В помещении вышеуказанного дома они находились около 1 часа. На руках у всех них в тот момент были матерчатые перчатки, которые они взяли заранее в его доме, и кого-либо из посторонних лиц он не видел, то есть их действия во время хищения имущества были тайные. ФИО10 также вылез из дома через окно кухни дома, помог перенести оставшееся имущество на территорию двора его дома, где они решили, что бытовую технику – телевизор и микроволновую печь можно продать кому-либо как изделие, а все оставшееся имущество продать либо в качестве изделий, либо в качестве лома черных и цветных металлов. Указанное имущество они оставили на хранение на территории двора его дома, после чего ФИО10 и ФИО14 остались ночевать у него дома. На следующий день, проснувшись утром, они решили продать телевизор и микроволновую печь в 

<

адрес>, для чего ФИО10 взял в руки микроволновую печь марки «LG», а он и ФИО14 взяли руками телевизор марки «BBK», и в руках перенесли их совместными действиями в 

<

адрес>, где ФИО10 продал микроволновую печь своему отчиму ФИО21 №3 за 1000 рублей, пояснив тому, что микроволновая печь принадлежит ему (ФИО4), и он продает личное имущество из дома из-за тяжелого материального положения, а он и ФИО14 продали телевизор ФИО21 №2 – матери ФИО12, за 7000 рублей, выдав телевизор за его собственность. На вырученные денежные средства они приобрели спиртных напитков и продуктов питания, которые в течение нескольких дней употребляли всеми вместе в его доме. Совершать хищение иного имущество из вышеуказанного 

<

адрес>, либо из хозяйственных построек на территории двора данного дома они более не желали, так как указанного имущества им было достаточно, и в помещение дома проникали всего один вышеуказанный раз. Остальное похищенное ими имущество из данного дома по-прежнему хранилось на территории двора его дома. Спустя время, утром 22.06.2022 года, ФИО10 предложил ему продать все нереализованное ими похищенное имущество за все вышеуказанное время в качестве лома черных и цветных металлов. Он согласился с данным предложением, после чего, договорившись о конкретных действиях, ФИО10 развел костер из дров во дворе его дома, а он при помощи имевшейся у него в собственности угловой шлифовальной машины разрезал на мелкие части бензиновую цепную пилу марки «Урал», масляной обогреватель «Delonghi», две УШМ марок «Интерскол», газовую двухконфорочную плиту «Электра», алюминиевую раздвижную лестницу, и бензиновый триммер, марки «Stihl», а также металлический лом и монтировку, при помощи которых ФИО10 повреждал запорное устройство на входной двери хозяйственной постройки, и рольставню окна, после чего указанные детали совместно с двумя ТВ-приставки цифрового телевидения марки «D-Color», двухкассетным магнитофоном марки «ASTON», пылесосом «Samsung», пылесосом «Ракета» и компрессорами они обожгли в пламени костра, чтобы меньше было понятно, что это было одним целым имуществом, и более похожим на лом черных и цветных металлов. После этого они позвонили их общему знакомому ФИО21 №6, жителю 

<

адрес>, который занимается скупкой лома металлов, предложили тому купить вышеуказанный лом, и приехать за ним на территорию двора его дома в 

<

адрес>, на что ФИО21 №6 согласился, и приехал на своей автомашине. Осмотрев обожжённый ими лом металлов, который он выдал за свое личное имущество, ФИО21 №6 купил у них, не взвешивая, за общую сумму около 2000 рублей. Их устраивала данная сумма денежных средств, и погрузив лом металлов в машину ФИО21 №6 тот передал им денежные средства, после чего уехал от его дома. На вырученные денежные средства они купили спиртных напитков и продуктов питания, которые употребили совместно с ФИО10, и позже по времени с ФИО14 Спустя некоторое время он узнал, что собственником всего вышеуказанного имущества является Потерпевший №1, житель 

<

адрес>, который обратился с заявлением в ОВД о пропаже его вышеуказанного имущества. С Потерпевший №1 он был ранее знаком, видел того несколько раз, когда тот приезжал в данный дом, но каких-либо отношений с Потерпевший №1 не поддерживает. В настоящее время он солидарно с ФИО10 и ФИО14 частично возместили причиненный Потерпевший №1 имущественный ущерб в сумме 7871 рубль 00 копеек. Обязуется постепенно и солидарно возместить оставшийся причиненный материальный ущерб Потерпевший №1, который родственником ему не является, а только однофамильцем. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Также, 21.06.2022 года в обеденное время, около 12 часов, он находился дома в гостях у ФИО4 в 

<

адрес>. В ходе разговора с ФИО4 они обсуждали совершенные ими вышеуказанные кражи из помещений на территории двора 

<

адрес>, и пришли к выводу, что они только не проникали в помещение гаража на территории двора данного дома, и в ходе разговора ФИО13 предложил ему проникнуть в данный гараж, посмотреть и похитить что-либо ценное из гаража. Он согласился с предложением ФИО13, после чего они сразу же, примерно в указанное время пришли на территорию двора вышеуказанного дома. Они знали, что ворота гаража заперты на навесной замок, и стали думать, как проще попасть в помещение гаража. Осмотрев строение гаража, они решили попасть в гараж через крышу. По выступам в стене дома он забрался на крышу гаража, установил, что кровля выполнена из шифера, который местами был ветхий. Руками он оторвал один из листов шифера, который крепился к древесной кровле при помощи гвоздей. Лист шифера частично разломался. Под шифером на кровле имелся рубероид, который он частично оторвал в области сломанного листа шифера. Под рубероидом имелся латник из деревянных досок, которые лежали параллельно друг другу на некотором расстоянии друг от друга, и в проем между двумя досками в итоге можно было легло пролезть и попасть в помещение гаража. Он через данный проем проник в помещение гаража и стал осматриваться там при помощи дневного света, падающего через проем в крыше. ФИО13 в свою очередь, также по выступам в стене забрался на крышу гаража, и впоследствии принимал у него подаваемое им тому похищенное имущество. Осмотревшись в гараже, он увидел там различное имущество: алюминиевую лестницу-стремянку, алюминиевую раздвижную лестницу, бензиновый триммер, марки «Stihl», модель не знает, различный строительный материал, а также автомобиль марки № г/н не знает. Автомобиль по внешним признакам был исправен. Посоветовавшись с ФИО13 они решили похитить только вышеуказанный бензиновый триммер и две алюминиевые лестницы. Он подавал ФИО13 из помещения гаража поочередно вышеуказанные предметы, ФИО13 принимал их на крыше гаража через пролом в кровле крыши, и сбрасывал аккуратно на землю около стены гаража. Затем он по выступам в стене вновь забрался из помещения гаража на крышу гаража, и затем с крыши слез по стене на территорию двора дома. Указанные похищенные предметы он совместно с ФИО13 перенес на территорию двора дома ФИО49 Больше они похищать ничего не желали, так как предполагали, что за данное имущество могут выручить значительное количество денежных средств. Находясь на территории двора дома ФИО13 они стали думать кому реализовать, то есть продать данное имущество, а вырученными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. В итоге одну алюминиевую лестницу-стремянку в тот же день ФИО4 продал их общему знакомому ФИО21 №4 за 500 рублей, который заезжал к ФИО4 в гости на своей автомашине в послеобеденное время. На указанные денежные средства они приобрели спиртных напитков и продуктов питания. На остальное имущество покупателей не нашли. Они выпили спиртного, после чего ФИО13 опьянел и уснул в своем доме. Проснувшись утром 22.06.2022 года, он предложил ФИО13 продать все нереализованное ими похищенное имущество за все вышеуказанное время в качестве лома черных и цветных металлов. ФИО13 согласился с его предложением, после чего он развел костер из дров во дворе дома ФИО4, а ФИО4 при помощи имевшейся у того в собственности угловой шлифовальной машины разрезал на мелкие части бензиновую цепную пилу марки «Урал», масляной обогреватель «Delonghi», две УШМ марок «Интерскол», газовую двухконфорочную плиту «Электра», алюминиевую раздвижную лестницу, и бензиновый триммер, марки «Stihl», а также металлический лом и монтировку, при помощи которых он повреждал запорное устройство на входной двери хозяйственной постройки, и рольставню окна, после чего указанные детали совместно с двумя ТВ-приставки цифрового телевидения марки «D-Color», двухкассетным магнитофоном марки «ASTON», пылесосом «Samsung», пылесосом «Ракета» и компрессорами они обожгли в пламени костра, чтобы меньше было понятно что это было одним целым имуществом, и более похожим на лом черных и цветных металлов. После этого они позвонили их общему знакомому ФИО21 №6, жителю 

<

адрес>, который занимается скупкой лома металлов, предложили тому купить вышеуказанный лом, и приехать за ним на территорию двора дома ФИО4 в 

<

адрес>, на что ФИО21 №6 согласился, и приехал к ФИО4 домой на своей автомашине. Осмотрев обожжённый ими лом металлов, который ФИО4 выдал за свое личное имущество, ФИО21 №6 купил у них, не взвешивая, за общую сумму около 2000 рублей. Их устраивала данная сумма денежных средств, и погрузив лом металлов в машину ФИО21 №6 тот передал им денежные средства, после чего уехал от дома ФИО4 На вырученные денежные средства они купили спиртных напитков и продуктов питания, которые употребили совместно с ФИО4 Спустя некоторое время он узнал, что собственником всего вышеуказанного имущества является Потерпевший №1, житель 

<

адрес>, который обратился с заявлением в ОВД о пропаже его вышеуказанного имущества. С Потерпевший №1 он вообще не был знаком, и обязуется постепенно и солидарно возместить причиненный Потерпевший №1 имущественный ущерб. 

Также, 10.06.2022 года в утреннее время ФИО14 находился у него дома в гостях, и они совместно решили поискать лом черных металлов на территории и окрестностях 

<

адрес>, чтобы таким образом выручить денежные средства. Для этого они ходили по улицам 

<

адрес>, в том числе проходили по 

<

адрес>, и, около 10:00 часов, более точное время пояснить не может, проходя мимо 

<

адрес> они установили, что территория двора дома была заросшая травой. От местных жителей он слышал, что указанный дом продается, и в доме никто не живет. Данную информацию он довел до ФИО14, после чего ФИО14 предложил ему совместно проникнуть в данный дом, чтобы посмотреть и похитить что-либо ценное из имущества, и продать его, а вырученными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. Подумав, он согласился с предложением ФИО14, и они совместно сразу же подошли к входной двери данного дома. Кому именно принадлежал данный дом, на тот момент он не знал. Они установили, что входная дверь дома была закрыта на навесной замок, в стенах дома имелись окна, выполненные из полимерного материала. ФИО14 с силой ударил стопой своей ноги по полотну входной двери. От данного удара из дверного полона выскочил закрепленный в двери пробой замка, и дверь открылась. После этого они совместно зашли через данную дверь в террасу, где имелась дверь, ведущая в жилую часть дома. Данная дверь была заперта на врезной замок. В террасе дома, в углу находилась металлическая тяпка с деревянным черенком, и сначала ФИО14 попытался металлической частью тяпки отжать ригель врезного замка от дверной коробки, но у ФИО14 это не получилось. Затем они нашли металлический штырь, и штырем ФИО14 смог отжать ригель замка, в результате чего дверь открылась. После этого они через дверь зашли в жилую часть дома, где установили, что какое-либо ценное имущество в доме отсутствует, и по обстановке в доме было понятно, что собственник дома действительно подготовил дом для продажи и вывез свое личное имущество. Осмотревшись в комнате, они установили, что имеется дровяная печь с каменным дымоходом. На верхней части печи была установлена чугунная нагревательная часть с двумя отверстиями и кружками для них. Размер данной нагревательной части составлял около 0,5х0,5метра. Также в кирпичном дымоходе печи имелась стандартная чугунная заслонка тяги дымохода, прямоугольной формы с рукояткой конусной формы. Совместно они решили похитить хотя бы данную нагревательную часть печи с заслонкой тяги дымохода, чтобы продать их в качестве лома черных металлов. После этого ФИО14 вытащил из дымохода металлическую заслонку тяги, и руками снял с печи нагревательную часть, после чего с похищенным имуществом они ушли из данного дома к нему домой. Расстояние от данного дома до его дома составляло около 500 метров. По приходу к нему домой он взял полимерный мешок и ФИО14 сложил в него похищенную нагревательную часть печи и заслонку дымохода, после чего они пешком пошли в 

<

адрес>, неся похищенное имущество в мешке, где указанное имущество они продали ФИО21 №6, жителю 

<

адрес> как лом металлов, за сумму около 300-400 рублей, точно не помнит, а на вырученные денежные средства приобрели спиртных напитков, которые употребили совместно с ФИО14. Позже по времени, от сотрудников ОВД ему стало известно, что вышеуказанный дом и имущество принадлежат ФИО3, которую ранее по времени он не знал. 

Также, 19.06.2022 года ФИО14 находился у него дома в гостях, и они в очередной раз совместно решили поискать лом черных металлов на территории и окрестностях 

<

адрес>, чтобы таким образом выручить денежные средства. Для этого они ходили по улицам 

<

адрес>, в том числе проходили по 

<

адрес>, и проходя мимо дома ранее ему знакомого Потерпевший №1, жителя 

<

адрес>, он вспомнил, что Потерпевший №1 в настоящее время находится на работе в 

<

адрес>, живет тот один, и за домом редко присматривает сестра Потерпевший №1 – ФИО27, жительница 

<

адрес>. За несколько дней до этого Потерпевший №1 звонил ему на имевшийся у него на тот момент мобильный телефон, и просил обкосить траву на территории двора дома. Он оказал Потерпевший №1 данную услугу, и ФИО27, находящаяся во дворе дома Потерпевший №1, расплатилась с ним за выполненные услуги, в связи с чем он знал, что ФИО50 находится на заработках в 

<

адрес>, и дома никого нет. Указанную информацию он рассказал ФИО14, после чего они продолжили искать лом черных металлов. После поиска лома черных металлов он с ФИО14 вернулся к себе домой, и в вечернее время того дня он приобрел пиво, которое они распили у него дома. После этого им захотелось выпить еще спиртного, но денежных средств на приобретение спиртного ни у него, ни у ФИО14 не было. Время было около 21:30 часов, более точное время уже не помнит, и он, находясь у себя дома, предложил ФИО14 сходить на территорию двора дома Потерпевший №1 и поискать лом черных металлов, чтобы их не увидел кто-либо из соседей. ФИО14 согласился с его предложением. В тот же день, около 22 часов, более точное время не помнит, он с ФИО14 пешком пришли на территорию двора дома Потерпевший №1 по вышеуказанному адресу, и стали осматривать двор дома в поисках лома черного металла, но не нашли его. Находясь на территории двора дома Потерпевший №1 они увидели хозяйственную постройку, расположенную справа от строения дома. Они предположили, что в постройке может находиться какое-либо ценное имущество, или крупногабаритный лом черных металлов, и совместно решили в тот момент проникнуть в хозяйственную постройку, чтобы что-либо похитить из имущества. Кто из них предложил совершить кражу, он не помнит, но это было совместное их решение. Входная дверь хозяйственной постройки была закрыта на навесной замок, и потрогав дверь руками они установили, что дверная коробка шатается в дверном проеме. Тогда они решили попробовать демонтировать дверь вместе с дверной коробкой, и руками, совместно с ФИО14 стали расшатывать дверную коробку из стороны в сторону, и с силой толкать ее. В итоге данным образом они демонтировали дверную коробку вместе с входной дверью, и через образовавшийся дверной проем проникли в помещение хозяйственной постройки. В данной хозяйственной постройке находилось различное имущество в виде запасных частей на автомобиль Потерпевший №1, зимних шин, бензиновых цепных пил, бензинового триммера, двух алюминиевых фляг, велосипедов, садовой тележки и прочего имущества. Они не хотели похищать дорогостоящие предметы, а что-нибудь малозначительное, пригодное в качестве лома черных или цветных металлов. Из этих соображений они решили похитить две алюминиевые фляги емкостью по 40 литров каждая, чтобы продать их как лом цветного металла, а также решили похитить две зимние ошипованные шины марки «Nokian Hakkapeliitta», R16, предполагая продать их кому-либо как изделие. Больше похищать они ничего не хотели. Взяв из хозяйственной постройки две фляги и две шины, он с ФИО14 прислонили обратно к дверному проему хозяйственной постройки входную дверь вместе с дверной коробкой, и с вышеуказанным имуществом вернулись к нему домой. Расстояние от дома Потерпевший №1 до его дома составляет около 500 метров. Похищенное вышеуказанное имущество они несли совместно. По приходу к нему домой, поскольку уже было позднее время, они легли спать. ФИО14 остался у меня ночевать. Утром следующего дня, то есть 20.06.2022 года ФИО14 имеющейся у него в собственности угловой шлифовальной машиной срезал с вышеуказанных фляг металлический обод горловины с рукоятями, петлей крышки и крепежным замком крышки фляги, чтобы оставался только металл - алюминий. В обеденное время того дня они совместно с ФИО14 и похищенными алюминиевыми флягами пошли пешком в 

<

адрес>, где продали их ФИО21 №6 в качестве лома цветных металлов за общую сумму около 600 рублей, точно не помнит. Указанные денежные средства они разделили между собой с ФИО14 поровну. Он пытался найти покупателя на автомобильные шины, но не нашел, и чтобы похищенное имущество не было обнаружено у него на территории двора дома владельцем, либо сотрудниками ОВД, и его и ФИО14 не заподозрили в совершении кражи, он через некоторое время после хищения шин, сжег их в костре во дворе моего дома, тем самым полностью уничтожил их.

Также, 20.06.2022 года, в послеобеденное время две алюминиевые фляги емкостью по 40 литров каждая он с ФИО14 продали в качестве лома цветных металлов ФИО51., жителю 

<

адрес>, и на вырученные денежные средства в сумме около 600 рублей приобрели спиртных напитков и продуктов питания. После продажи алюминиевых фляг ФИО52 в 

<

адрес> они встретили ранее ему знакомого ФИО15, и в ходе разговора он предложил ФИО15 совместно выпить спиртных напитков, на что тот согласился, и они втроем, то есть он, ФИО14 и ФИО15 вернулись к нему домой в 

<

адрес>, где в послеобеденное время стали употреблять приобретенные спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков ФИО14 опьянел от выпитого спиртного и уснул у него в доме. Он продолжил распивать оставшееся спиртное совместно с ФИО15 Выпив спиртное, им захотелось еще выпить алкогольных напитков, но денежных средств на их приобретение у них больше не было. В ходе последующего разговора он предложил ФИО15 совершить совместно хищение имущества, принадлежащего ФИО19 из хозяйственной постройки, расположенной на территории двора дома последнего по адресу: 

<

адрес>, продать имущество, а на вырученные денежные средства приобрести спиртных напитков, при этом пояснил, что сам Потерпевший №1 находится на работе, то есть на вахте в 

<

адрес>, и у того дома никого нет, то есть их действия будут тайными. ФИО15 согласился с его предложением. Когда они разговаривали про совершение кражи, время было около 17 часов 30 минут, более точно пояснить не может. После этого, в тот же день, после разговора, они пошли пешком из его дома на территорию двора дома Потерпевший №1. По прибытию на территорию двора дома Потерпевший №1 они никого из посторонних лиц не увидели, при этом он указал ФИО15 на хозяйственную постройку, расположенную справа от строения дома Потерпевший №1 и пояснил, что в данной постройке находится различное имущество. Время было уже около 18 часов, более точно пояснить не может. Входная дверь хозяйственной постройки вместе с дверной коробкой на тот момент была демонтирована из дверного проема, и прислонена к дверному проему, так как указанную дверь ранее по времени, то есть 19.06.2022 года, он демонтировал совместно с ФИО14 и совершил кражу из хозяйственной постройки двух алюминиевых фляг и двух зимних шин. Совместно с ФИО15 они отодвинули дверь с дверной коробкой в сторону, после чего путем свободного доступа зашли в помещение хозяйственной постройки, где они увидели хранящееся различное имущество. Осмотревшись в помещении хозяйственной постройки, они совместно решили похитить две цепные бензиновые пилы марок «STIHL» и «FORWARD GARDEN», и бензиновый триммер «TEXAS». Они вынесли указанное имущество из хозяйственной постройки Потерпевший №1 на улицу, после чего совместно прислонили дверь с дверной коробкой обратно к дверному проему хозяйственной постройки, и пошли к нему домой, при этом ФИО15 нес бензиновый триммер и одну из указанных цепных пил, а он нес в руках вторую цепную пилу. В пути следования к нему домой они решили поделить вышеуказанное имущество, и договорились, что бензиновые цепные пилы он оставит себе для личных нужд, а ФИО15 оставит себе бензиновый триммер, и распорядится им по своему усмотрению. По приходу к нему домой ФИО15 через свой мобильный телефон вошел в мессенджер «WhatsApp», и написал в группу «Елец работа», в которой на тот момент состоял, сообщение о продаже триммера. В течение 10 минут данным сообщением заинтересовался неизвестный ему мужчина, написавший в указанной группе о желании приобрести бензиновый триммер. ФИО15 объяснил мужчине через сообщения как доехать до 

<

адрес>. В тот же день, примерно через 1 час, мужчина приехал в 

<

адрес>, и ФИО15 продал триммер мужчине за 2000 рублей. Как установочные данные мужчины, он не знает. После этого он с ФИО20 пешком дошли до 

<

адрес>, и в одном из магазинов, на вырученные денежные средства ФИО15 приобрел спиртных напитков, которые они употребили совместно в его доме, вернувшись из магазина. После этого ФИО15 остался ночевать у него дома, а на следующий день утром уехал к себе домой. ФИО14 все это время, то есть с послеобеденного времени 20.06.2022 года до утра 21.06.2022 года, спал у него дома в состоянии алкогольного опьянения, и про совершенную им с ФИО15 кражу не знал, и в ее совершении не участвовал. Утром 21.06.2022 года ФИО14 также ушел из его дома к себе домой. Две бензиновые цепные пилы, похищенные у Потерпевший №1, он оставил на хранение на территории двора своего дома, чтобы в будущем использовать их по прямому назначению, и спустя время пилы были изъяты у него сотрудниками полиции в ходе проведения следственного действия. Указанные бензиновые пилы он выдал сотрудникам ОВД добровольно. (т. 1 л.д. 137-142, т. 1 л.д. 172-174, т. 1 л.д. 223-225, т. 1 л.д. 261-263, т. 3 л.д. 137-144).

Допрошенный в суде в качестве подсудимого ФИО12 вину признал и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. В судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, где он рассказал, что зарегистрирован он 

<

адрес>, а фактически более 15 лет проживает в 

<

адрес>, и в настоящее время в 

<

адрес>. На учетах у врачей нарколога и психиатра нигде не состоит. В настоящее время нигде не трудоустроен, и не имеет постоянного источника дохода. Ранее по времени он состоял в браке с ФИО29, но брак с той расторгли в 2012 году. От брака имеет общего ребенка – дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Бывшая жена с дочерью проживают на территории 

<

адрес>, и по возможности он оказывает им помощь. С 2013 года на территории 

<

адрес> ему была установлена бессрочно 3-я группа инвалидности по общему заболеванию, но он не в полном объеме оформил все необходимые документы, и до настоящего времени не получает страховые выплаты по инвалидности. Он знаком с ФИО10, проживающим в 

<

адрес>, и поддерживает с тем приятельские отношения. Весной 2022 года ФИО10 познакомил его с ФИО13, жителем 

<

адрес>, и с того времени с ФИО13 он стал также поддерживать приятельские отношения. С момента знакомства он стал иногда приходить к ФИО13 домой в гости, и совместно они искали лом черных металлов на территории 

<

адрес>, и в окрестностях, продавали лом и вырученными денежными средствами распоряжались по своему усмотрению. Когда у них имелись денежные средства, то они часто с ФИО10 приходили в гости домой к ФИО13, и совместно распивали спиртные напитки и отдыхали. Во второй половине мая 2022 года он с ФИО10 несколько раз приходили в гости к ФИО13 и они употребляли совместно спиртные напитки, и ночевали в доме ФИО13 В конце мая 2022 года от ФИО10 и ФИО13 он узнал, что те 19.05.2022 года совместно из помещения хозяйственной постройки на территории двора 

<

адрес> совершили кражу цепной бензиновой пилы марки «Урал», а 24.05.2022 года ФИО10 из той же хозяйственной постройки совершил хищение мотоблока, марку которого он не знает, и продал его. От ФИО13 ему также стало известно, что в указанном доме длительное время никто не проживает, и за домом никто не присматривает. 02.06.2022 года в послеобеденное время он совместно с ФИО10 вновь находился в гостях у ФИО13 по вышеуказанному адресу в 

<

адрес> Им всем хотелось выпить спиртных напитков, но денежных средств на их приобретение у них не было. Тогда они втроем, около 18 часов, решили проникнуть в помещение 

<

адрес>, похитить что-либо ценное из имущества, продать его, а на вырученные денежные средства приобрести спиртных напитков. Кто из них предложил совершить кражу, он уже не помнит, но это было совместное их решение. Ранее по времени, во время совершения вышеуказанных краж, ФИО10 и ФИО13 уже находились на территории двора данного дома, и те видели, что входная дверь дома заперта на врезные замки, а окна защищены рольставнями, поэтому ФИО10, в ходе их сговора, направленного на хищение чужого имущества, решил сразу взять из дома ФИО13 металлическую монтировку, схожую с гвоздодером, чтобы при помощи нее взломать дверь, или окно. В указанное время, то есть около 18 часов, он, ФИО13 и ФИО10 подошли к вышеуказанному дому, и осмотревшись, решили попробовать сломать рольставню, установленную на окне кухни дома. Монтировкой ФИО10 сломал замок рольставни, вставив монтировку между стеной и замком, и нажав на монтировку, после чего поднял рольставню вверх, тем самым освободив створку окна. После этого ФИО10 попробовал монтировкой демонтировать или разрушить замок створки полимерного окна, но окно сразу же отжалось без повреждений при нажатии на нее монтировкой за нижний конец створки. Открыв створку окна внутрь, через образовавшийся проем окна они все втроем проникли (залезли) внутрь дома, где оказались в помещении кухни дома. Далее из кухни через незапертую дверь они прошли в коридор, откуда имелись отдельные входы в зальную комнату дома, спальную комнату дома, и террасу. Вход в данные комнаты осуществлялся через деревянные двери, каждая из которых была закрыта на врезной и накладной замки. Монтировкой, принесенной с собой ФИО10 отжал ригели замков на всех данных дверях, просовывая монтировку между торцом дверного полотна и дверной коробкой, и нажимая с силой на монтировку. Открыв двери, они стали осматриваться в комнатах дома при помощи зажигалок. Во всех комнатах дома находились предметы мебели, и различное имущество, то есть дом был полностью обустроен для проживания в нем. Они стали искать в доме подходящее для реализации имущество, и в итоге совместными действиями похитили из разных комнат дома следующее имущество: в зальной комнате дома - ЖК телевизор марки «BBK», в корпусе черного цвета, диагональю 32 дюйма, две ТВ-приставки цифрового телевидения марки «D-Color»; в спальной комнате - двухкассетный магнитофон марки «ASTON», в корпусе черного цвета, прямоугольной формы с двумя акустическими динамиками по бокам, пылесос «Samsung», модель не знает, пылесос «Ракета», производства СССР, масляной обогреватель «Delonghi»; в коридоре дома – с холодильной камеры марки «Атлант» и холодильника марки «Атлант» демонтировали и похитили компрессоры, один из которых демонтировал он, а второй ФИО10, похитили две УШМ марок «Интерскол», модель не знает, в корпусе серого цвета, под режущий диск диаметром 150 мм.; на кухне дома - микроволновую электрическую печь марки «LG», модель не знает, в корпусе белого цвета, а также демонтировали от системы газоснабжения при помощи обнаруженных в доме разводных ключей и похитили газовую двухконфорочную плиту «Электра». Вышеуказанные предметы каждый из них троих переносил из комнат к окну кухни дома, после чего он и ФИО13 через данное окно вышли (вылезли) на улицу, и ФИО10 через окно дома им подавал все вышеуказанные предметы, а он с ФИО13 принимали имущество через окно и сразу же переносили его на территорию двора дома ФИО4. В помещении вышеуказанного дома они находились около 1 часа. На руках у всех них в тот момент были матерчатые перчатки, которые они взяли в доме ФИО4, и кого-либо из посторонних лиц во время кражи он не видел, то есть действия их были тайные. ФИО10 вылез из дома также через окно кухни дома, помог перенести оставшееся имущество на территорию двора дома ФИО4, где они решили, что бытовую технику – телевизор и микроволновую печь можно продать кому-либо как изделие, а все оставшееся имущество можно продать в качестве лома черных и цветных металлов. Указанное имущество они оставили на хранение на территории двора дома ФИО4, и также остались ночевать у ФИО13 дома. На следующий день они решили продать телевизор и микроволновую печь в 

<

адрес>, для чего ФИО2 взял микроволновую печь марки «LG», а он и ФИО13 взяли телевизор марки «BBK», и в руках совместными действиями перенесли их от дома ФИО13 в 

<

адрес>, где ФИО10 продал микроволновую печь своему отчиму ФИО21 №3 за 1000 рублей, пояснив тому, что микроволновая печь принадлежит ФИО4 и тот продает личное имущество из дома из-за тяжелого материального положения, а он и ФИО4 продали телевизор его матери ФИО21 №2, проживающей в 

<

адрес> за 7000 рублей, выдав телевизор за собственность ФИО4, сославшись также на тяжелое материальное положение ФИО4. На вырученные денежные средства они приобрели спиртных напитков и продуктов питания которые в течение нескольких дней употребляли всеми вместе в доме ФИО4. Совершать хищение иного имущество из вышеуказанного 

<

адрес>, либо из хозяйственных построек на территории двора данного дома они более не желали, так как указанного имущества им было достаточно, и в помещение дома проникали всего один вышеуказанный раз. Остальное похищенное ими вышеуказанное имущество из данного дома по-прежнему оставалось храниться на территории двора дома ФИО4 в 

<

адрес>. Спустя время, от ФИО13 и ФИО10 ему стало известно, что те при помощи УШМ разрезали на мелкие части и обожгли в пламени костра всё нереализованное ими и похищенное из 

<

адрес> имущество, и продали его в качестве лома черных и цветных металлов ФИО21 №6 за сумму около 2000 рублей. При этом процессе он не присутствовал, и узнал об этом когда на вырученные данные денежные средства ФИО13 и ФИО10 приобрели спиртных напитков и продуктов питания, и угостили его. Вину свою, по факту хищения чужого имущества, по предварительному сговору с ФИО13 и ФИО10 признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязуется по возможности солидарно возместить причиненный материальный ущерб. 

Также, 10.06.2022 года в утреннее время он пришел к ФИО4 домой в гости, чтобы каким-либо образом выручить денежные средства, и совместно поискать лом черных металлов на территории 

<

адрес>, и в окрестностях. Для этого они ходили по улицам 

<

адрес> в поисках лома черного металла, в том числе проходили по 

<

адрес>, и около 10 часов, более точное время пояснить не может, проходя мимо дома №. 10 они установили, что территория двора дома была заросшая травой, признаки проживания в доме отсутствовали. ФИО13 пояснил ему, что слышал от местных жителей о том, что указанный дом продается, и в доме никто не живет. Кому принадлежал данный дом, на тот момент он не знал. Узнав данную информацию от ФИО13, у него возник умысел проникнуть в данный дом, чтобы посмотреть и похитить что-либо ценное из имущества, и продать его, а вырученными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, он предложил ФИО13 совместно совершить кражу имущества из данного дома, на что тот согласился. После этого они сразу же подошли к входной двери данного дома, которая была закрыта на навесной замок. Убедившись, что поблизости нет случайных свидетелей, он с силой ударил стопой своей ноги, обутой в обувь по полотну входной двери. От данного удара из дверного полона выскочил закрепленный в двери пробой замка, и дверь открылась. После этого он и ФИО13 зашли через данную дверь в террасу, где имелась дверь, ведущая в жилую часть дома. Данная дверь была заперта на врезной замок. В террасе дома, в углу находилась металлическая тяпка с деревянным черенком, и металлической частью данной тяпки он сначала попытался отжать ригель врезного замка от дверной коробки, но у него это не получилось. Затем они с ФИО13 нашли металлический штырь, и он штырем смог отжать ригель замка, в результате чего дверь открылась. После этого они зашли в жилую часть дома, где установили, что какое-либо ценное имущество в доме отсутствует, по обстановке в доме было понятно, что собственник дома действительно подготовил дом для продажи, и вывез свое имущество. Осмотревшись в комнате, они установили, что имеется дровяная печь с каменным дымоходом. На верхней части плиты была установлена чугунная нагревательная часть с двумя отверстиями и кружками для них. Размер данной нагревательной части составлял около 0,5х0,5метра. Также в кирпичном дымоходе печи имелась стандартная чугунная заслонка тяги дымохода, прямоугольной формы с рукояткой конусной формы. Посоветовавшись с ФИО13 они решили похитить хотя бы данную нагревательную часть печи с заслонкой тяги дымохода, чтобы продать их в качестве лома черных металлов. Он вытащил из дымохода металлическую заслонку тяги, и руками снял с печи нагревательную часть, после чего они ушли из данного дома и сразу же пошли домой к ФИО4 Расстояние до дома ФИО4 от указанного дома составляло около 500 метров. По приходу на территорию двора дома ФИО4 он взял полимерный мешок и сложил в него похищенную нагревательную часть печи и заслонку дымохода, после чего он совместно с ФИО4 пешком пошли в 

<

адрес>, неся похищенное имущество руками в мешке, где указанное имущество они продали ФИО21 №6, жителю 

<

адрес>, как лом металлов, за сумму около 300-400 рублей, точно не помнит, а на вырученные денежные средства приобрели спиртных напитков, которые употребили совместно с ФИО4. Позже по времени, от сотрудников ОВД ему стало известно, что вышеуказанный дом и имущество принадлежат ФИО3, которую ранее по времени он не знал, и в каких-либо отношениях с той не состоял.

Также, 19.06.2022 года он вновь пришел в гости к ФИО13, чтобы снова совместно поискать лом черных металлов на территории 

<

адрес>, и в окрестностях, продать лом на скупку металлов, и вырученными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению. В послеобеденное время того дня они ходили по улицам 

<

адрес> в поисках лома черного металла, в том числе проходили по 

<

адрес>. Проходя мимо 

<

адрес>, ФИО13 рассказал ему, что в данном доме проживает ранее ему знакомый Потерпевший №1 который в настоящее время находится на работе в 

<

адрес>, живет один, и за домом редко присматривают родственники. После поиска лома черных металлов, ничего не найдя, он с ФИО13 вернулся к тому домой. ФИО13 на имевшиеся у того небольшое количество денежных средств купил пиво, которое они в вечернее время того дня выпили у ФИО13 в доме. Им захотелось выпить еще спиртного, но денежных средств на приобретение спиртного ни у него, ни у ФИО13 не было. Время было около 21 часов 30 минут, более точное время уже не помнит, и ФИО13 предложил ему сходить на территорию двора дома Потерпевший №1 и поискать лом черных металлов, чтобы их не увидел кто-либо из соседей. Он согласился с данным предложением. Около 22 часов, более точное время не помнит, в тот же день, он с ФИО13 пришли на территорию двора дома Потерпевший №1 по вышеуказанному адресу, и стали осматривать двор дома в поисках лома черного металла, но не нашли его. Находясь на территории двора дома Потерпевший №1 они увидели хозяйственную постройку, расположенную справа от строения дома. Они предположили, что в постройке может находиться какое-либо ценное имущество, или крупногабаритный лом черных металлов, и совместно решили в тот момент проникнуть в хозяйственную постройку, чтобы что-либо похитить из имущества. Кто из них предложил совершить кражу, он не помнит, но это было совместное их решение. Входная дверь хозяйственной постройки была закрыта на навесной замок, и потрогав дверь руками они установили, что дверная коробка шатается в дверном проеме. Тогда они решили попробовать демонтировать дверь вместе с дверной коробкой, и руками, совместно с ФИО13 стали расшатывать дверную коробку из стороны в сторону, и с силой толкать ее. В итоге, таким образом, они демонтировали дверную коробку вместе с входной дверью, и через образовавшийся дверной проем зашли в помещение хозяйственной постройки. В данной хозяйственной постройке находилось различное имущество в виде запасных частей на автомобиль, зимних шин, бензиновых цепных пил, бензинового триммера, двух алюминиевых фляг, велосипедов, садовой тележки и прочего имущества. Они не хотели похищать дорогостоящие предметы, а что-нибудь малозначительное, пригодное в качестве лома черных или цветных металлов. Из этих соображений они решили похитить две алюминиевые фляги емкостью по 40 литров каждая, чтобы продать их как лом цветного металла, а также решили похитить две зимние ошипованные шины, предполагая продать их кому-либо как изделие. Больше похищать они ничего не хотели. Взяв из хозяйственной постройки две фляги и две автомобильные шины, он с ФИО13 прислонили обратно к дверному проему хозяйственной постройки входную дверь вместе с дверной коробкой, и с вышеуказанным имуществом вернулись домой к ФИО4. Похищенное вышеуказанное имущество несли совместно. Расстояние от данного дома до дома ФИО4 составляло около 500 метров. Поскольку уже было позднее время, они легли спать. Он остался ночевать у ФИО13. Утром следующего дня, то есть 20.06.2022 года он имеющейся у ФИО13 в собственности угловой шлифовальной машиной срезал с вышеуказанных фляг металлический обод горловины с рукоятями, петлей крышки и крепежным замком крышки фляги, чтобы оставался только металл - алюминий. В обеденное время того дня он с ФИО13 в руках отнесли фляги и продали их ФИО21 №6, жителю 

<

адрес>, в качестве лома цветных металлов за общую сумму около 600 рублей, точно не помнит. Указанные денежные средства они разделили между собой с ФИО13 поровну, и каждый распорядился ими по своему усмотрению. ФИО13 пытался найти покупателя на автомобильные шины, но не нашел, и чтобы похищенное имущество не было обнаружено у того на территории двора дома владельцем, либо сотрудниками ОВД, и его и ФИО13 не заподозрили в совершении кражи, ФИО13 позже по времени, решил сжечь их в костре во дворе своего дома, тем самым полностью уничтожил их. Помнит, что шины были марки «Nokian Hakkapeliitta», R16. Самого владельца вышеуказанного имущества, то есть Потерпевший №1, ранее по времени он не знал, и в каких-либо отношениях с тем не состоял. (т. 3 л.д. 7-11, 25-29).

Допрошенный в суде в качестве подсудимого ФИО15 вину признал и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. В судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, где он рассказал, что в настоящее время нигде не трудоустроен, и не имеет постоянного источника дохода. Случаются неофициальные заработки на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В настоящее время разведен, и от брака имеет дочь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По возможности он оказывает материальную помощь на содержание дочери путем перевода денежных средств на банковский счет своей бывшей жены. У него есть знакомый ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>, с которым он поддерживает приятельские отношения. 20.06.2022 года он находился в 

<

адрес>, и в послеобеденное время встретил в 

<

адрес> ФИО13, который был совместно с ранее ему не знакомым ФИО14. У тех были при себе спиртные напитки и продукты питания, и ФИО13 предложил ему совместно распить спиртное у того дома. Он согласился, и после этого, в послеобеденное время они пришли пешком домой к ФИО13, где стали распивать спиртное. ФИО14 опьянел от выпитого спиртного, и уснул в доме ФИО13 Он с ФИО13 допил оставшееся спиртное (водку), после чего им захотелось еще выпить алкогольных напитков, но денежных средств на их приобретение у них не было. В ходе последующего разговора ФИО13 предложил ему совершить совместно хищение имущества, принадлежащего ФИО53 из хозяйственной постройки, расположенной на территории двора дома последнего по адресу: 

<

адрес>, продать имущество, а на вырученные денежные средства приобрести спиртных напитков, при этом пояснил, что сам Потерпевший №1 находится на работе, то есть на вахте в 

<

адрес>, и у того дома никого нет, то есть действия их будут тайными. Так как он находился в состоянии небольшого алкогольного опьянения, и ему хотелось выпить еще спиртных напитков, он согласился с предложением ФИО13. Время было в данный момент около 17 часов 30 минут, более точно пояснить не может. После этого, в тот же день, в вечернее время они пошли пешком из дома ФИО13 на территорию двора дома Потерпевший №1 Дорогу ему показывал ФИО13, так как сам он ФИО19 не знал, и на территории двора дома Потерпевший №1 ни разу не был. По прибытию на территорию двора дома Потерпевший №1 он никого из посторонних лиц не увидел, при этом ФИО13 указал ему на хозяйственную постройку, расположенную справа от строения дома Потерпевший №1 и пояснил, что в данной постройке находится различное имущество. Время было в данный момент около 18 часов, более точно пояснить не может. Входная дверь хозяйственной постройки вместе с дверной коробкой на тот момент была демонтирована из дверного проема, и прислонена к дверному проему. Совместно с ФИО13 они отодвинули дверь с дверной коробкой в сторону, после чего путем свободного доступа зашли в помещение хозяйственной постройки, где он увидел хранящееся различное имущество. Осмотревшись в помещении хозяйственной постройки, они решили похитить две цепные бензиновые пилы марок «STIHL» и «FORWARD GARDEN», и бензиновый триммер «TEXAS». Они вынесли указанное имущество из хозяйственной постройки Потерпевший №1 на улицу, после чего совместно прислонили дверь с дверной коробкой обратно к дверному проему хозяйственной постройки, и пошли домой к ФИО13, при этом он нес бензиновый триммер, а ФИО13 нес в руках две цепные бензиновые пилы. В пути следования домой к ФИО4 они решили поделить вышеуказанное имущество, и договорились, что бензиновые цепные пилы ФИО4 оставит себе, и распорядится ими по своему усмотрению, а он оставит себе бензиновый триммер, и распорядится им по своему усмотрению. По приходу домой к ФИО4 он через свой мобильный телефон вошел в мессенджер «WhatsApp», и написал в группу 

<

адрес>, в которой на тот момент состоял, сообщение о продаже триммера. В течение 10 минут его сообщением заинтересовался неизвестный ему мужчина, написавший в указанной группе о желании приобрести бензиновый триммер. Он объяснил тому через сообщения как доехать до 

<

адрес>. В тот же день, примерно через 1 час, мужчина приехал в 

<

адрес>, он показал тому похищенный бензиновый триммер, при этом выдал его за свой личный, и в итоге продал триммер мужчине за 2000 рублей. Как установочные данные мужчины, он не знает, и в последующем он по собственной неосторожности повредил SIM-карту, которой пользовался на тот момент в телефоне, и приобретя другую карту не смог восстановить группу «Елец работа» в мессенджере «WhatsApp», в связи с чем не может предоставить номер телефона данного мужчины. Когда он продал триммер мужчине, время было около 20 часов, более точно пояснить не может, и сразу после этого он с ФИО13 пешком пошли в 

<

адрес>, где в одном из магазинов купили спиртных напитков и продуктов питания, которые они употребили совместно с ФИО13 у того в доме, после чего он остался ночевать у ФИО13, а на следующий день ушел от ФИО13 к себе домой. ФИО14 все это время, то есть с вечернего времени 20.06.2022 года до утра 21.06.2022 года, спал у ФИО13 дома в состоянии алкогольного опьянения, и про совершенную им с ФИО13 кражу не знал, и в ее совершении не участвовал. Вину свою, по факту хищения имущества Потерпевший №1 из хозяйственной постройки на территории двора дома в 

<

адрес>, по предварительному сговору с ФИО13 признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Обязуется в кратчайшее время возместить причиненный Потерпевший №1 имущественный ущерб. (т. 2 л.д. 175-177, 187-189).

Вина подсудимых ФИО10 и ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного п. «а», п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, 19.05.2022 года, кроме признания ими вины, доказывается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО14 следует, что он зарегистрирован 

<

адрес>, а фактически более 15 лет проживает в 

<

адрес>. На учетах у врачей нарколога и психиатра нигде не состоит. В настоящее время нигде не трудоустроен, и не имеет постоянного источника дохода. Ранее по времени он состоял в браке с ФИО29, но брак с той расторгли в ДД.ММ.ГГГГ году. От брака имеет общего ребенка – дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Бывшая жена с дочерью проживают на территории 

<

адрес>, и по возможности он оказывает им помощь. С 2013 года на территории 

<

адрес> ему была установлена бессрочно 3-я группа инвалидности по общему заболеванию, но он не в полном объеме оформил все необходимые документы, и до настоящего времени не получает страховые выплаты по инвалидности. Он знаком с ФИО10, проживающим в 

<

адрес>, и поддерживает с тем приятельские отношения. Весной 2022 года ФИО10 познакомил его с ФИО13, жителем 

<

адрес>, и с того времени с ФИО13 он стал также поддерживать приятельские отношения. С момента знакомства он стал иногда приходить к ФИО13 домой в гости, и совместно они искали лом черных металлов на территории 

<

адрес>, и в окрестностях, продавали лом и вырученными денежными средствами распоряжались по своему усмотрению. Когда у них имелись денежные средства, то они часто с ФИО10 приходили в гости домой к ФИО13, и совместно распивали спиртные напитки и отдыхали. Во второй половине мая 2022 года он с ФИО10 несколько раз приходили в гости к ФИО13 и они употребляли совместно спиртные напитки, и ночевали в доме ФИО13 В конце мая 2022 года от ФИО10 и ФИО13 он узнал, что те 19.05.2022 года совместно из помещения хозяйственной постройки на территории двора 

<

адрес> совершили кражу цепной бензиновой пилы марки «Урал», а 24.05.2022 года ФИО10 из той же хозяйственной постройки совершил хищение мотоблока, марку которого он не знает, и продал его. От ФИО13 ему также стало известно, что в указанном доме длительное время никто не проживает, и за домом никто не присматривает. (т. 3 л.д. 7-11, 25-29). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 усматривается, что он зарегистрирован и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес>, у его мамы ФИО8 имеется частный дом. Он до 2006 года проживал и работал в 

<

адрес>. В процессе жизнедеятельности он привозил свое имущество к маме домой в 

<

адрес>, где он и его родители им пользовались. С 2006 года по 2010 год он проживал в 

<

адрес>, а с 2010 года, по настоящее время проживает в 

<

адрес>. В 2010 году его папа ФИО9 умер, после этого он перевез маму жить в 

<

адрес>, где та проживает по настоящее время. Все имущество, которое он привозил к родителям осталось в доме в 

<

адрес>, так как в летний период он со своими родственниками приезжали в 

<

адрес>, и занимались хозяйственными и ремонтными работами, периодически выращивали различные культуры на приусадебном участке. Когда они уезжали, то дом закрывали на замок, на окнах дома были установлены рольставни, которые запирались на ключ. Кроме того, в каждой комнате дома имеются межкомнатные деревянные двери, которые также запирались на врезные замки. Гараж, и хозяйственная постройка, используемая ими как кладовое помещение, которые пристроены к торцевой стене дома также запирались на навесной замок. Все ключи от домовладения хранились у него, и дубликаты у его мамы. За домом в их отсутствие присматривала соседка ФИО8, проживавшая по соседству через дорогу в 

<

адрес>. У ФИО16 не было ключей от дома и иных помещений, и осматривала та только территорию двора дома, и строения на территории двора дома, для определения признаков проникновения в помещения или повреждения имущества. Связь с ФИО16 они поддерживали путем телефонных переговоров. В феврале 2022 года ФИО8 умерла, и за домом больше никто не присматривал. Последний раз в данном доме он сам лично со своими родственниками был в июле 2021 года. После этого ни он, ни его родственники в доме не были. 26.06.2022 года в утреннее время ему на мобильный телефон позвонили сотрудники полиции и сообщили, что в их дом в 

<

адрес> возможно незаконно проникли и похитили какое-либо имущество. Он после данного звонка связался с мамой ФИО8, все ей пояснил, что рассказали ему сотрудники полиции. Ввиду того, что мама является инвалидом 2 группы, плохо передвигается, то не может приехать в 

<

адрес>, и написала собственноручное заявление, в котором разрешила провести следственные действия в доме в его присутствии. 26.06.2022 года в послеобеденное время он совместно с сотрудниками полиции приехал в 

<

адрес>. При визуальном осмотре двора дома он обнаружил, что дверь в хозяйственной постройке, пристроенной к торцевой стене дома, открыта, замок сбит, и при осмотре помещения постройки он обнаружил отсутствие принадлежащего ему имущества, а именно: 1) бензиновый мотоблок марки МБ-1Д, в корпусе красного цвета, с установленным на нем окучником. Приобретался мотоблок новым, в магазине 

<

адрес>, в июне 2006 года, с навесными принадлежностями к нему – выкапывателем, окучником и плугом за общую сумму около 24000 рублей. Использовался мотоблок редко, по необходимости, несколько раз в весенний и осенний периоды. Находился мотоблок в рабочем, хорошем состоянии, и на момент хищения на мотоблоке был установлен окучник. Оценивает похищенный мотоблок в сумму 25000 рублей; 2) бензиновая цепная пила «Урал», с двумя рукоятями в верхней части. Покупал пилу он совместно с отцом в 2000 году, новой, в магазине 

<

адрес>, для вала крупных деревьев на территории двора дома родителей. Стоимость пилы уже не помнит. Находилась пила в рабочем, хорошем состоянии, и использовалась пила за все время эксплуатации не более 10 раз. Оценивает пилу в сумме 5000 рублей. Желает привлечь виновных лиц к ответственности за хищение его имущества, и принять меры к возмещению причиненного ему материального ущерба. Будет согласен с ущербом, установленным сотрудниками ОВД. От сотрудников ОВД ему стало известно, что в совершении хищения его имущества подозреваются ФИО10 и ФИО13 Про указанных лиц пояснил, что с ФИО10 он вообще не знаком, и в каких-либо отношениях с тем не состоит. ФИО13 он знает как местного жителя, в родственных связях с тем не состоит, и тот является его однофамильцем. Мать ФИО13 ранее по времени присматривала за их домом. С ФИО13 он поддерживает нейтральные отношения, и в долговых обязательствах ни он, ни члены его семьи перед указанными лицами не состоят. Пользоваться и распоряжаться вышеуказанным имуществом ни ФИО10, ни ФИО13 не просили, и какого-либо разрешения на это тем никто не давал, то есть вышеуказанные лица совершили хищение его вышеуказанного имущества, за что просит привлечь их к установленной законом ответственности. (т. 1 л.д. 113-116). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 №1 усматривается, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> у нее находится «родительский» дом, в котором в настоящее время никто не проживает, и она редко приезжает в данный дом, чтобы проверить сохранность имущества, и выполнить различные работы. 25.06.2022 года в обеденное время она со своими родственниками приехала в 

<

адрес>. По соседству с ее домом находится 

<

адрес>, в котором ранее проживала ФИО8, но несколько лет та в данном доме не проживает, и редко в дом приезжают родственники. Она обратила внимание, что трава, произрастающая на территории двора дома ФИО8 не скошена, что свидетельствовало о том, что хозяев долго не было. В то же время на территории двора дома, по периметру строения дома, определялись тропики в виде примятой травы, что свидетельствовало о том, что по территории двора дома кто-то ходил. Кроме того, с дороги около данного дома она увидела, что створка окна в кухонном помещении вышеуказанного дома открыта, хотя другие окна были закрыты на рольставни. Она предположила, что в данный дом мог кто-либо проникнуть, и похитить имущество, в связи с чем в вечернее время того дня решила позвонить по данному факту в ОВД, так как опасалась, что и в ее дом в будущем не исключено подобное проникновение. К самому дому она не подходила, и было ли совершено хищение имущества из данного дома, ей не известно. Дальнейшие события данного факта ей не известны. (т. 1 л.д. 119-120).

Вина подсудимых также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 23.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО10, в котором он показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 64-71); 

- протоколом проверки показаний на месте от 24.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО13, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 120-129); 

- рапортом оперативного дежурного дежурной части отделения МВД России по 

<

адрес> ФИО30 от 25.06.2022 года, которым он докладывает, что 25.06.2022 года в 18 часов 47 чминут в дежурную часть Отд МВД России по 

<

адрес> по телефону поступило сообщение от ФИО31 о том, что в 

<

адрес> открыто окно дома и имеются тропинки на территории двора дома (т. 1 л.д. 25);

- протоколом явки с повинной ФИО10 от 29.06.2022 года, которым он сообщает, что 19.05.2022 года совместно с ФИО13 похитил бензопилу «Урал» в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 27);

- протоколом явки с повинной ФИО13 от 29.06.2022 года, которым он сообщает, что 19.05.2022 года совместно с ФИО10 похитил бензопилу «Урал» в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 32);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2022 года, которым установлено место совершения преступления – хозяйственная постройка, расположенная на территории двора дома по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 40-54); 

- заключением эксперта № 1480 от 23.01.2023 года об оценке рыночной стоимости имущества Потерпевший №1, согласно которому рыночная стоимость бензиновой цепной пилы «Урал» составляла 4000 рублей (т. 1 л.д. 120-159). 

Вина подсудимого ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, 24.05.2022 года, кроме признания им вины, доказывается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО13 усматривается, что 24.05.2022 года в утреннее время он ушел из дома по личным делам, а вернувшись в обеденное время домой увидел на территории двора своего дома ФИО10 и находящийся во дворе дома мотоблок марки «МБ-1Д», в корпусе красного цвета, на резиновом ходу (колесах), с прицепным навесным устройством – окучником. Он видел, что указанный мотоблок ранее находился в хозяйственной постройке на территории двора соседского дома, и понял, что ФИО10 в одиночку совершил его хищение. ФИО10 пояснил ему, что около 09 часов пришел к нему в гости, и ввиду его отсутствия, во время ожидания, решил похитить мотоблок, и уже нашел на него покупателя – ФИО21 №5, жителя 

<

адрес>, который должен был приехать к нему домой на своей автомашине и осмотреть мотоблок. В этот же день, в обеденное время ФИО21 №5 на автомашине ВАЗ-2121 (НИВА), государственный номер не знает, приехал к нему домой. ФИО21 №5 осмотрел мотоблок, тот ему понравился, и ФИО10 договорились о его цене в размере 10000 рублей. Они втроем погрузили мотоблок в автомашину ФИО21 №5, после чего договорились, что по приезду домой в 

<

адрес> ФИО21 №5 переведет со своего кредитного банковского счета денежные средства в указанном размере, при этом, ввиду отсутствия у ФИО10 банковских карт, ФИО10 попросил его оказать тому данную услугу, то есть перевести денежные средства на имевшуюся на тот момент у него банковскую карту на его имя. В послеобеденное время того дня ФИО21 №5 перевел все указанные денежные средства на его банковский счет, и совместно с ФИО10 он после этого ушел в 

<

адрес>, где на вырученные денежные средства ФИО10 приобрел спиртных напитков и продуктов питания, которые они употребили совместно, после чего в вечернее время того дня разошлись по домам. На следующий день или через день, точно уже не помнит, ФИО10 приходил к нему в гости совместно с ФИО14 и приносил с собой спиртные напитки и продукты питания, которые они совместно употребляли. Таким образом, в течение примерно одной недели ФИО10 потратил все денежные средства, вырученные от продажи мотоблока. (т. 1 л.д. 137-142, т. 3 л.д. 137-144).

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО14 усматривается, что он зарегистрирован в 

<

адрес>, а фактически более 15 лет проживает в 

<

адрес>, и в настоящее время в 

<

адрес>. На учетах у врачей нарколога и психиатра нигде не состоит. В настоящее время нигде не трудоустроен, и не имеет постоянного источника дохода. Ранее по времени он состоял в браке с ФИО29, но брак с той расторгли в 2012 году. От брака имеет общего ребенка – дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Бывшая жена с дочерью проживают на территории 

<

адрес>, и по возможности он оказывает им помощь. С 2013 года на территории 

<

адрес> ему была установлена бессрочно 3-я группа инвалидности по общему заболеванию, но он не в полном объеме оформил все необходимые документы, и до настоящего времени не получает страховые выплаты по инвалидности. Он знаком с ФИО10, проживающим в 

<

адрес>, и поддерживает с тем приятельские отношения. Весной 2022 года ФИО10 познакомил его с ФИО13, жителем 

<

адрес>, и с того времени с ФИО13 он стал также поддерживать приятельские отношения. С момента знакомства он стал иногда приходить к ФИО13 домой в гости, и совместно они искали лом черных металлов на территории 

<

адрес>, и в окрестностях, продавали лом и вырученными денежными средствами распоряжались по своему усмотрению. Когда у них имелись денежные средства, то они часто с ФИО10 приходили в гости домой к ФИО13, и совместно распивали спиртные напитки и отдыхали. Во второй половине мая 2022 года он с ФИО10 несколько раз приходили в гости к ФИО4 и они употребляли совместно спиртные напитки, и ночевали в доме ФИО4 В конце мая 2022 года от ФИО2 и ФИО4 он узнал, что те 19.05.2022 года совместно из помещения хозяйственной постройки на территории двора 

<

адрес> совершили кражу цепной бензиновой пилы марки «Урал», а 24.05.2022 года ФИО2 из той же хозяйственной постройки совершил хищение мотоблока, марку которого он не знает, и продал его. От ФИО4 ему также стало известно, что в указанном доме длительное время никто не проживает, и за домом никто не присматривает. (т. 3 л.д. 7-11, 25-29).

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 усматривается, что он зарегистрирован и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> у его мамы ФИО8 имеется частный дом. Он до 2006 года проживал и работал в 

<

адрес>. В процессе жизнедеятельности он привозил свое имущество к маме домой в 

<

адрес>, где он и его родители им пользовались. С 2006 года по 2010 год он проживал в 

<

адрес>, а с 2010 года, по настоящее время проживает в 

<

адрес>. В 2010 году его папа ФИО9 умер, после этого он перевез маму жить в 

<

адрес>, где та проживает по настоящее время. Все имущество, которое он привозил к родителям осталось в доме в 

<

адрес>, так как в летний период он со своими родственниками приезжали в 

<

адрес>, и занимались хозяйственными и ремонтными работами, периодически выращивали различные культуры на приусадебном участке. Когда они уезжали, то дом закрывали на замок, на окнах дома были установлены рольставни, которые запирались на ключ. Кроме того, в каждой комнате дома имеются межкомнатные деревянные двери, которые также запирались на врезные замки. Гараж, и хозяйственная постройка, используемая ими как кладовое помещение, которые пристроены к торцевой стене дома также запирались на навесной замок. Все ключи от домовладения хранились у него, и дубликаты у его мамы. За домом в их отсутствие присматривала соседка ФИО8, проживавшая по соседству через дорогу в 

<

адрес>. У ФИО16 не было ключей от дома и иных помещений, и осматривала та только территорию двора дома, и строения на территории двора дома, для определения признаков проникновения в помещения или повреждения имущества. Связь с ФИО16 они поддерживали путем телефонных переговоров. В феврале 2022 года ФИО8 умерла, и за домом больше никто не присматривал. Последний раз в данном доме он сам лично со своими родственниками был в июле 2021 года. После этого ни он, ни его родственники в доме не были. 26.06.2022 года в утреннее время ему на мобильный телефон позвонили сотрудники полиции и сообщили, что в их дом в 

<

адрес> возможно незаконно проникли и похитили какое-либо имущество. Он после данного звонка связался с мамой ФИО8, все ей пояснил, что рассказали ему сотрудники полиции. Ввиду того, что мама является инвалидом 2 группы, плохо передвигается, то не может приехать в 

<

адрес>, и написала собственноручное заявление, в котором разрешила провести следственные действия в доме в его присутствии. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он совместно с сотрудниками полиции приехал в 

<

адрес>. При визуальном осмотре двора дома он обнаружил, что дверь в хозяйственной постройке, пристроенной к торцевой стене дома, открыта, замок сбит, и при осмотре помещения постройки он обнаружил отсутствие принадлежащего ему имущества, а именно: 1) бензиновый мотоблок марки МБ-1Д, в корпусе красного цвета, с установленным на нем окучником. Приобретался мотоблок новым, в магазине 

<

адрес>, в июне 2006 года, с навесными принадлежностями к нему – выкапывателем, окучником и плугом за общую сумму около 24000 рублей. Использовался мотоблок редко, по необходимости, несколько раз в весенний и осенний периоды. Находился мотоблок в рабочем, хорошем состоянии, и на момент хищения на мотоблоке был установлен окучник. Оценивает похищенный мотоблок в сумму 25000 рублей; 2) бензиновая цепная пила «Урал», с двумя рукоятями в верхней части. Покупал пилу он совместно с отцом в 2000 году, новой, в магазине 

<

адрес>, для вала крупных деревьев на территории двора дома родителей. Стоимость пилы уже не помнит. Находилась пила в рабочем, хорошем состоянии, и использовалась пила за все время эксплуатации не более 10 раз. Оценивает пилу в сумме 5000 рублей. Желает привлечь виновных лиц к ответственности за хищение его имущества, и принять меры к возмещению причиненного ему материального ущерба. Будет согласен с ущербом, установленным сотрудниками ОВД. От сотрудников ОВД ему стало известно, что в совершении хищения его имущества подозревается ФИО2 Про него поясняет, что с ФИО2 он вообще не знаком, и в каких-либо отношениях с тем не состоит. Пользоваться и распоряжаться вышеуказанным имуществом ФИО2 не просил, и какого-либо разрешения на это тому никто не давал, то есть ФИО2 совершил хищение его вышеуказанного имущества, за что просит привлечь его к установленной законом ответственности. (т. 1 л.д. 113-116). 

В судебном заседании были оглашены дополнительные показания потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым, он полностью согласен с установленным размером причиненного ему материального ущерба, и поясняет, что причиненный ему материальный ущерб в сумме до 50000 (пятидесяти тысяч), значительным для него не является. Свыше 50000 рублей – значительный. Сотрудниками ОВД ему возвращено частично изъятое похищенное имущество, в том числе мотоблок «МБ-1Д». (т. 2 л.д. 167-168). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 №1 усматривается, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> у нее находится «родительский» дом, в котором в настоящее время никто не проживает, и она редко приезжает в данный дом, чтобы проверить сохранность имущества, и выполнить различные работы. 25.06.2022 года в обеденное время она со своими родственниками приехала в 

<

адрес>. По соседству с ее домом находится 

<

адрес>, в котором ранее проживала ФИО8, но несколько лет та в данном доме не проживает, и редко в дом приезжают родственники. Она обратила внимание, что трава, произрастающая на территории двора дома ФИО8 не скошена, что свидетельствовало о том, что хозяев долго не было. В то же время на территории двора дома, по периметру строения дома, определялись тропики в виде примятой травы, что свидетельствовало о том, что по территории двора дома кто-то ходил. Кроме того, с дороги около данного дома она увидела, что створка окна в кухонном помещении вышеуказанного дома открыта, хотя другие окна были закрыты на рольставни. Она предположила, что в данный дом мог кто-либо проникнуть, и похитить имущество, в связи с чем в вечернее время того дня решила позвонить по данному факту в ОВД, так как опасалась, что и в ее дом в будущем не исключено подобное проникновение. К самому дому она не подходила, и было ли совершено хищение имущества из данного дома, ей не известно. Дальнейшие события данного факта ей не известны. (т. 1 л.д. 119-120).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 №5 усматривается, что проживает он со своей семьей в 

<

адрес>. Он знаком с ФИО2 и ФИО4, и поддерживает с теми приятельские отношения. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату уже не помнит, в дообеденное время, ему на мобильный телефон позвонил ФИО2 и предложил купить мотоблок. Он уточнил, кому принадлежит мотоблок, на что ФИО2 пояснил, что мотоблок принадлежит ФИО4, и продает тот его за 10000 рублей, из-за тяжелого материального положения. Он согласился посмотреть данный мотоблок, и в случае, если понравится, купить мотоблок. В тот же день, в обеденное время он на своей автомашине ВАЗ-2121 (НИВА) приехал домой к ФИО4 в 

<

адрес>. На территории двора дома ФИО4 он увидел бензиновый мотоблок марки МБ-1Д, на резиновом ходу, с установленным на мотоблоке сошником. Он осмотрел мотоблок, который ему понравился, и он решил его купить. Они втроем, то есть он, ФИО2 и ФИО4 погрузили в его автомашину указанный мотоблок, который он перевез по месту своего жительства. По приезду домой в 

<

адрес>, он сразу же перевел через мобильное приложение «Россельхозбанк онлайн», с кредитного своего счета, установленном в его телефоне денежные средства в сумме 10000 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО4. Перевод денежных средств он осуществил по номеру мобильного телефона, которым пользовался на тот момент ФИО4. В настоящее время номер мобильного телефона ФИО4 у него не сохранился, и после покупки мотоблока он через некоторое время восстановил кредитные средства своего счета и закрыл банковский счет, чтобы не пользоваться банковской картой. В связи с этим чек о совершении перевода денежных средств он предоставить в настоящее время не может. 27.06.2022 года к нему домой приехали сотрудники ОВД, которые пояснили, что приобретенный им у ФИО2 и ФИО4 мотоблок был добыт преступным путем. После этого он добровольно выдал сотрудникам полиции мотоблок, который был изъят у него в ходе следственного действия. Перед началом и в ходе проведения следственного действия ему были разъяснены права и обязанности. Протокол следственного действия был прочитан вслух сотрудником ОВД, после чего он подтвердил его содержание своими подписями. О том, что мотоблок был добыт преступным путем со стороны ФИО2 или ФИО4, на момент приобретения он не знал. (т. 2 л.д. 33-34).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 23.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО10, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 64-71); 

- рапортом оперативного дежурного дежурной части отделения МВД России по ФИО18 

<

адрес> ФИО30 от 25.06.2022 года, которым он докладывает, что 25.06.2022 года в 18 часов 47 минут в дежурную часть Отд МВД России по ФИО18 

<

адрес> по телефону поступило сообщение от ФИО31 о том, что в 

<

адрес> открыто окно дома и имеются тропинки на территории двора дома (т. 1 л.д. 25);

- протоколом явки с повинной ФИО10 от 29.06.2022 года, которым он сообщает, что 24.05.2022 года похитил мотоблок в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 28);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2022 года, которым установлено место совершения преступления – хозяйственная постройка, расположенная на территории двора дома по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 40-54); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2022 года, которым осмотрена территория двора дома ФИО21 №5 по адресу: 

<

адрес>. В ходе следственного действия у участвующего в нем ФИО21 №5 изъят выданный последним добровольно бензиновый мотоблок марки МБ-1Д с установленным на нем окучником (т. 1 л.д. 55-59);

- заключением эксперта № 1480 от 23.01.2023 года об оценке рыночной стоимости имущества Потерпевший №1, согласно которого рыночная стоимость бензинового мотоблока МБ-1Д с установленным на нем окучником составляла 30000 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 120-159); 

- протоколом осмотра предметов, которым был осмотрен бензиновый мотоблок марки МБ-1Д с установленным на нем окучником (т. 1 л.д. 100-107);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым были признан в качестве вещественного доказательства бензиновый мотоблок марки МБ-1Д с установленным на нем окучником (т. 1 л.д. 108);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств, которым были возвращены вещественные доказательства в виде бензинового мотоблока марки МБ-1Д с установленным на нем окучником потерпевшему Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 165). 

Вина подсудимых ФИО10, ФИО13 и ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, 02.06.2022 года, кроме признания ими вины, доказывается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 усматривается, что он зарегистрирован и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес>, у его мамы ФИО8 имеется частный дом. Он до 2006 года проживал и работал в 

<

адрес>. В процессе жизнедеятельности он привозил свое имущество к маме домой в 

<

адрес>, где он и его родители им пользовались. С 2006 года по 2010 год он проживал в 

<

адрес>, а с 2010 года, по настоящее время проживает в 

<

адрес>. В 2010 году его папа ФИО9 умер, после этого он перевез маму жить в 

<

адрес>, где та проживает по настоящее время. Все имущество, которое он привозил к родителям осталось в доме в д. Мульгино, так как в летний период он со своими родственниками приезжали в 

<

адрес>, и занимались хозяйственными и ремонтными работами, периодически выращивали различные культуры на приусадебном участке. Когда они уезжали, то дом закрывали на замок, на окнах дома были установлены рольставни, которые запирались на ключ. Кроме того, в каждой комнате дома имеются межкомнатные деревянные двери, которые также запирались на врезные замки. Гараж, и хозяйственная постройка, используемая ими как кладовое помещение, которые пристроены к торцевой стене дома также запирались на навесной замок. Все ключи от домовладения хранились у него, и дубликаты у его мамы. За домом в их отсутствие присматривала соседка ФИО8, проживавшая по соседству через дорогу в 

<

адрес>. У ФИО16 не было ключей от дома и иных помещений, и осматривала та только территорию двора дома, и строения на территории двора дома, для определения признаков проникновения в помещения или повреждения имущества. Связь с ФИО16 они поддерживали путем телефонных переговоров. В феврале 2022 года ФИО8 умерла, и за домом больше никто не присматривал. Последний раз в данном доме он сам лично со своими родственниками был в июле 2021 года. После этого ни он, ни его родственники в доме не были. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему на мобильный телефон позвонили сотрудники полиции и сообщили, что в их дом в 

<

адрес> возможно незаконно проникли и похитили какое-либо имущество. Он после данного звонка связался с мамой ФИО8, все ей пояснил, что рассказали ему сотрудники полиции. Ввиду того, что мама является инвалидом 2 группы, плохо передвигается, то не может приехать в 

<

адрес>, и написала собственноручное заявление, в котором разрешила провести следственные действия в доме в его присутствии. 26.06.2022 года в послеобеденное время он совместно с сотрудниками полиции приехал в 

<

адрес>. При визуальном осмотре двора дома, и далее, при осмотре самого дома, было установлено, что входная металлическая дверь была закрыта на внутренний замок. Он своим ключом открыл дверь, и войдя в дом, обнаружил беспорядок, все вещи в доме были хаотично разбросаны. Зайдя в кухонное помещение он обнаружил открытое, отжатое пластиковое окно и сломанную рольставню. Все межкомнатные двери были открыты – отжаты ригели врезных замков. При осмотре жилой части дома он обнаружил пропажу следующего принадлежащего ему имущества: 1) в коридоре обнаружил отсутствие (демонтаж) компрессора на двухкамерном холодильнике «Атлант» МХМ-2706-80 КШД-300/60. Холодильник приобретался в 2011 году, точную дату не помнит, новым в магазине 

<

адрес>, за сумму около 20000 рублей. Использовался редко, по необходимости. Состояние холодильника было практически новым, и находился он в полностью исправном состоянии. Оценивает компрессор в сумме 4000-5000 рублей; 2) на холодильной камере «Атлант» МХ5810-62, также отсутствовал (демонтирован) компрессор. Камера приобреталась в 2010 году, точную дату не помнит, новой в магазине 

<

адрес>, за сумму около 20000 рублей. Камера вообще ни разу не использовалась, и состояние камеры было новым, находилась она в полностью исправном состоянии. Оценивает компрессор также в сумме 4000-5000 рублей; 3) под столом на полу лежали две УШМ марок «Интерскол», модель не помнит, в корпусе серого цвета, под режущий диск диаметром 150 мм. Приобретал он их в 2005 году, новыми, в магазине 

<

адрес>, за сумму около 2500 рублей каждую, точно не помнит. Использовал их часто по прямому назначению, так как делал ремонт в доме и в гараже. Состояние их на момент хищения было удовлетворительным, рабочим, и с учетом износа оценивает их в сумме по 1000 рублей каждую; 4) на кухне демонтирована от системы газоснабжения и отсутствовала газовая плита «Электра» на две конфорки. Приобреталась она в 1995 году, в магазине 

<

адрес>, действующем на тот момент от «Райгаза». Стоимость плиты в настоящее время он уже не помнит. Находилась плита полностью в рабочем состоянии. Оценивает ее в сумме 5000 рублей; 5) микроволновая электрическая печь марки «LG», модель не помнит, в корпусе белого цвета, объемом 16 литров. Приобреталась она примерно в 2011 году, за сумму 2500-3000 рублей, точно не помнит. Находилась печь полностью в рабочем состоянии. Оценивает ее в сумме 2000 рублей; 6) в зальной комнате обнаружил пропажу ЖК телевизора марки «BBK», в корпусе черного цвета, диагональю 32 дюйма. Приобретался он в 2008 году, новым в магазине 

<

адрес>, за сумму около 25000 рублей. Находился телевизор полностью в рабочем, хорошем состоянии. Оценивает его в сумме 15000 рублей; 7) две ТВ-приставки цифрового телевидения марки «D-Color». Приобретались они одномоментно в 2018 году, новыми, за общую сумму около 2000 рублей, точно не помнит (по 1000 рублей каждая). Оценивает в настоящее время обе приставки, с учетом износа, в общей сумме 1000 рублей; 8) в спальных комнатах обнаружил пропажу: двухкассетного магнитофона марки «ASTON», в корпусе черного цвета, прямоугольной формы с двумя акустическими динамиками по бокам. Приобретался он примерно в 1995 году, и его стоимость в настоящее время уже не помнит. Находился он в рабочем состоянии, и оценивает его в сумме 500 рублей; 9) пылесос «Samsung», модель не помнит. Приобретался он примерно 2007 году, точную дату не помнит, новым, в магазине 

<

адрес>, за сумму около 1500-2000 рублей, точную сумму не помнит. Находился он в рабочем состоянии, и с учетом износа оценивает его в сумме 1000 рублей; 10) пылесос «Ракета». Приобретался он более 35 лет назад, новым, сумму не помнит. Находился он в рабочем, хорошем состоянии, и с учетом износа оценивает его в сумме 500 рублей; 11) масляной обогреватель «Delonghi», мощностью 2 кВт. Приобретался он новым в магазине 

<

адрес>, в 2020 году, за сумму около 3000 рублей. Находился он в рабочем, хорошем состоянии, использовался несколько раз, оценивает его в сумме 3000 рублей. Желает привлечь виновных лиц к ответственности за хищение его имущества, и принять меры к возмещению причиненного ему материального ущерба. Будет согласен с ущербом, установленным сотрудниками ОВД. От сотрудников ОВД ему стало известно, что в совершении хищения его имущества подозреваются ФИО10, ФИО14 и ФИО13 Про указанных лиц поясняет, что с ФИО10 и ФИО14 он вообще не знаком, и в каких-либо отношениях с теми не состоит. ФИО4 он знает как местного жителя, в родственных связях с тем не состоит, и тот является его однофамильцем. Мать ФИО4 ранее по времени присматривала за их домом. С ФИО4 он поддерживает нейтральные отношения, и в долговых обязательствах ни он, ни члены его семьи перед указанными лицами не состоят. Пользоваться и распоряжаться вышеуказанным имуществом ни ФИО2, ни ФИО12, ни ФИО4 не просили, и какого-либо разрешения на это тем никто не давал, то есть вышеуказанные лица совершили хищение его вышеуказанного имущества, за что просит привлечь их к установленной законом ответственности. (т. 1 л.д. 113-116).

В судебном заседании были оглашены дополнительные показания потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым, он полностью согласен с установленным размером причиненного ему материального ущерба, и поясняет, что причиненный ему материальный ущерб в сумме до 50000 (пятидесяти тысяч), значительным для него не является. Свыше 50000 рублей – значительный. Также дополняет, что 24.01.2023 года солидарно от подозреваемых ФИО2, ФИО12, и ФИО4 он получил денежные средства в общей сумме 7871 рубль 00 копеек в счет возмещения причиненного ему материального ущерба по эпизоду хищения имущества из помещения 

<

адрес>. Сотрудниками ОВД ему возвращено частично изъятое похищенное имущество в виде телевизора «ВВК» модель LT3209S и микроволновой печи «LG» модель MB-4042G/01. Ему разъяснены права гражданского истца, предусмотренные ст. 44 УПК РФ, а также разъяснена ст. 45 УПК РФ. Желает воспользоваться данным правом и составить исковое заявление о возмещении оставшегося причиненного ему материального ущерба. (т. 2 л.д. 167-168).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 №1 усматривается, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> у нее находится «родительский» дом, в котором в настоящее время никто не проживает, и она редко приезжает в данный дом, чтобы проверить сохранность имущества, и выполнить различные работы. 25.06.2022 года в обеденное время она со своими родственниками приехала в 

<

адрес>. По соседству с ее домом находится 

<

адрес>, в котором ранее проживала ФИО8, но несколько лет та в данном доме не проживает, и редко в дом приезжают родственники. Она обратила внимание, что трава, произрастающая на территории двора дома ФИО8 не скошена, что свидетельствовало о том, что хозяев долго не было. В то же время на территории двора дома, по периметру строения дома, определялись тропики в виде примятой травы, что свидетельствовало о том, что по территории двора дома кто-то ходил. Кроме того, с дороги около данного дома она увидела, что створка окна в кухонном помещении вышеуказанного дома открыта, хотя другие окна были закрыты на рольставни. Она предположила, что в данный дом мог кто-либо проникнуть, и похитить имущество, в связи с чем в вечернее время того дня решила позвонить по данному факту в ОВД, так как опасалась, что и в ее дом в будущем не исключено подобное проникновение. К самому дому она не подходила, и было ли совершено хищение имущества из данного дома, ей не известно. Дальнейшие события данного факта ей не известны. (т. 1 л.д. 119-120).

ФИО21 ФИО21 №2 в судебном заседании показала, что она зарегистрирована и проживает одна по адресу: 

<

адрес>. В начале июня 2022 года, точную дату уже не помнит, к ней домой пришел ее сын ФИО12 совместно со своим приятелем ФИО4, жителем 

<

адрес>. Сын пояснил, что ФИО4 продает принадлежащий последнему телевизор марки «ВВК» за 7000 рублей, так как у того отсутствует источник постоянного дохода, и в связи с тяжелым материальным положением, при этом сын спросил у нее, не нужен ли ей данный телевизор. Она осмотрела телевизор, который находился при ФИО4, и согласилась купить его. У нее были в доме личные денежные сбережения, и она сразу передала ФИО4 денежные средства в сумме 7000 рублей, после чего ФИО4 оставил ей телевизор и совместно с ее сыном ушел от дома в неизвестном ей направлении. Телевизор был без документов, и без пульта дистанционного управления, но в рабочем состоянии. Она подключила телевизор к сети электропитания в своем доме, и использовала в дальнейшем телевизор по прямому назначению. ДД.ММ.ГГГГ к ней домой приехали сотрудники ОВД, которые пояснили, что приобретенный у ФИО4 телевизор был добыт последним преступным путем. После этого она добровольно выдала сотрудникам полиции вышеуказанный телевизор, который был изъят у нее в ходе следственного действия. Перед началом и в ходе проведения следственного действия ей были разъяснены права и обязанности. Протокол следственного действия был прочитан вслух сотрудником ОВД, после чего она подтвердила его содержание своими подписями. О том, что телевизор был добыт преступным путем со стороны ФИО4, на момент приобретения она не знала, и ФИО4 пояснял ей, что телевизор действительно принадлежит тому. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 №3 усматривается, что он зарегистрирован и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. У его жены есть сын ФИО2, являющийся ему пасынком, и проживающий в 

<

адрес>. В начале июня 2022 года, точную дату уже не помнит, к нему домой пришел ФИО2 и принес с собой микроволновую печь марки «LG», при этом пояснил ему, что данная печь принадлежит его приятелю ФИО4, жителю 

<

адрес>, и ФИО4 продает данную печь за 1000 рублей, так как у того отсутствует источник постоянного дохода, и в связи с тяжелым материальным положением, при этом ФИО2 спросил у него, не нужна ли ему данная печь. Он осмотрел микроволновую печь, находящуюся при ФИО2, и согласился купить ее. Он сразу передал ФИО2 денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего ФИО2 оставил ему микроволновую печь и ушел от дома в неизвестном ему направлении. Микроволновая печь была без документов, но в рабочем состоянии. Поскольку у него дома имелась своя микроволновая печь, приобретенную печь он оставил храниться в гараже на территории двора своего дома, и проверив работоспособность печи больше ею не пользовался. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники ОВД, которые пояснили, что приобретенная им у ФИО4 микроволновая печь была добыта последним преступным путем. После этого он добровольно выдал сотрудникам полиции вышеуказанную микроволновую печь, которая была изъята у него в ходе следственного действия. Перед началом и в ходе проведения следственного действия ему были разъяснены права и обязанности. Протокол следственного действия был прочитан вслух сотрудником ОВД, после чего он подтвердил его содержание своими подписями. О том, что микроволновая печь была добыта преступным путем со стороны ФИО4, на момент приобретения он не знал, и ФИО2 пояснял ему, что печь действительно принадлежит ФИО4 (т. 2 л.д. 25-26).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 №6 усматривается, что он зарегистрирован и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время не работает и имеет источник дохода от того, что покупает у населения для личных нужд различные запчасти от автотранспорта и иные предметы, в том числе лом цветных и черных металлов, а затем перепродает металлолом на официальную скупку лома по большей цене, чем приобретает у населения. Занимается этим на территории двора своего дома в 

<

адрес>. Он знаком с ФИО2, ФИО4 и ФИО12, поддерживает с теми приятельские отношения. В период времени с мая 2022 года по июнь 2022 года, точные даты уже не помнит, так как прошел длительный период времени, вышеуказанные лица несколько раз приносили на территорию двора его дома для продажи в качестве лома черных и цветных металлов различные предметы. Он покупал данные предметы, но точное наименование, их вес, и стоимость в настоящее время не помнит. Помнит, что однажды, в вышеуказанный период времени, ФИО4 и ФИО32 приносили ему на продажу две алюминиевые фляги, емкостью по 40 литров каждая, выдав данное имущество за свое личное. Он купил у тех фляги по цене лома цветных металлов за сумму около 500-600 рублей, более точно не помнит. Позже по времени данные фляги были изъяты у него сотрудниками ОВД в ходе проведения следственного действия с его участием, так как выяснилось, что фляги были добыты ФИО4 и ФИО32 преступным путем. Фляги он выдал сотрудникам ОВД добровольно. Также, ФИО4 и ФИО12, в июне 2022 года, точную дату не помнит, приносили ему домой металлическую нагревательную часть дровяной печи с отверстиями, размером около 0,5Х0,5 метра, и чугунную заслонку тяги дымохода. Указанные предметы находились в полимерном мешке. ФИО4 и ФИО12 поясняли ему, что данное имущество принадлежит ФИО4 и продает имущество в связи с тяжелым материальным положением, так как в феврале 2022 года у того умерла мать. Он купил данное имущество у ФИО4 и ФИО12 по цене лома черных металлов, за какую сумму уже не помнит, около 500 рублей. Позже по времени он вместе со своим иным имуществом перепродал данные части печи на официальную скупку металла. Кроме этого, во второй половине июня 2022 года, точную дату не помнит, в обеденное время ему звонил на мобильный телефон либо ФИО2, либо ФИО4, точно не помнит, и просил приехать домой к ФИО4, чтобы осмотреть и купить различный лом металлов, находящийся во дворе у ФИО4 в д

<

адрес>. Он согласился и приехал по указанному адресу на своей автомашине, при этом осмотрел во дворе кучу металлолома, которую продавали ФИО2 и ФИО4 Металл был с признаками копоти и нагара от воздействия огня, и как он понял обожжен в костре. Среди данного металла просматривались детали двигателя автомашины, его узлы и агрегаты, детали газовой плиты, детали бензинового триммера, детали алюминиевой лестницы, и иные мелкие предметы. Более детально перечень имущества он не помнит, но все указанное имущество было бывшим в употреблении, разрезанным на мелкие части, и с признаками нагара от пламени огня. ФИО2 и ФИО4 поясняли ему, что все указанное имущество принадлежит ФИО4, и продает ФИО4 имущество из-за тяжелого материального положения. Он согласился купить данный лом металлов, и ФИО2 с ФИО4 погрузили металл в его автомашину, после чего он передал им денежные средства в сумме около 1000-1500 рублей, точно не помнит, и уехал к себе домой. Позже по времени он вместе со своим иным имуществом перепродал приобретенный у ФИО4 лом металлов на официальную скупку металла. (т. 2 л.д. 37-39).

Вина подсудимых также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 23.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО10, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 64-71);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО13, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 120-129); 

- протоколом проверки показаний на месте от 24.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО14, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 13-19); 

- рапортом оперативного дежурного дежурной части отделения МВД России по ФИО18 

<

адрес> ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, которым он докладывает, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:47 часов в дежурную часть Отд МВД России по ФИО18 

<

адрес> по телефону поступило сообщение от ФИО31 о том, что в 

<

адрес> открыто окно дома и имеются тропинки на территории двора дома (т. 1 л.д. 25);

- протоколом явки с повинной ФИО10 от 29.06.2022 года, которым он сообщает, что 02.06.2022 года совместно с ФИО4 и ФИО12 совершил кражу различного имущества из дома в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 29);

- протоколом явки с повинной ФИО13 от 29.06.2022 года, которым он сообщает, что 02.06.2022 года совместно с ФИО2 и ФИО12 совершил кражу различного имущества из дома в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 33);

- протоколом явки с повинной ФИО14 от 29.06.2022 года, которым он сообщает, что 02.06.2022 года совместно с ФИО2 и ФИО4 совершил кражу различного имущества из дома в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 35);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2022 года, которым установлено место совершения преступления – жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 40-54); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2022 года, которым осмотрен дом ФИО21 №2 в 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. В ходе следственного действия у участвующей в нем ФИО21 №2 изъят телевизор марки «BBK», принадлежащий Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 65-69);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена территория двора дома ФИО21 №3 в 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. В ходе следственного действия у участвующего в нем ФИО21 №3 изъята микроволновая печь марки «LG», принадлежащая Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 70-74);

- заключением эксперта № 1480 от 23.01.2023 года об оценке рыночной стоимости имущества Потерпевший №1, согласно которому рыночная стоимость: - компрессора на двухкамерный холодильник «Атлант» МХМ-2706-80 КШД-300/60 – составляла 4671 рубль 00 копеек; - компрессора на холодильную камеру «Атлант» МХ5810-62 – составляла 4930 рублей 50 копеек; - двух УШМ марок «Интерскол», под режущий диск диаметром 150 мм – составляла 4000 рублей 00 копеек, в том числе одной УШМ – 2000 рублей 00 копеек; - газовой двухконфорочной плиты «Электра» – составляла 1500 рублей 00 копеек; - микроволновой электрической печи «LG» модель «MB-4042G/01» – составляла 4000 рублей 00 копеек; - ЖК телевизора марки «BBK», модель «LT3209S» – составляла 6000 рублей 00 копеек; - двух ТВ-приставок цифрового телевидения марки «D-Color» – составляла 1000 рублей 00 копеек, в том числе одной ТВ-приставки – 500 рублей 00 копеек; - двухкассетного магнитофона марки «ASTON» – составляла 1200 рублей 00 копеек; - пылесоса «Samsung» – составляла 2000 рублей 00 копеек; - пылесоса «Ракета» – составляла 1000 рублей 00 копеек; - масляного обогревателя «Delonghi», мощностью 2 кВт. – составляла 2000 рублей 00 копеек, общая стоимость похищенного вышеуказанного имущества составляла 32301 рубль 50 копеек (т. 2 л.д. 120-159); 

- протоколом осмотра предметов, которым были осмотрены: телевизор «ВВК», модель LT3209S и микроволновая печь «LG», модель MB-4042G/01 (т. 1 л.д. 100-107);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым были признаны в качестве вещественных доказательств: телевизор «ВВК», модель LT3209S и микроволновая печь «LG», модель MB-4042G/01 (т. 1 л.д. 108);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств, которым были возвращены вещественные доказательства в виде: телевизора «ВВК», модель LT3209S и микроволновой печи «LG», модель MB-4042G/01 потерпевшему Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 165); 

- распиской потерпевшего Потерпевший №2, согласно которой он 24.01.2023 года получил солидарно от ФИО10, ФИО13 и ФИО14 денежные средства в сумме 7871 рубль 00 копеек в счет возмещения ущерба по факту хищения имущества, принадлежащего ему из дома по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 166). 

Вина подсудимых ФИО10 и ФИО13 в совершении преступления, предусмотренного п. «а», п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, 21.06.2022 года, кроме признания ими вины, доказывается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 усматривается, что он зарегистрирован и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес>, у его мамы ФИО8 имеется частный дом. Он до 2006 года проживал и работал в 

<

адрес>. В процессе жизнедеятельности он привозил свое имущество к маме домой в 

<

адрес>, где он и его родители им пользовались. С 2006 года по 2010 год он проживал в 

<

адрес>, а с 2010 года, по настоящее время проживает в 

<

адрес>. В 2010 году его папа ФИО9 умер, после этого он перевез маму жить в 

<

адрес>, где та проживает по настоящее время. Все имущество, которое он привозил к родителям осталось в доме в д. Мульгино, так как в летний период он со своими родственниками приезжали в 

<

адрес>, и занимались хозяйственными и ремонтными работами, периодически выращивали различные культуры на приусадебном участке. Когда они уезжали, то дом закрывали на замок, на окнах дома были установлены рольставни, которые запирались на ключ. Кроме того, в каждой комнате дома имеются межкомнатные деревянные двери, которые также запирались на врезные замки. Гараж, и хозяйственная постройка, используемая ими как кладовое помещение, которые пристроены к торцевой стене дома также запирались на навесной замок. Все ключи от домовладения хранились у него, и дубликаты у его мамы. За домом в их отсутствие присматривала соседка ФИО8, проживавшая по соседству через дорогу в 

<

адрес>. У ФИО16 не было ключей от дома и иных помещений, и осматривала та только территорию двора дома, и строения на территории двора дома, для определения признаков проникновения в помещения или повреждения имущества. Связь с ФИО16 они поддерживали путем телефонных переговоров. В феврале 2022 года ФИО8 умерла, и за домом больше никто не присматривал. Последний раз в данном доме он сам лично со своими родственниками был в июле 2021 года. После этого ни он, ни его родственники в доме не были. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему на мобильный телефон позвонили сотрудники полиции и сообщили, что в их дом в 

<

адрес> возможно незаконно проникли и похитили какое-либо имущество. Он после данного звонка связался с мамой ФИО8, все ей пояснил, что рассказали ему сотрудники полиции. Ввиду того, что мама является инвалидом 2 группы, плохо передвигается, то не может приехать в 

<

адрес>, и написала собственноручное заявление, в котором разрешила провести следственные действия в доме в его присутствии. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он совместно с сотрудниками полиции приехал в 

<

адрес>. При визуальном осмотре двора дома, и далее, при осмотре гаража, пристроенного к дому, на двустворчатых воротах он повреждений не обнаружил. Открыв своими ключами замок ворот, и зайдя в гараж он обнаружил сквозное отверстие в кровле шиферной крыши. После осмотра помещения гаража он обнаружил отсутствие следующего имущества: 1) бензиновый триммер марки «Stihl», модель не помнит, приобретался новым в магазине 

<

адрес>, примерно в 2010 году, за сумму около 4000 рублей. Находился он в рабочем, хорошем состоянии, использовался редко, для обкоса травы и сорняков на территории двора дома. С учетом износа оценивает его в сумме 3000 рублей; 2) алюминиевая лестница-стремянка высотой около 2,3 м. Приобреталась новой в магазине 

<

адрес> «Мастерстрой», в 2015 году, за сумму около 2500 рублей, точно не помнит. Находилась она в хорошем исправном состоянии. Оценивает ее в сумме 2000 рублей; 3) алюминиевая раздвижная лестница, состоящая из двух секций, высотой в выдвинутом состоянии около 4,5-5 м. Приобреталась новой в магазине 

<

адрес> «Мастерстрой», также в 2015 году, за сумму около 3000 рублей, точно не помнит. Находилась она в хорошем исправном состоянии. Оценивает ее в сумме 2500 рублей; 4) в гараже также на хранении находится автомобиль ВАЗ- 21061, г/н №, 1985 года выпуска, который ранее по времени принадлежал его покойному отцу, и после смерти в наследство вступила его мама, однако в 2021 году, в связи с плохим состоянием здоровья мамы, они между собой составили договор купли-продажи данного автомобиля общей стоимостью 30000 рублей, и в настоящее время автомобиль принадлежит ему. В связи с отсутствием свободного времени он только до сих пор не переоформил документы на автомобиль на свое имя. При осмотре данного автомобиля он установил, что в автомобиле был открыт передний капот, и при осмотре отсека двигателя он обнаружил что отсутствует: радиатор системы охлаждения; карбюратор с воздушным фильтром; крышка головки клапанов; термостат, которые были установлены в автомобиле с момента его приобретения. Оценивает указанные детали в общей сумме около 15000 рублей. Желает привлечь виновных лиц к ответственности за хищение его имущества, и принять меры к возмещению причиненного ему материального ущерба. Будет согласен с ущербом, установленным сотрудниками ОВД. От сотрудников ОВД ему стало известно, что в совершении хищения его имущества подозреваются ФИО2 и ФИО4 Про указанных лиц поясняет, что с ФИО2 он вообще не знаком, и в каких-либо отношениях с тем не состоит. ФИО4 он знает как местного жителя, в родственных связях с тем не состоит, и тот является его однофамильцем. Мать ФИО4 ранее по времени присматривала за их домом. С ФИО4 он поддерживает нейтральные отношения, и в долговых обязательствах ни он, ни члены его семьи перед указанными лицами не состоят. Пользоваться и распоряжаться вышеуказанным имуществом ни ФИО2, ни ФИО4 не просили, и какого-либо разрешения на это тем никто не давал, то есть вышеуказанные лица совершили хищение его вышеуказанного имущества, за что просит привлечь их к установленной законом ответственности. (т. 1 л.д. 113-116).

В судебном заседании были оглашены дополнительные показания потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым он полностью согласен с установленным размером причиненного ему материального ущерба, и поясняет, что причиненный ему материальный ущерб в сумме до 50000 (пятидесяти тысяч), значительным для него не является. Свыше 50000 рублей – значительный. Также дополняет, что сотрудниками ОВД ему возвращено частично изъятое похищенное имущество в виде алюминиевой лестницы стремянки. Ему разъяснены права гражданского истца, предусмотренные ст. 44 УПК РФ, а также разъяснена ст. 45 УПК РФ. Желает воспользоваться данным правом и составить исковое заявление о возмещении оставшегося причиненного ему материального ущерба. (т. 2 л.д. 167-168). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 №1 усматривается, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> у нее находится «родительский» дом, в котором в настоящее время никто не проживает, и она редко приезжает в данный дом, чтобы проверить сохранность имущества, и выполнить различные работы. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время она со своими родственниками приехала в 

<

адрес> По соседству с ее домом находится 

<

адрес>, в котором ранее проживала ФИО8, но несколько лет та в данном доме не проживает, и редко в дом приезжают родственники. Она обратила внимание, что трава, произрастающая на территории двора дома ФИО8 не скошена, что свидетельствовало о том, что хозяев долго не было. В то же время на территории двора дома, по периметру строения дома, определялись тропики в виде примятой травы, что свидетельствовало о том, что по территории двора дома кто-то ходил. Кроме того, с дороги около данного дома она увидела, что створка окна в кухонном помещении вышеуказанного дома открыта, хотя другие окна были закрыты на рольставни. Она предположила, что в данный дом мог кто-либо проникнуть, и похитить имущество, в связи с чем в вечернее время того дня решила позвонить по данному факту в ОВД, так как опасалась, что и в ее дом в будущем не исключено подобное проникновение. К самому дому она не подходила, и было ли совершено хищение имущества из данного дома, ей не известно. Дальнейшие события данного факта ей не известны. (т. 1 л.д. 119-120).

В судебном заседании свидетель ФИО21 №4 показал, что он проживает в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. У него есть знакомый ФИО4, житель 

<

адрес>, с которым он поддерживает приятельские отношения. ДД.ММ.ГГГГ около 16:30 часов он на своей автомашине приехал домой в гости к ФИО4 Тот находился дома. На территории двора дома ФИО4 он увидел алюминиевую лестницу-стремянку, высотой около 2-х метров. Ранее по времени он не видел у ФИО4 данной лестницы, и спросил у того, где тот приобрел лестницу. На это ФИО4 ничего не пояснил, однако сказал, что может продать ему лестницу за 500 рублей. Он согласился купить лестницу, и они договорились, что он приедет к тому домой позже по времени. В тот же день, около 20 часов он вновь приехал домой к ФИО4 и погрузил в свою автомашину лестницу-стремянку, после чего перевез ее к себе домой по адресу: 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>, где оставил, чтобы использовать лестницу по прямому назначению. По приезду в 

<

адрес> он сразу же перевел через мобильное приложение «Сбербанк онлайн», установленном в его телефоне денежные средства в сумме 500 рублей на банковский счет, открытый на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники ОВД, которые пояснили, что приобретенная у ФИО4 лестница-стремянка была добыта последним преступным путем. После этого он добровольно выдал сотрудникам полиции лестницу, которая была изъята у него в ходе следственного действия. Перед началом и в ходе проведения следственного действия ему были разъяснены права и обязанности. Протокол следственного действия был прочитан вслух сотрудником ОВД, после чего он подтвердил его содержание своими подписями. О том, что лестница была добыта преступным путем со стороны ФИО4, на момент приобретения он не знал. Предоставить чек о переводе денежных средств ФИО4 он не может, так как в настоящее время закрыл банковский счет, с которого переводил денежные средства ФИО4

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 №6 усматривается, что он зарегистрирован и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. В настоящее время не работает и имеет источник дохода от того, что покупает у населения для личных нужд различные запчасти от автотранспорта и иные предметы, в том числе лом цветных и черных металлов, а затем перепродает металлолом на официальную скупку лома по большей цене, чем приобретает у населения. Занимается этим на территории двора своего дома в 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. Он знаком с ФИО10, ФИО13 и ФИО14, поддерживает с теми приятельские отношения. В период времени с мая 2022 года по июнь 2022 года, точные даты уже не помнит, так как прошел длительный период времени, вышеуказанные лица несколько раз приносили на территорию двора его дома для продажи в качестве лома черных и цветных металлов различные предметы. Он покупал данные предметы, но точное наименование, их вес, и стоимость в настоящее время не помнит. Помнит, что однажды, в вышеуказанный период времени, ФИО4 и ФИО32 приносили ему на продажу две алюминиевые фляги, емкостью по 40 литров каждая, выдав данное имущество за свое личное. Он купил у тех фляги по цене лома цветных металлов за сумму около 500-600 рублей, более точно не помнит. Позже по времени данные фляги были изъяты у него сотрудниками ОВД в ходе проведения следственного действия с его участием, так как выяснилось, что фляги были добыты ФИО4 и ФИО32 преступным путем. Фляги он выдал сотрудникам ОВД добровольно. Также, ФИО4 и ФИО12, в июне 2022 года, точную дату не помнит, приносили ему домой металлическую нагревательную часть дровяной печи с отверстиями, размером около 0,5Х0,5 метра, и чугунную заслонку тяги дымохода. Указанные предметы находились в полимерном мешке. ФИО4 и ФИО12 поясняли ему, что данное имущество принадлежит ФИО4 и продает имущество в связи с тяжелым материальным положением, так как в феврале 2022 года у того умерла мать. Он купил данное имущество у ФИО4 и ФИО12 по цене лома черных металлов, за какую сумму уже не помнит, около 500 рублей. Позже по времени он вместе со своим иным имуществом перепродал данные части печи на официальную скупку металла. Кроме этого, во второй половине июня 2022 года, точную дату не помнит, в обеденное время ему звонил на мобильный телефон либо ФИО2, либо ФИО4, точно не помнит, и просил приехать домой к ФИО4, чтобы осмотреть и купить различный лом металлов, находящийся во дворе у ФИО4 в 

<

адрес>. Он согласился и приехал по указанному адресу на своей автомашине, при этом осмотрел во дворе кучу металлолома, которую продавали ФИО2 и ФИО4 Металл был с признаками копоти и нагара от воздействия огня, и как он понял обожжен в костре. Среди данного металла просматривались детали двигателя автомашины, его узлы и агрегаты, детали газовой плиты, детали бензинового триммера, детали алюминиевой лестницы, и иные мелкие предметы. Более детально перечень имущества он не помнит, но все указанное имущество было бывшим в употреблении, разрезанным на мелкие части, и с признаками нагара от пламени огня. ФИО2 и ФИО4 поясняли ему, что все указанное имущество принадлежит ФИО4, и продает ФИО4 имущество из-за тяжелого материального положения. Он согласился купить данный лом металлов, и ФИО2 с ФИО4 погрузили металл в его автомашину, после чего он передал им денежные средства в сумме около 1000-1500 рублей, точно не помнит, и уехал к себе домой. Позже по времени он вместе со своим иным имуществом перепродал приобретенный у ФИО4 лом металлов на официальную скупку металла. (т. 2 л.д. 37-39).

Вина подсудимых также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 23.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО10, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 64-71);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО13, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 120-129); 

- рапортом оперативного дежурного дежурной части отделения МВД России по ФИО18 

<

адрес> ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, которым он докладывает, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:47 часов в дежурную часть Отд МВД России по ФИО18 

<

адрес> по телефону поступило сообщение от ФИО31 о том, что в 

<

адрес> пер. Кольцевой д. Мульгино открыто окно дома и имеются тропинки на территории двора дома (т. 1 л.д. 25);

- протоколом явки с повинной ФИО10 от 29.06.2022 года, которым он сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО4 совершил кражу бензокосы и двух алюминиевых лестниц из гаража на территории двора дома в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 30);

- протоколом явки с повинной ФИО13 от 29.06.2022 года, которым он сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 совершил кражу бензокосы и двух алюминиевых лестниц из гаража на территории двора дома в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 34);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.06.2022 года, которым установлено место совершения преступления – гараж на территории двора дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 40-54); 

- протоколом осмотра места происшествия от 27.06.2022 года, которым осмотрен двор дома в 

<

адрес>. В ходе следственного действия у участвующего в нем ФИО21 №4 изъята алюминиевая лестница-стремянка, принадлежащий Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 60-64);

- заключением эксперта № 1480 от 23.01.2023 года об оценке рыночной стоимости имущества Потерпевший №1, согласно которого рыночная стоимость: - бензинового триммера «Stihl» – составляла 14000 рублей 00 копеек; - алюминиевой лестницы-стремянки – составляла 3905 рублей 10 копеек; - алюминиевой раздвижной лестницы, состоящая из двух секций– составляла 4680 рублей 90 копеек. Общая стоимость похищенного вышеуказанного имущества составляла 22586 рублей 00 копеек. (т. 2 л.д. 120-159); 

- протоколом осмотра предметов, которым были осмотрены: алюминиевая лестница-стремянка (т. 1 л.д. 100-107);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым были признаны в качестве вещественных доказательств: алюминиевая лестница-стремянка (т. 1 л.д. 108);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств, которым были возвращены вещественные доказательства в виде алюминиевой лестницы-стремянки потерпевшему Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 165). 

Вина подсудимого ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, в ночь на 22.06.2022 года, кроме признания им вины, доказывается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО4 усматривается, что он проживает в 

<

адрес>. В настоящее время нигде не трудоустроен, и не имеет постоянного источника дохода. У него есть знакомый ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, житель 

<

адрес>, с которым он поддерживает дружеские отношения, а также он знаком с ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, жителем д. ФИО5 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>, с которым также поддерживает дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, около 12:00 часов, ФИО10 находился у него дома в гостях, и в обеденное время того дня совместно с ФИО10 он совершил кражу имущества из гаража на территории двора 

<

адрес> После кражи часть похищенного имущества они продали за 500 рублей, на которые приобрели спиртных напитков, и распили их совместно с ФИО2, после чего он опьянел от выпитого спиртного и уснул в своем доме. ФИО2 также остался в доме ФИО4 Проснувшись утром ДД.ММ.ГГГГ, во дворе своего дома он увидел детали от автомашины: радиатор системы охлаждения, карбюратор с воздушным фильтром, крышку головки клапанов, и термостат. ФИО2 на это пояснил ему, что пока он спал, тот в ночное время вновь проник в гараж на территории двора соседского вышеуказанного дома, и с находящейся в гараже автомашины ВАЗ-2106 демонтировал и похитил вышеуказанные детали. При этом, ФИО2 предложил ему продать все нереализованное ими похищенное имущество за все вышеуказанное время в качестве лома черных и цветных металлов. Он согласился с данным предложением, после чего, договорившись о конкретных действиях, ФИО2 развел костер из дров во дворе его дома, а он при помощи имевшейся у него в собственности угловой шлифовальной машины разрезал на мелкие части бензиновую цепную пилу марки «Урал», масляной обогреватель «Delonghi», две УШМ марок «Интерскол», газовую двухконфорочную плиту «Электра», алюминиевую раздвижную лестницу, и бензиновый триммер, марки «Stihl», а также металлический лом и монтировку, при помощи которых ФИО2 повреждал запорное устройство на входной двери хозяйственной постройки, и рольставню окна, после чего указанные детали совместно с двумя ТВ-приставки цифрового телевидения марки «D-Color», двухкассетным магнитофоном марки «ASTON», пылесосом «Samsung», пылесосом «Ракета» и компрессорами они обожгли в пламени костра, чтобы меньше было понятно, что это было одним целым имуществом, и более похожим на лом черных и цветных металлов. После этого они позвонили их общему знакомому ФИО21 №6, жителю 

<

адрес>, который занимается скупкой лома металлов, предложили тому купить вышеуказанный лом, и приехать за ним на территорию двора его дома в д. Мульгино, на что ФИО21 №6 согласился, и приехал на своей автомашине. Осмотрев обожжённый ими лом металлов, который он выдал за свое личное имущество, ФИО21 №6 купил у них, не взвешивая, за общую сумму около 2000 рублей. Их устраивала данная сумма денежных средств, и погрузив лом металлов в машину ФИО21 №6 тот передал им денежные средства, после чего уехал от его дома. На вырученные денежные средства они купили спиртных напитков и продуктов питания, которые употребили совместно с ФИО2, и позже по времени с ФИО12 Спустя некоторое время он узнал, что собственником всего вышеуказанного имущества является Потерпевший №1, житель 

<

адрес>, который обратился с заявлением в ОВД о пропаже его вышеуказанного имущества. (т. 1 л.д. 137-142, т. 3 л.д. 137-144). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 усматривается, что он зарегистрирован и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес>, у его мамы ФИО8 имеется частный дом. Он до 2006 года проживал и работал в 

<

адрес>. В процессе жизнедеятельности он привозил свое имущество к маме домой в 

<

адрес>, где он и его родители им пользовались. С 2006 года по 2010 год он проживал в 

<

адрес>, а с 2010 года, по настоящее время проживает в 

<

адрес>. В 2010 году его папа ФИО9 умер, после этого он перевез маму жить в 

<

адрес>, где та проживает по настоящее время. Все имущество, которое он привозил к родителям осталось в доме в д. Мульгино, так как в летний период он со своими родственниками приезжали в 

<

адрес>, и занимались хозяйственными и ремонтными работами, периодически выращивали различные культуры на приусадебном участке. Когда они уезжали, то дом закрывали на замок, на окнах дома были установлены рольставни, которые запирались на ключ. Кроме того, в каждой комнате дома имеются межкомнатные деревянные двери, которые также запирались на врезные замки. Гараж, и хозяйственная постройка, используемая ими как кладовое помещение, которые пристроены к торцевой стене дома также запирались на навесной замок. Все ключи от домовладения хранились у него, и дубликаты у его мамы. За домом в их отсутствие присматривала соседка ФИО8, проживавшая по соседству через дорогу в 

<

адрес>. У ФИО16 не было ключей от дома и иных помещений, и осматривала та только территорию двора дома, и строения на территории двора дома, для определения признаков проникновения в помещения или повреждения имущества. Связь с ФИО16 они поддерживали путем телефонных переговоров. В феврале 2022 года ФИО8 умерла, и за домом больше никто не присматривал. Последний раз в данном доме он сам лично со своими родственниками был в июле 2021 года. После этого ни он, ни его родственники в доме не были. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему на мобильный телефон позвонили сотрудники полиции и сообщили, что в их дом в д. 

<

адрес> Кольцевой 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес> возможно незаконно проникли и похитили какое-либо имущество. Он после данного звонка связался с мамой ФИО8, все ей пояснил, что рассказали ему сотрудники полиции. Ввиду того, что мама является инвали

<

адрес> группы, плохо передвигается, то не может приехать в д. Мульгино, и написала собственноручное заявление, в котором разрешила провести следственные действия в доме в его присутствии. ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время он совместно с сотрудниками полиции приехал в 

<

адрес>. При визуальном осмотре двора дома, и далее, при осмотре гаража, пристроенного к дому, на двустворчатых воротах он повреждений не обнаружил. Открыв своими ключами замок ворот, и зайдя в гараж он обнаружил сквозное отверстие в кровле шиферной крыши. После осмотра помещения гаража он обнаружил отсутствие следующего имущества: на хранении в гараже находится автомобиль ВАЗ- 21061, государственный номер №, 1985 года выпуска, который ранее по времени принадлежал его покойному отцу, и после смерти в наследство вступила его мама, однако в 2021 году, в связи с плохим состоянием здоровья мамы, они между собой составили договор купли-продажи данного автомобиля общей стоимостью 30000 рублей, и в настоящее время автомобиль принадлежит ему. В связи с отсутствием свободного времени он только до сих пор не переоформил документы на автомобиль на свое имя. При осмотре данного автомобиля он установил, что в автомобиле был открыт передний капот, и при осмотре отсека двигателя он обнаружил что отсутствует: радиатор системы охлаждения; карбюратор с воздушным фильтром; крышка головки клапанов; термостат, которые были установлены в автомобиле с момента его приобретения. Оценивает указанные детали в общей сумме около 15000 рублей. Желает привлечь виновных лиц к ответственности за хищение его имущества, и принять меры к возмещению причиненного ему материального ущерба. Будет согласен с ущербом, установленным сотрудниками ОВД. От сотрудников ОВД ему стало известно, что в совершении хищения его имущества подозревается ФИО10 с которым он вообще не знаком, и в каких-либо отношениях с тем не состоит. Пользоваться и распоряжаться вышеуказанным имуществом ФИО10 не просил, и какого-либо разрешения на это ему никто не давал, то есть ФИО10 совершил хищение его вышеуказанного имущества, за что просит привлечь его к установленной законом ответственности. (т. 1 л.д. 113-116)

В судебном заседании были оглашены дополнительные показания потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым, он полностью согласен с установленным размером причиненного ему материального ущерба, и поясняет, что причиненный ему материальный ущерб в сумме до 50000 (пятидесяти тысяч), значительным для него не является. Свыше 50000 рублей – значительный. Также дополняет, что ему разъяснены права гражданского истца, предусмотренные ст. 44 УПК РФ, а также разъяснена ст. 45 УПК РФ. Желает воспользоваться данным правом и составить исковое заявление о возмещении оставшегося причиненного ему материального ущерба. (т. 2 л.д. 167-168). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 №1 усматривается, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> у нее находится «родительский» дом, в котором в настоящее время никто не проживает, и она редко приезжает в данный дом, чтобы проверить сохранность имущества, и выполнить различные работы. 25.06.2022 года в обеденное время она со своими родственниками приехала в 

<

адрес>. По соседству с ее домом находится 

<

адрес>, в котором ранее проживала ФИО8, но несколько лет та в данном доме не проживает, и редко в дом приезжают родственники. Она обратила внимание, что трава, произрастающая на территории двора дома ФИО8 не скошена, что свидетельствовало о том, что хозяев долго не было. В то же время на территории двора дома, по периметру строения дома, определялись тропики в виде примятой травы, что свидетельствовало о том, что по территории двора дома кто-то ходил. Кроме того, с дороги около данного дома она увидела, что створка окна в кухонном помещении вышеуказанного дома открыта, хотя другие окна были закрыты на рольставни. Она предположила, что в данный дом мог кто-либо проникнуть, и похитить имущество, в связи с чем в вечернее время того дня решила позвонить по данному факту в ОВД, так как опасалась, что и в ее дом в будущем не исключено подобное проникновение. К самому дому она не подходила, и было ли совершено хищение имущества из данного дома, ей не известно. Дальнейшие события данного факта ей не известны. (т. 1 л.д. 119-120).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 №6 усматривается, что он зарегистрирован и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. В настоящее время не работает и имеет источник дохода от того, что покупает у населения для личных нужд различные запчасти от автотранспорта и иные предметы, в том числе лом цветных и черных металлов, а затем перепродает металлолом на официальную скупку лома по большей цене, чем приобретает у населения. Занимается этим на территории двора своего дома в 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. Он знаком с ФИО2, ФИО4 и ФИО12, поддерживает с теми приятельские отношения. В период времени с мая 2022 года по июнь 2022 года, точные даты уже не помнит, так как прошел длительный период времени, вышеуказанные лица несколько раз приносили на территорию двора его дома для продажи в качестве лома черных и цветных металлов различные предметы. Он покупал данные предметы, но точное наименование, их вес, и стоимость в настоящее время не помнит. Помнит, что однажды, в вышеуказанный период времени, ФИО13 и ФИО22 приносили ему на продажу две алюминиевые фляги, емкостью по 40 литров каждая, выдав данное имущество за свое личное. Он купил у тех фляги по цене лома цветных металлов за сумму около 500-600 рублей, более точно не помнит. Позже по времени данные фляги были изъяты у него сотрудниками ОВД в ходе проведения следственного действия с его участием, так как выяснилось, что фляги были добыты ФИО13 и ФИО22 преступным путем. Фляги он выдал сотрудникам ОВД добровольно. Также, ФИО13 и ФИО14, в июне 2022 года, точную дату не помнит, приносили ему домой металлическую нагревательную часть дровяной печи с отверстиями, размером около 0,5Х0,5 метра, и чугунную заслонку тяги дымохода. Указанные предметы находились в полимерном мешке. ФИО13 и ФИО14 поясняли ему, что данное имущество принадлежит ФИО13 и продает имущество в связи с тяжелым материальным положением, так как в феврале 2022 года у того умерла мать. Он купил данное имущество у ФИО13 и ФИО14 по цене лома черных металлов, за какую сумму уже не помнит, около 500 рублей. Позже по времени он вместе со своим иным имуществом перепродал данные части печи на официальную скупку металла. Кроме этого, во второй половине июня 2022 года, точную дату не помнит, в обеденное время ему звонил на мобильный телефон либо ФИО2, либо ФИО4, точно не помнит, и просил приехать домой к ФИО4, чтобы осмотреть и купить различный лом металлов, находящийся во дворе у ФИО4 в 

<

адрес>. Он согласился и приехал по указанному адресу на своей автомашине, при этом осмотрел во дворе кучу металлолома, которую продавали ФИО2 и ФИО4 Металл был с признаками копоти и нагара от воздействия огня, и как он понял обожжен в костре. Среди данного металла просматривались детали двигателя автомашины, его узлы и агрегаты, детали газовой плиты, детали бензинового триммера, детали алюминиевой лестницы, и иные мелкие предметы. Более детально перечень имущества он не помнит, но все указанное имущество было бывшим в употреблении, разрезанным на мелкие части, и с признаками нагара от пламени огня. ФИО2 и ФИО4 поясняли ему, что все указанное имущество принадлежит ФИО4, и продает ФИО4 имущество из-за тяжелого материального положения. Он согласился купить данный лом металлов, и ФИО2 с ФИО4 погрузили металл в его автомашину, после чего он передал им денежные средства в сумме около 1000-1500 рублей, точно не помнит, и уехал к себе домой. Позже по времени он вместе со своим иным имуществом перепродал приобретенный у ФИО4 лом металлов на официальную скупку металла. (т. 2 л.д. 37-39).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 23.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО10, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 64-71); 

- рапортом оперативного дежурного дежурной части отделения МВД России по ФИО18 

<

адрес> ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, которым он докладывает, что ДД.ММ.ГГГГ в 18:47 часов в дежурную часть Отд МВД России по ФИО18 

<

адрес> по телефону поступило сообщение от ФИО31 о том, что в 

<

адрес> открыто окно дома и имеются тропинки на территории двора дома (т. 1 л.д. 25);

- протоколом явки с повинной ФИО10 от 29.06.2022 года, которым он сообщает, что в ночь на ДД.ММ.ГГГГ совершил кражу деталей с автомашины ВАЗ-2106 из гаража на территории двора дома в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 31);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления – гараж на территории двора дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, на ветровом стекле автомашины ВАЗ-21061 г/н №, находящейся в данном гараже, были обнаружены, изъяты, и опечатаны следы рук (т. 1 л.д. 40-54); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, след папиллярного узора (след ладони руки), обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ – на ветровом стекле автомашины ВАЗ-21061 г/н №, находящейся в гараже на территории двора 

<

адрес> пригоден для идентификации личности, и оставлен ладонью правой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2 л.д. 46-50);

- заключением эксперта № 1480 от 23.01.2023 года об оценке рыночной стоимости имущества Потерпевший №1, согласно которого рыночная стоимость: - радиатора системы охлаждения автомобиля ВАЗ- 21061, г/н № – составляла 1500 рублей 00 копеек; - карбюратора с воздушным фильтром автомобиля ВАЗ- 21061, г/н № – составляла 2500 рублей 00 копеек; - крышки головки клапанов автомобиля ВАЗ- 21061, г/н № – составляла 500 рублей 00 копеек; - термостата автомобиля ВАЗ- 21061, г/н № – составляла 500 рублей 00 копеек. Общая стоимость похищенного вышеуказанного имущества составляла 5000 рублей 00 копеек. (т. 2 л.д. 120-159); 

- сведениями базы данных ФИС ГИБДД, согласно которым автомобиль ВАЗ- 21061, г/н № принадлежит ФИО8 (т. 1 л.д. 83);

- копией договора купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО8 продала, а Потерпевший №1 купил за 30000 рублей автомобиль ВАЗ- 21061, г/н № (т. 1 л.д. 84).

Вина подсудимых ФИО13 и ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО3, 10.06.2022 года, кроме признания ими вины, доказывается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО3 усматривается, что она зарегистрирована и проживает в 

<

адрес> В 2016 году она приобрела в собственность жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и в 2017 году официально оформила документы, подтверждающие право собственности. После этого она нашла работу вахтовым методом в 

<

адрес> и стала ездить на работу. Во время ее отсутствия за домом никто не присматривал, и она приезжала в 

<

адрес> только во время выходных дней между вахтами. Со временем она зарегистрировалась по месту жительства в 

<

адрес>, и стала работать в данной организации на постоянной основе, в связи с чем стала все реже приезжать в 

<

адрес>, и в 2022 году решила продать данный дом, чтобы остаться жить в 

<

адрес>. 06.06.2022 года она приезжала в 

<

адрес>, в свой дом, и осматривала дом, а также забрала из него последние свои вещи, так как на тот момент уже подала объявление о продаже дома. Дом был полностью пригоден для проживания в нем, было подведено электричество, водонапорная колонка около дома, имелось печное отопление, в жилой комнате дома вмонтированы полимерные окна со стеклопакетами. Из мебели в доме оставались стол со стульями и кровать. В тот день, уезжая из дома, она закрыла дверь, ведущую в жилую комнату, на врезной замок, и входную дверь дома на навесной замок. Все имущество было в сохранности. Ключи от дома находились только при ней, и за домом никто не присматривал. Следующий раз в 

<

адрес> она приехала только 28.06.2022 года в послеобеденное время, и сразу же установила, что сбит пробой на входной двери террасы дома, данная дверь открыта. Зайдя в террасу, она установила, что отжат ригель врезного замка двери, ведущей из террасы в жилую часть дома, и данная дверь также открыта. Пройдя в жилую часть дома – комнату, она установила, что все имущество было в сохранности, за исключением дровяной печи. На печи отсутствовала верхняя чугунная нагревательная часть с двумя отверстиями и кружками для них. Размер данной нагревательной части составляет 0,5х0,5метра. Также в кирпичном дымоходе печи отсутствовала стандартная чугунная заслонка тяги дымохода, прямоугольной формы с рукояткой конусной формы. Когда было приобретено и установлено данное имущество, она не знает. На момент приобретения ею данного дома указанное имущество уже было установлено прежними собственниками дома. Оценивает данное похищенное имущество как изделие, и по ее суждениям стоимость нагревательной части печи с заслонкой тяги дымохода для нее составляет 1500 рублей. Поскольку она в полной мере не владеет информацией о среднерыночной стоимости всего вышеуказанного имущества, будет согласна с ущербом, установленным сотрудниками ОВД. Сразу в ОВД по данному факту она обращаться не стала, и обратилась в полицию с заявлением 29.06.2022 года, для пресечения возможных будущих краж. Желает привлечь к ответственности виновных лиц, и принять меры к возмещению причиненного ей материального ущерба. Кто мог совершить хищение имущества, она не знает, и не предполагает. От сотрудников ОВД ей стало известно, что в совершении хищения подозреваются ФИО4, и ФИО12. С указанными лицами она не знакома, и в каких-либо отношениях с теми не состоит. Ей разъяснены права гражданского истца, предусмотренные ст. 44 УПК РФ, а также разъяснена ст. 45 УПК РФ. Заявлять гражданский иск на данный момент не желает, и в случае, если ФИО13 и ФИО14 не возместят в добровольном порядке причиненный ей материальный ущерб, она воспользуется данным правом. (т. 1 л.д. 165-166) 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 №6 усматривается, что он зарегистрирован и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. В настоящее время не работает и имеет источник дохода от того, что покупает у населения для личных нужд различные запчасти от автотранспорта и иные предметы, в том числе лом цветных и черных металлов, а затем перепродает металлолом на официальную скупку лома по большей цене, чем приобретает у населения. Занимается этим на территории двора своего дома в 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. Он знаком с ФИО2, ФИО4 и ФИО12, поддерживает с теми приятельские отношения. В период времени с мая 2022 года по июнь 2022 года, точные даты уже не помнит, так как прошел длительный период времени, вышеуказанные лица несколько раз приносили на территорию двора его дома для продажи в качестве лома черных и цветных металлов различные предметы. Он покупал данные предметы, но точное наименование, их вес, и стоимость в настоящее время не помнит. Помнит, что однажды, в вышеуказанный период времени, ФИО4 и ФИО32 приносили ему на продажу две алюминиевые фляги, емкостью по 40 литров каждая, выдав данное имущество за свое личное. Он купил у тех фляги по цене лома цветных металлов за сумму около 500-600 рублей, более точно не помнит. Позже по времени данные фляги были изъяты у него сотрудниками ОВД в ходе проведения следственного действия с его участием, так как выяснилось, что фляги были добыты ФИО4 и ФИО32 преступным путем. Фляги он выдал сотрудникам ОВД добровольно. Также, ФИО4 и ФИО12, в июне 2022 года, точную дату не помнит, приносили ему домой металлическую нагревательную часть дровяной печи с отверстиями, размером около 0,5Х0,5 метра, и чугунную заслонку тяги дымохода. Указанные предметы находились в полимерном мешке. ФИО4 и ФИО12 поясняли ему, что данное имущество принадлежит ФИО4 и продает имущество в связи с тяжелым материальным положением, так как в феврале 2022 года у того умерла мать. Он купил данное имущество у ФИО4 и ФИО12 по цене лома черных металлов, за какую сумму уже не помнит, около 500 рублей. Позже по времени он вместе со своим иным имуществом перепродал данные части печи на официальную скупку металла. Кроме этого, во второй половине июня 2022 года, точную дату не помнит, в обеденное время ему звонил на мобильный телефон либо ФИО2, либо ФИО4, точно не помнит, и просил приехать домой к ФИО4, чтобы осмотреть и купить различный лом металлов, находящийся во дворе у ФИО4 в 

<

адрес>. Он согласился и приехал по указанному адресу на своей автомашине, при этом осмотрел во дворе кучу металлолома, которую продавали ФИО2 и ФИО4 Металл был с признаками копоти и нагара от воздействия огня, и как он понял обожжен в костре. Среди данного металла просматривались детали двигателя автомашины, его узлы и агрегаты, детали газовой плиты, детали бензинового триммера, детали алюминиевой лестницы, и иные мелкие предметы. Более детально перечень имущества он не помнит, но все указанное имущество было бывшим в употреблении, разрезанным на мелкие части, и с признаками нагара от пламени огня. ФИО2 и ФИО4 поясняли ему, что все указанное имущество принадлежит ФИО4, и продает ФИО4 имущество из-за тяжелого материального положения. Он согласился купить данный лом металлов, и ФИО2 с ФИО4 погрузили металл в его автомашину, после чего он передал им денежные средства в сумме около 1000-1500 рублей, точно не помнит, и уехал к себе домой. Позже по времени он вместе со своим иным имуществом перепродал приобретенный у ФИО4 лом металлов на официальную скупку металла. (т. 2 л.д. 37-39)

Вина подсудимых также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 24.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО13, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 120-129); 

- протоколом проверки показаний на месте от 24.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО14, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 13-19);

- протоколом явки с повинной ФИО13 от 04.07.2022 года, которым он сообщает, что 10.06.2022 года совместно с ФИО14 незаконно проник в дом в 

<

адрес>, откуда совершил хищение чугунной плиты с печки и заслонки дымохода (т. 1 л.д. 147);

- протоколом явки с повинной ФИО14 от 04.07.2022 года, которым он сообщает, что 10.06.2022 года совместно с ФИО13 незаконно проник в дом 

<

адрес> откуда совершил хищение чугунной плиты с печки и заслонки дымохода (т. 1 л.д. 148);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.06.2022 года, которым установлено место совершения преступления – дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 149-156); 

- заключением эксперта № 1478 от 12.01.2023 года об оценке рыночной стоимости имущества ФИО3, согласно которому рыночная стоимость: - чугунной нагревательной части дровяной печи, размером 0,5х0,5метра, с двумя отверстиями и кружками для них – составляла 1600 рублей 00 копеек; - стандартной чугунной заслонки тяги дымохода, прямоугольной формы с рукояткой конусной формы – составляла 500 рублей 00 копеек. Общий ущерб от хищения указанного имущества составлял 2100 рублей 00 копеек. (т. 2 л.д. 62-71); 

- распиской потерпевшей ФИО3, согласно которой она 22.01.2023 года получила солидарно от ФИО4 и ФИО12 денежные средства в сумме 2100 рублей 00 копеек в счет возмещения ущерба по факту хищения имущества, принадлежащего ей из дома по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 76). 

Вина подсудимых ФИО13 и ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, кроме признания ими вины, доказывается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 усматривается, что он зарегистрирован и проживает один по адресу: 

<

адрес>. Работает вахтовым методом водителем в 

<

адрес>. Режим работы можно выбирать самому, и обычно он уезжает на вахту на 1-2 месяца, в зависимости от складывающихся обстоятельств и состояния своего здоровья. Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, и ДД.ММ.ГГГГ на своей автомашине Мицубиси Оутлендер г/н № уехал на работу в 

<

адрес>, и вернулся домой с вахты только ДД.ММ.ГГГГ. За его домом, в период его отсутствия, по его просьбе, присматривала его родная сестра ФИО27, жительница 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время ему на мобильный телефон позвонила сестра, и пояснила, что приехала к нему домой полить растения на приусадебном участке, и обнаружила, что в хозяйственной постройке на территории двора его дома демонтирована дверь вместе с дверной коробкой, и визуально в помещении хозяйственной постройки отсутствуют хранящиеся там цепные бензиновые пилы и бензиновый триммер. Он подтвердил сестре, что указанное имущество хранилось в данной хозяйственной постройке и на момент его отъезда в 

<

адрес> находилось на месте, при этом попросил сестру обратиться по данному факту в полицию, что та и сделала. По поводу пропавшего имущества поясняет, что в период времени с 10.05.2022 года по 30.06.2022 года из хозяйственной постройки пропало следующее имущество: 1) бензиновая цепная пила «STIHL MS 660». Приобретал ее новой в магазине 

<

адрес> в 2017 году, за сумму около 6000 рублей, точно не помнит. Находилась пила в хорошем, рабочем состоянии. Отличительных признаков не имела. Оценивает ее в сумме 5000 рублей; 2) бензиновая цепная пила «FORWARD GARDEN FGS-4504 (F17020)». Приобретал ее новой в магазине 

<

адрес> в 2018 году, за сумму около 5500 рублей, точно не помнит. Находилась пила в хорошем, рабочем состоянии. Отличительных признаков не имела. Оценивает ее в сумме 5000 рублей; 3) бензиновый триммер «TEXAS», модель не помнит. Приобретал его новым в магазине «Партнер» 

<

адрес> в 2018 году, за сумму около 6000 рублей. Находился триммер в хорошем, рабочем состоянии. Отличительных признаков не имел. Оценивает его в сумме 5000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, по приезду домой, он сам убедился в демонтаже входной двери с дверной коробкой хозяйственной постройки, и отсутствии вышеуказанного имущества в хозяйственной постройке. От сотрудников полиции ему стало известно, что в совершении хищении данного имущества подозреваются ФИО11, и ФИО4, и по данному факту было возбуждено уголовное дело №. Также, ДД.ММ.ГГГГ он дополнительно установил, что помимо вышеуказанного имущества в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из данной хозяйственной постройки пропало следующее имущество: 1) две автошины зимних «Nokian Hakkapeliitta» размерностью 215/65 R16 каждое, ошипованные. Приобретал данные шины бывшими в употреблении в 2021 году в 

<

адрес> через объявление на Интернет-сайте «Авито». Стоимость двух шин составляла 8000 рублей, и со слов прежнего собственника в пользовании шины находились только 1 сезон. Данные шины он использовал на своем автомобиле в зимний период 2021-2022 года. То есть шины использовались только 2 сезона. Находились шины в хорошем, рабочем состоянии, без каких-либо повреждений. Отличительных признаков не имели. Оценивает их также в сумме 8000 рублей; 2) две алюминиевые фляги с крышками и ручками, объемом по 40 литров каждая. Приобретались фляги более 20 лет назад его покойным отцом, за какую сумму не знает. Состояние фляг было хорошим, использовал он их для хранения зерна, и ценность они представляют для него как изделие. Оценивает их по 1000 рублей каждую, в общей сумме 2000 рублей. По данному факту он дополнительно ДД.ММ.ГГГГ обратился с заявлением в полицию, и по данному факту было возбуждено уголовное дело №. От сотрудников полиции ему стало известно, что в совершении хищении данного имущества подозреваются ФИО12, и ФИО4 Желает привлечь виновных лиц к ответственности за хищение его имущества, и принять меры к возмещению причиненного ему материального ущерба, который по его суждениям составляет для него 15000 рублей 00 копеек по факту хищения двух цепных бензиновых пил и бензинового триммера, и 10000 рублей 00 копеек по факту хищения двух зимних автошин и двух алюминиевых фляг. Указанные материальные ущербы, с учетом его материального положения, значительными для него не являются. Будет согласен с ущербом, установленным сотрудниками ОВД. Про указанных лиц поясняет, что с ФИО11 и ФИО12 он вообще не знаком, и в каких-либо отношениях с теми не состоит. ФИО4 он знает как местного жителя, в родственных связях с тем не состоит, и тот является его однофамильцем. С ФИО4 он поддерживает приятельские отношения, и иногда просит того оказать какие-либо услуги, в частности несколько раз просил окосить траву на территории двора его дома в его отсутствие, за что полностью с тем расплачивался финансово, и в каких-либо долговых отношениях с тем не состоит. Пользоваться и распоряжаться имуществом ни ФИО11, ни ФИО12, ни ФИО4 не просили, и какого-либо разрешения на это он тем не давал, то есть вышеуказанные лица совершили хищение его вышеуказанного имущества, за что просит привлечь их к установленной законом ответственности. Ему разъяснены права гражданского истца, предусмотренные ст. 44 УПК РФ, а также разъяснена ст. 45 УПК РФ. Заявлять гражданский иск на данный момент не желает, и в случае, если ФИО13, ФИО15, и ФИО14 солидарно не возместят в добровольном порядке причиненный ему материальный ущерб, он воспользуется данным правом. (т. 1 л.д. 254-256)

В судебном заседании были оглашены дополнительные показания потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым, он полностью согласен с установленным размером причиненного ему материального ущерба в общей сумме 10200 рубля 00 копеек (кража двух фляг и двух шин), и поясняет, что с учетом его материального положения, указанный размер ущерба значительным для него не является. Ущерб в размере 14493 рубля, также значительным для него не является (кража бензотриммера, и двух цепных пил). Дополняет, что ДД.ММ.ГГГГ от обвиняемого ФИО15 он получил денежные средства в общей сумме 5000 рублей 00 копеек в счет возмещения причиненного ему материального ущерба по эпизоду хищения бензинового триммера «TEXAS». Сотрудниками ОВД ему возвращено частично изъятое похищенное имущество в виде двух алюминиевых фляг, емкостью по 40 литров каждая, бензиновой цепной пилы «STIHL MS 660» и бензиновой цепной пилы «FORWARD GARDEN FGS-4504 (F17020)» на общую сумму 11693 рубля 00 копеек. Ему разъяснены права гражданского истца, предусмотренные ст. 44 УПК РФ, а также разъяснена ст. 45 УПК РФ. Желает воспользоваться данным правом и составить исковое заявление о возмещении оставшегося причиненного ему материального ущерба, который составляет 8000 рублей 00 копеек. (т. 2 л.д. 111-112)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО33 усматривается, что она зарегистрирована и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. У нее есть родной брат Потерпевший №1, проживающий по адресу: 

<

адрес> Брат работает вахтовым методом водителем в 

<

адрес>, и часто тот уезжает на работу на несколько месяцев. Брат живет один, поэтому во время его отсутствия, она периодически присматривает за домом. Также она пользуется земельным участком на территории двора дома брата, и выращивает там различные сельскохозяйственные культуры. ДД.ММ.ГГГГ брат уехал на работу в 

<

адрес> на несколько месяцев. Она периодически приезжала к брату домой, проверяла сохранность имущества, и поливала сельскохозяйственные культуры водой на приусадебном участке. Так, ДД.ММ.ГГГГ она в очередной раз приехала к брату домой чтобы полить водой огород. Во время данных работ, в обеденное время, она присела на лавочку, находящуюся напротив огорода и между огородом и хозяйственной постройкой, расположенной справа от строения дома. Отдыхая, она обратила внимание, что входная дверь хозяйственной постройки вместе с дверной коробкой прислонена к дверному проему, и криво стоит. Она не придала сразу данному факту значения, и не подходила к хозяйственной постройке. Она знала, что в данной постройке у брата хранятся бензиновые цепные пилы, бензиновый триммер, запчасти и принадлежности на автомашину, и иное имущество. Закончив полив огорода, она уехала к себе домой. После этого, домой к брату она приехала ДД.ММ.ГГГГ около 11:00 часов, также, чтобы полить водой произрастающие культуры на огороде. Она сразу же подошла к вышеуказанной хозяйственной постройке и установила, что входная дверь с дверной коробкой демонтирована из дверного проема, на земле около двери лежали кирпичи, которые были уложены над верхней частью дверной коробки. Заглянув в проем через демонтированную дверь, она визуально установила, что в хозяйственной постройке отсутствуют две цепные бензиновые пилы и бензиновый триммер. По данному факту она сразу же позвонила по телефону своему брату, и в ходе беседы брат подтвердил, что на момент отъезда в 

<

адрес>, то есть ДД.ММ.ГГГГ, дверь была в сохранности, и имущество хранилось в хозяйственной постройке. Брат попросил ее обратиться по факту хищения его имущества в полицию, что она и сделала по телефону. Со слов брата бензопилы были марок «STIHL», и «FORWARD», а бензиновый тример марки «TEXAS». Модели данного имущества она не знает, так как имущество принадлежит брату. ДД.ММ.ГГГГ брат вернулся домой с вахты. Кто мог совершить кражу имущества брата, она не знает. Уточняет, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату уже не помнит, в обеденное время территорию двора дома ее брата обкашивал своим бензиновым триммером житель 

<

адрес> ФИО4, который является им только однофамильцем, и в родственных связях ни она, ни ее брат с тем не состоят. О данной услуге брат по телефону договаривался с ФИО4, и брат предупредил ее об этом, и попросил расплатиться с ФИО4 за выполненные работы. В тот день она находилась на территории двора дома брата, и после того, как ФИО4 обкосил траву, она расплатилась с тем денежной суммой в размере около 500 рублей. На тот момент она точно помнит, что входная дверь хозяйственной постройки, из которой похитили вышеуказанное имущество, находилась в исправном виде, и была заперта на навесной замок. Таким образом, хищение имущества ее брата произошло в период времени с 15.06.2022 года по 27.06.2022 года, и в указанный период времени на территорию двора дома брата она не приезжала. (т. 1 л.д. 215-217)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО21 №6 усматривается, что он зарегистрирован и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время не работает и имеет источник дохода от того, что покупает у населения для личных нужд различные запчасти от автотранспорта и иные предметы, в том числе лом цветных и черных металлов, а затем перепродает металлолом на официальную скупку лома по большей цене, чем приобретает у населения. Занимается этим на территории двора своего дома в 

<

адрес> Он знаком с ФИО10, ФИО13 и ФИО14, поддерживает с теми приятельские отношения. В период времени с мая 2022 года по июнь 2022 года, точные даты уже не помнит, так как прошел длительный период времени, вышеуказанные лица несколько раз приносили на территорию двора его дома для продажи в качестве лома черных и цветных металлов различные предметы. Он покупал данные предметы, но точное наименование, их вес, и стоимость в настоящее время не помнит. Помнит, что однажды, в вышеуказанный период времени, ФИО4 и ФИО32 приносили ему на продажу две алюминиевые фляги, емкостью по 40 литров каждая, выдав данное имущество за свое личное. Он купил у тех фляги по цене лома цветных металлов за сумму около 500-600 рублей, более точно не помнит. Позже по времени данные фляги были изъяты у него сотрудниками ОВД в ходе проведения следственного действия с его участием, так как выяснилось, что фляги были добыты ФИО4 и ФИО32 преступным путем. Фляги он выдал сотрудникам ОВД добровольно. Также, ФИО4 и ФИО12, в июне 2022 года, точную дату не помнит, приносили ему домой металлическую нагревательную часть дровяной печи с отверстиями, размером около 0,5Х0,5 метра, и чугунную заслонку тяги дымохода. Указанные предметы находились в полимерном мешке. ФИО4 и ФИО12 поясняли ему, что данное имущество принадлежит ФИО4 и продает имущество в связи с тяжелым материальным положением, так как в феврале 2022 года у того умерла мать. Он купил данное имущество у ФИО4 и ФИО12 по цене лома черных металлов, за какую сумму уже не помнит, около 500 рублей. Позже по времени он вместе со своим иным имуществом перепродал данные части печи на официальную скупку металла. Кроме этого, во второй половине июня 2022 года, точную дату не помнит, в обеденное время ему звонил на мобильный телефон либо ФИО2, либо ФИО4, точно не помнит, и просил приехать домой к ФИО4, чтобы осмотреть и купить различный лом металлов, находящийся во дворе у ФИО4 в 

<

адрес>. Он согласился и приехал по указанному адресу на своей автомашине, при этом осмотрел во дворе кучу металлолома, которую продавали ФИО2 и ФИО4 Металл был с признаками копоти и нагара от воздействия огня, и как он понял обожжен в костре. Среди данного металла просматривались детали двигателя автомашины, его узлы и агрегаты, детали газовой плиты, детали бензинового триммера, детали алюминиевой лестницы, и иные мелкие предметы. Более детально перечень имущества он не помнит, но все указанное имущество было бывшим в употреблении, разрезанным на мелкие части, и с признаками нагара от пламени огня. ФИО2 и ФИО4 поясняли ему, что все указанное имущество принадлежит ФИО4, и продает ФИО4 имущество из-за тяжелого материального положения. Он согласился купить данный лом металлов, и ФИО2 с ФИО4 погрузили металл в его автомашину, после чего он передал им денежные средства в сумме около 1000-1500 рублей, точно не помнит, и уехал к себе домой. Позже по времени он вместе со своим иным имуществом перепродал приобретенный у ФИО4 лом металлов на официальную скупку металла. (т. 2 л.д. 37-39).

Вина подсудимых также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 24.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО13, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 120-129);

- протоколом проверки показаний на месте от 24.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО14, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 13-19); 

- протоколом явки с повинной ФИО13 от 18.07.2022 года, которым он сообщает, что 19.06.2022 года совместно с ФИО14 из сарая на территории 

<

адрес> совершил хищение двух алюминиевых фляг объемом 40 литров, и двух зимних автошин (т. 1 л.д. 230, 233);

- протоколом явки с повинной ФИО14 от 18.07.2022 года, которым он сообщает, что 19.06.2022 года совместно с ФИО13 из сарая на территории 

<

адрес> совершил хищение двух алюминиевых фляг объемом 40 литров, и двух зимних автошин (т. 1 л.д. 231, 234);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2022 года, которым установлено место совершения преступления – хозяйственная постройка, расположенная на территории двора дома по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 235-239); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2022 года, которым осмотрена 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. В ходе следственного действия у участвующего в нем ФИО21 №6 изъяты выданные последним добровольно две алюминиевые фляги с крышками, объемом по 40 литров каждая, принадлежащие Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 241-243);

- заключением эксперта № 1477/23 от 12.01.2023 года об оценке рыночной стоимости имущества Потерпевший №1, согласно которому рыночная стоимость: - двух автошин зимних «Nokian Hakkapeliitta» размерностью 215/65 R16 каждое, ошипованных – составляла 8000 рублей 00 копеек, в том числе одной шины 4000 рублей 00 копеек; - двух алюминиевых фляг с крышками и ручками, объемом по 40 литров каждая – составляла 2200 рублей 00 копеек, в том числе одной фляги – 1100 рублей 00 копеек. Общий ущерб от хищения указанного имущества составлял 10200 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 84-102); 

- протоколом осмотра предметов, которым были осмотрены две алюминиевые фляги с крышками объемом по 40 литров каждая (т. 1 л.д. 247-248);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым были признаны в качестве вещественных доказательств: две алюминиевые фляги с крышками объемом по 40 литров каждая (т. 1 л.д. 249);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств, которым были возвращены вещественные доказательства в виде двух алюминиевых фляг с крышками объемом по 40 литров каждая потерпевшему Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 109). 

Вина подсудимых ФИО13 и ФИО15 в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ, кроме признания ими вины, доказывается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 усматривается, что он зарегистрирован и проживает один по адресу: 

<

адрес>. Работает вахтовым методом водителем в 

<

адрес>. Режим работы можно выбирать самому, и обычно он уезжает на вахту на 1-2 месяца, в зависимости от складывающихся обстоятельств и состояния своего здоровья. Так в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, и ДД.ММ.ГГГГ на своей автомашине Мицубиси Оутлендер г/н № уехал на работу в 

<

адрес>, и вернулся домой с вахты только ДД.ММ.ГГГГ. За его домом, в период его отсутствия, по его просьбе, присматривала его родная сестра ФИО27, жительница 

<

адрес> ФИО18 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время ему на мобильный телефон позвонила сестра, и пояснила, что приехала к нему домой полить растения на приусадебном участке, и обнаружила, что в хозяйственной постройке на территории двора его дома демонтирована дверь вместе с дверной коробкой, и визуально в помещении хозяйственной постройки отсутствуют хранящиеся там цепные бензиновые пилы и бензиновый триммер. Он подтвердил сестре, что указанное имущество хранилось в данной хозяйственной постройке и на момент его отъезда в 

<

адрес> находилось на месте, при этом попросил сестру обратиться по данному факту в полицию, что та и сделала. По поводу пропавшего имущества поясняет, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из хозяйственной постройки пропало следующее имущество: 1) бензиновая цепная пила «STIHL MS 660». Приобретал ее новой в магазине 

<

адрес> в 2017 году, за сумму около 6000 рублей, точно не помнит. Находилась пила в хорошем, рабочем состоянии. Отличительных признаков не имела. Оценивает ее в сумме 5000 рублей; 2) бензиновая цепная пила «FORWARD GARDEN FGS-4504 (F17020)». Приобретал ее новой в магазине 

<

адрес> в 2018 году, за сумму около 5500 рублей, точно не помнит. Находилась пила в хорошем, рабочем состоянии. Отличительных признаков не имела. Оценивает ее в сумме 5000 рублей; 3) бензиновый триммер «TEXAS», модель не помнит. Приобретал его новым в магазине «Партнер» 

<

адрес> в 2018 году, за сумму около 6000 рублей. Находился триммер в хорошем, рабочем состоянии. Отличительных признаков не имел. Оценивает его в сумме 5000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, по приезду домой, он сам убедился в демонтаже входной двери с дверной коробкой хозяйственной постройки, и отсутствии вышеуказанного имущества в хозяйственной постройке. Желает привлечь виновных лиц к ответственности за хищение его имущества, и принять меры к возмещению причиненного ему материального ущерба, который по его суждениям составляет для него 15000 рублей 00 копеек, и с учетом его материального положения данный ущерб для него значительным не является. Будет согласен с ущербом, установленным сотрудниками ОВД. В совершении хищения его имущества он сам лично никого не подозревает, так как посторонние лица к нему домой не ходят. От сотрудников полиции ему стало известно, что в совершении кражи его имущества подозреваются ФИО4, житель 

<

адрес>, и ФИО11, житель 

<

адрес>. Про указанных лиц поясняет, что с ФИО11 он вообще не знаком, и в каких-либо отношениях с тем не состоит. ФИО4 он знает как местного жителя, в родственных связях с тем не состоит, и тот является его однофамильцем. С ФИО4 он поддерживает приятельские отношения, и иногда просит того оказать какие-либо услуги, в частности несколько раз просил окосить траву на территории двора дома в его отсутствие, за что полностью с тем расплачивался финансово, и в каких-либо долговых отношениях с тем не состоит. Пользоваться и распоряжаться его имуществом ни ФИО11, ни ФИО4 не просили, и какого-либо разрешения на это он тем не давал, то есть вышеуказанные лица совершили хищение его вышеуказанного имущества, за что просит привлечь их к установленной законом ответственности. Ему разъяснены права гражданского истца, предусмотренные ст. 44 УПК РФ, а также разъяснена ст. 45 УПК РФ. Заявлять гражданский иск на данный момент не желает, и в случае, если ФИО4 и ФИО11 солидарно не возместят в добровольном порядке причиненный ему материальный ущерб, он воспользуется данным правом. (т. 1 л.д. 210-212) 

В судебном заседании были оглашены дополнительные показания потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым, он полностью согласен с установленным размером причиненного ему материального ущерба в общей сумме 10200 рубля 00 копеек (кража двух фляг и двух шин), и поясняет, что с учетом его материального положения, указанный размер ущерба значительным для него не является. Ущерб в размере 14493 рубля, также значительным для него не является (кража бензотриммера, и двух цепных пил). Дополняет, что ДД.ММ.ГГГГ от обвиняемого ФИО11 он получил денежные средства в общей сумме 5000 рублей 00 копеек в счет возмещения причиненного ему материального ущерба по эпизоду хищения бензинового триммера «TEXAS». Сотрудниками ОВД ему возвращено частично изъятое похищенное имущество в виде двух алюминиевых фляг, емкостью по 40 литров каждая, бензиновой цепной пилы «STIHL MS 660» и бензиновой цепной пилы «FORWARD GARDEN FGS-4504 (F17020)» на общую сумму 11693 рубля 00 копеек. Ему разъяснены права гражданского истца, предусмотренные ст. 44 УПК РФ, а также разъяснена ст. 45 УПК РФ. Желает воспользоваться данным правом и составить исковое заявление о возмещении оставшегося причиненного ему материального ущерба, который составляет 8000 рублей 00 копеек. (т. 2 л.д. 111-112)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО27 усматривается, что она зарегистрирована и проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес> У нее есть родной брат Потерпевший №1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Брат работает вахтовым методом водителем в 

<

адрес>, и часто тот уезжает на работу на несколько месяцев. Брат живет один, поэтому во время его отсутствия, она периодически присматривает за домом. Также она пользуется земельным участком на территории двора дома брата, и выращивает там различные сельскохозяйственные культуры. ДД.ММ.ГГГГ брат уехал на работу в 

<

адрес> на несколько месяцев. Она периодически приезжала к брату домой, проверяла сохранность имущества, и поливала сельскохозяйственные культуры водой на приусадебном участке. Так, ДД.ММ.ГГГГ она в очередной раз приехала к брату домой чтобы полить водой огород. Во время данных работ, в обеденное время, она присела на лавочку, находящуюся напротив огорода и между огородом и хозяйственной постройкой, расположенной справа от строения дома. Отдыхая, она обратила внимание, что входная дверь хозяйственной постройки вместе с дверной коробкой прислонена к дверному проему, и криво стоит. Она не придала сразу данному факту значения, и не подходила к хозяйственной постройке. Она знала, что в данной постройке у брата хранятся бензиновые цепные пилы, бензиновый триммер, запчасти и принадлежности на автомашину, и иное имущество. Закончив полив огорода, она уехала к себе домой. После этого, домой к брату она приехала ДД.ММ.ГГГГ около 11:00 часов, также, чтобы полить водой произрастающие культуры на огороде. Она сразу же подошла к вышеуказанной хозяйственной постройке и установила, что входная дверь с дверной коробкой демонтирована из дверного проема, на земле около двери лежали кирпичи, которые были уложены над верхней частью дверной коробки. Заглянув в проем через демонтированную дверь, она визуально установила, что в хозяйственной постройке отсутствуют две цепные бензиновые пилы и бензиновый триммер. По данному факту она сразу же позвонила по телефону своему брату, и в ходе беседы брат подтвердил, что на момент отъезда в 

<

адрес>, то есть ДД.ММ.ГГГГ, дверь была в сохранности, и имущество хранилось в хозяйственной постройке. Брат попросил ее обратиться по факту хищения его имущества в полицию, что она и сделала по телефону. Со слов брата бензопилы были марок «STIHL», и «FORWARD», а бензиновый тример марки «TEXAS». Модели данного имущества она не знает, так как имущество принадлежит брату. ДД.ММ.ГГГГ брат вернулся домой с вахты. Кто мог совершить кражу имущества брата, она не знает. Уточняет, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату уже не помнит, в обеденное время территорию двора дома ее брата обкашивал своим бензиновым триммером житель 

<

адрес> ФИО4, который является им только однофамильцем, и в родственных связях ни она, ни ее брат с тем не состоят. О данной услуге брат по телефону договаривался с ФИО4, и брат предупредил ее об этом, и попросил расплатиться с ФИО4 за выполненные работы. В тот день она находилась на территории двора дома брата, и после того, как ФИО4 обкосил траву, она расплатилась с тем денежной суммой в размере около 500 рублей. На тот момент она точно помнит, что входная дверь хозяйственной постройки, из которой похитили вышеуказанное имущество, находилась в исправном виде, и была заперта на навесной замок. Таким образом, хищение имущества ее брата произошло в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и в указанный период времени на территорию двора дома брата она не приезжала. (т. 1 л.д. 215-217)

Вина подсудимых также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 24.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО13, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 3 л.д. 120-129); 

- протоколом проверки показаний на месте от 16.01.2023 года с участием подозреваемого ФИО15, в котором последний показал на месте и рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления (т. 2 л.д. 179-183);

- рапортом оперативного дежурного дежурной части Отд МВД России по ФИО18 

<

адрес> ФИО34 от ДД.ММ.ГГГГ, которым он докладывает, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть Отд МВД России по ФИО18 

<

адрес> по телефону поступило сообщение от ФИО27 о том, что в 

<

адрес> из сарая у брата Потерпевший №1 похитили две бензиновые пилы и бензиновый триммер (т. 1 л.д. 178);

- протоколом явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которым он сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО4 из сарая на территории 

<

адрес> совершил хищение двух бензиновых пил и бензинового триммера (т. 1 л.д. 181);

- протоколом явки с повинной ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, которым он сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО4 из сарая на территории 

<

адрес> совершил хищение двух бензиновых пил и бензинового триммера (т. 1 л.д. 179);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления – хозяйственная постройка, расположенная на территории двора дома по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 182-187); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрена территория двора дома ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. В ходе следственного действия у участвующего в нем ФИО4 изъяты выданные последним добровольно бензиновая цепная пила «STIHL MS 660» и бензиновая цепная пила «FORWARD GARDEN FGS-4504 (F17020)», принадлежащие Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 188-192);

- заключением эксперта № 1477/23 от 12.01.2023 года об оценке рыночной стоимости имущества Потерпевший №1, согласно которого рыночная стоимость: - бензиновой цепной пилы «STIHL MS 660» – составляла 5000 рублей 00 копеек; - бензиновой цепной пилы «FORWARD GARDEN FGS-4504 (F17020)» – составляла 4493 рубля 00 копеек; - бензинового триммера «TEXAS» – составляла 5000 рублей 00 копеек. Общий ущерб от хищения указанного имущества составлял 14493 рубля 00 копеек (т. 2 л.д. 84-102); 

- протоколом осмотра предметов, которым были осмотрены бензиновая цепная пила «STIHL MS 660» и бензиновая цепная пила «FORWARD GARDEN FGS-4504 (F17020)» (т. 1 л.д. 200-204);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, которым были признаны в качестве вещественных доказательств: бензиновая цепная пила «STIHL MS 660» и бензиновая цепная пила «FORWARD GARDEN FGS-4504 (F17020)» (т. 1 л.д. 205);

- постановлением о возвращении вещественных доказательств, которым были возвращены вещественные доказательства в виде бензиновой цепной пилы «STIHL MS 660» и бензиновой цепной пилы «FORWARD GARDEN FGS-4504 (F17020)» потерпевшему Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 108);

- распиской потерпевшего Потерпевший №1, согласно которой он ДД.ММ.ГГГГ получил от ФИО11 денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек в счет возмещения ущерба по факту хищения имущества, принадлежащего ему из хозяйственной постройки в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 110). 

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО10 и ФИО13 в совершении преступления – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в хранилище (хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ), и квалифицирует действия каждого по п. «а», п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ФИО10 в совершении преступления – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в хранилище (хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ), и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ФИО10, ФИО13 и ФИО14 в совершении преступления – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ), и квалифицирует действия каждого по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ФИО10 и ФИО13 в совершении преступления – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в хранилище (хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ), и квалифицирует действия каждого по п. «а», п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ФИО10 в совершении преступления – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в хранилище (хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ), и квалифицирует его действия по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ФИО13 и ФИО14 в совершении преступления – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в жилище группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества, принадлежащего ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ), и квалифицирует действия каждого по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ФИО13 и ФИО14 в совершении преступления – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в хранилище (хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ), и квалифицирует действия каждого по п. «а», п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ФИО13 и ФИО15 в совершении преступления – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в хранилище (хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ), и квалифицирует действия каждого по п. «а», п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Совершенные ФИО10 преступления, предусмотренные ст. 158 ч. 2 п. «а», п. «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «а», п. «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ относятся к категории средней тяжести, преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ - к категории тяжких, совершенные ФИО13 преступления, предусмотренные ст. 158 ч. 2 п. «а», п. «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «а», п. «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «а», п. «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «а», п. «б» УК РФ относятся к категории средней тяжести, преступления, предусмотренные ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ - к категории тяжких, совершенные ФИО14 преступления, предусмотренные ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ относятся к категории тяжких, преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п. «а», п. «б» УК РФ к категории средней тяжести, совершенное ФИО15 преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п. «а», п. «б» УК РФ относится к категории средней тяжести. 

Подсудимый ФИО10 судим, на учете у врача-психиатра и врача – нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем совершенным преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, положительную характеристику с места жительства, частичное возмещение ущерба. Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО10 судом не установлено. Принимая во внимание, что ФИО10 судим, совершил пять преступлений, одно из которых отнесено законом к тяжким преступлениям, учитывая, что ФИО10 представляет значительную опасность для общества, поскольку не желает встать на путь исправления, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы. Учитывая обстоятельства совершенных ФИО10 преступлений, принимая во внимание, что подсудимый вину признал, суд полагает возможным не назначать ФИО10 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 158 ч. 2 п. «а», п. «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ в виде ограничения свободы и санкцией ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в виде штрафа или ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на одну менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО10, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Отбывать наказание ФИО10 надлежит в исправительной колонии общего режима. 

Неотбытое ФИО10 наказание в виде 1 года лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, назначенное приговором Елецкого районного суда Липецкой области от 29.06.2023 года, суд оставляет для самостоятельного исполнения.

Подсудимый ФИО13 на учете у врача-психиатра и врача – нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем совершенным преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, положительную характеристику с места жительства, частичное возмещение ущерба. Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО13 судом не установлено. Принимая во внимание, что ФИО13 совершил шесть преступлений, два из которых отнесены законом к тяжким преступлениям, учитывая, что ФИО13 представляет значительную опасность для общества, поскольку не желает встать на путь исправления, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы. Учитывая обстоятельства совершенных ФИО13 преступлений, принимая во внимание, что подсудимый вину признал, суд полагает возможным не назначать ФИО13 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 158 ч. 2 п. «а», п. «б» УК РФ в виде ограничения свободы и санкцией ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ в виде штрафа или ограничения свободы. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на одну менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО13, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Отбывать наказание ФИО13 надлежит в исправительной колонии общего режима. 

Подсудимый ФИО14 судим, на учете у врача-психиатра и врача – нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, к административной ответственности не привлекался. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем совершенным преступлениям, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, добровольное возмещение ущерба, состояние здоровья – является инвалидом 3 группы. Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО14 судом не установлено. Принимая во внимание, что ФИО14 совершил три преступления, два из которых отнесены законом к тяжким преступлениям, учитывая, что ФИО23 представляет значительную опасность для общества, поскольку не желает встать на путь исправления, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы. Учитывая обстоятельства совершенных ФИО14 преступлений, принимая во внимание, что подсудимый вину признал, суд полагает возможным не назначать ФИО14 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ст. 158 ч. 2 п. «а», п. «б» УК РФ в виде ограничения свободы и предусмотренное санкцией п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа или ограничения свободы.

Суд не находит оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на одну менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО14, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Отбывать наказание ФИО14 надлежит в исправительной колонии общего режима. 

Подсудимый ФИО15 судим, на учете у врача-психиатра и врача – нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд относит добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины. Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО15 судом не установлено. Принимая во внимание, что ФИО15 ранее судим, и вновь совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку находит возможным его исправление без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на одну менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку подсудимый ФИО15 совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 2 п. «а», «б» УК РФ до вынесения приговора Елецким районным судом Липецкой области 15.06.2022 года, суд оставляет приговор Елецкого районного суда Липецкой области от 15.06.2022 года, которым ФИО15 был осужден по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, ст. 115 ч. 2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, для самостоятельного исполнения. 

При назначении наказания ФИО15, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В силу ч.3 ст.42 УПК РФ потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

По уголовному делу потерпевшим Потерпевший №1 заявлены исковые требования к ФИО10, ФИО13 и ФИО14 о возмещении ущерба, причиненного преступлениями в размере 42 111 (сорок две тысячи сто одиннадцать) рублей 40 копеек и к ФИО13 и ФИО14 о возмещении ущерба, причиненного преступлениями в размере 8000 (восемь тысяч) рублей. 

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1 о возмещении ущерба, причиненного преступлениями в размере 50 111 (пятьдесят тысяч сто одиннадцать) рублей, суд находит подлежащими удовлетворению. 

Принимая во внимание, что потерпевшим Потерпевший №1 заявлены исковые требования к ФИО10, ФИО13 и ФИО14 о возмещении ущерба, причиненного преступлениями в размере 42 111 (сорок две тысячи сто одиннадцать) рублей 40 копеек, а к ФИО13 и ФИО14 о возмещении ущерба, причиненного преступлениями в размере 8000 (восемь тысяч) рублей, взысканию солидарно с ФИО10, ФИО13 и ФИО14 подлежит 42 111 (сорок две тысячи сто одиннадцать) рублей 40 копеек, а солидарно с ФИО13 и ФИО14 взысканию подлежит 8000 (восемь тысяч) рублей. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) в виде 3 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) в виде в виде 3 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО10 наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Елецкого районного суда Липецкой области от 29.06.2023 года, которым ФИО10 был осужден по ч.1 ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО10 изменить на заключение под стражу. 

ФИО10 заключить под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО10 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 15.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта полтора дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а», «б» УК РФ, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) в виде 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО13 изменить на заключение под стражу. 

ФИО13 заключить под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО13 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 15.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта полтора дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158 ч. 2 п. п. «а», «б» УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1) в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Елецкого городского суда Липецкой области от 03.05.2023 года, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО14 изменить на заключение под стражу. 

ФИО14 заключить под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО14 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 15.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчёта полтора дня содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО14 период времени со дня вступления приговора Елецкого городского суда Липецкой области от 03.05.2023 года до вынесения настоящего приговора.

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а», п. «б» УК РФ (по преступлению от 20.06.2022 года в отношении ФИО19) и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 6 месяцев.

Обязать ФИО15 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, с периодичностью и в сроки, установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО15 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу изменить – заключение под стражу – отменить в зале суда, избрать ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Приговор Елецкого районного суда Липецкой области от 15.06.2022 года, которым ФИО15 был осужден по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, ст. 115 ч. 2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде 3 лет лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, исполнять самостоятельно.

Взыскать в пользу потерпевшего Потерпевший №1 солидарно с ФИО10, ФИО13 и ФИО14 42 111 (сорок две тысячи сто одиннадцать) рублей 40 копеек.

Взыскать в пользу потерпевшего Потерпевший №1 солидарно с ФИО13 и ФИО14 8000 (восемь тысяч) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мотоблок «МБ-1Д», телевизор «ВВК» модель LT3209S, микроволновую печь «LG» модель MB-4042G/01, алюминиевую лестницу-стремянку, цепную бензиновую пилу «STIHL MS 660», цепную бензиновую пилу «Forward Garden FGS-4504 (F17020)», две алюминиевые фляги с крышками, объемом по 40 литров каждая - возвратить потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или представления через Елецкий районный суд, а осужденными - в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должны известить суд в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий А.В. Куликов